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 شكر وتقدير
 

 و الذي وفقنا لإتمام ىذا العمل الشكر أولا لله عز وجل لا شريك ل

 مصداقا لقول نبينا الكريم محمد صلى الله عليو و سلم و 

 " من لم يشكر الناس لم يشكر "

 :العرفان للأستاذ الدكتورالجميل أتقدم بالشكر و اعترافا بالفضل و و 

  أحمد فنيدس 

 دعمنا لإنجاز ما أردنا إنجازه شراف على ىذا العمل المتواضع و الإعلى قبولو 

 على قبولهم تقييم ىذه المذكرة  ييمقكما أتقدم بالشكر لأعضاء لجنة الت

 كل الشكر إلى كل من كان لو الفضل فو 

 شاركنا تعب إنجاز مذكرتناي دعمنا و 

 

 



 إهداء

 الذي أعاننا و قدرنا على إنجاز ىذا البحث المتواضعالحمد لله سبحانو وتعالى 

 بو أزداد فخرا و افتخاراة جهدي إلى من دفعني إلى العلم و أىدي ثمر 

 بي الغالي " أ''  

 إلى من منحتني الحياة وشاركتني كل خطوة في حياتي، إلى أيقونة الحب و الحنان 

 " أمي الغالية "

 إلى أختي العزيزة و سندي الوحيد 

 ميلتي التي ساعدتني في إعداد ىذا البحث إلى ز 

 " عبابسية آية "

 باسمو و مقامو لو ختاما إلى كل من ساىم في ىذا العمل شكرا لكم ك

 

 

 

 شاوي عبد الحكيم



 إهداء

 الحياة، إلى من ربتني و راعتني مثلي الأعلى في إلى سندي و 

 من لم تبخلني يوما أسمو في مراتب العلم، إلى كان كل همها أن أرقى و و 

  لا بالدعاء و لا بأي شيء طابت لو نفسي

  "أمي الغالية"

 لكِ أىُدي ىذا العمل المتواضع، أشكرك كثيرا يا نبع الحنان.

 الذي طالما انتظر نجاحي وافتخاره بيإلى 

  "أبي العزيز"

إلى أخي بديار الغربة، سندي وضلعي الثابت الذي لا يميل، أىديك ىذا العمل من كل 
  لأنك كنت ي  نعم الأ  ونعم السند، أطال الله في عمرك واراي  إياك على خيرقلبي

 الذي تقاسم معي عبء ىذا العمل و إعداده إلى 

 "زميلي شاوي عبد الحكيم"

 

 

 عبابسية آية
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 مقدمة      

تعتبر الضرائب من أقدم وأىم مصادر الإيرادات العامة، ولا يرجع ذلك لكون الضريبة تمثل أىم بند 
نما أيضا إلى أىمية الدور الذي تمعبو الضريبة في تحقيق أغراض  السياسة المالية، وما في بنود الإيراد، وا 

لذا نرى أن الدول تعطييا  ،تثيره من مشكلات فنية تعرض سواء عند فر ض الضريبة أو عند تطبيقيا
أىمية بالغة وتحرص بكل ىيئاتيا عمى قانونية فرضيا وتحصيميا، حيث تقوم باقتطاع جزء من مداخيل 

 -ة، وعميو تنشأ ىنا العلاقة بين المواطنينالمواطنين عن طريق أداة ترتكز عمييا ألا وىي الإدارة الضريبي
 والدولة ممثمة في الإدارة الضريبية. -ولخضوعيم لمضريبة يطمق عمييم المكمفين بالضريبة

 عمى التصريحات المقدمة من طرف المكمفين بالضريبة  يبنى النظام الضريبي في الدولةإن 
يا ومحاولة كشف مكامن الغش ومن ثم والرقابة الضريبية تيدف إلى التحقق من صدقيا أو من صحت
يحاول إخفاء أكبر قدر من المعمومات عن فرض العقوبات اللازمة عمى مرتكبيو، لأن المكمف بالضريبة، 

دارة الضرائب لدييا إحساس دائم بأن المكمف يخفي الحقيقة، إنو الود المفقود بين  نشاطو وقيمة أرباحو، وا 
دارة الضرائب.  المكمفين بالضريبة وا 

 ،مع الإدارة الضريبيةبالضريبة  تحقيق اىداف السياسة المالية يتوقف عمى تفاعل المكمفينإن 
 الإدارةترى  في حينالضرائب عبئا يفرض عمييم دون أي مكافأة مباشرة، بالضريبة قد يعتبرون  المكمفون

 لجوءىذا الاختلاف يمكن ان يؤدي الى  ،الضريبية ان سياستيا الضريبية تيدف إلى تحقيق النفع العام
إلى تقميل وعائو الضريبي، بيدف تخفيض الضريبة، كما يمكن ألا يصرح ببعض  المكمف بالضريبة

العمميات أو الأرباح، ىذا السموك إذا أمكن اعتباره شرعي فيو غير قانوني، لأن ظاىرة الغش الضريبي 
 تعد وسيمة لتضييع حقوق الخزينة العامة. 

العلاقة بين الإدارة الضريبية والمكمفين من العلاقات العامة التي تؤثر عمى الالتزام الضريبي تعد 
العلاقة إذ أن المكمف دائما مطالب ومدين وممتزم بأداء ىذه لممكمفين، فيما الطرفان الرئيسيان في 

بية فيي تطالب وتفحص الضريبة وغيرىا من الالتزامات التي يقررىا القانون الضريبي، أما الإدارة الضري
  .وتراقب وتنفذ

لا شك أن علاقة المكمف بالضريبة بالإدارة الضريبية تعتبر العنصر الأساسي في سبيل الحصول 
الإجراءات وضعت لذا  ،ديمومتياضمان و  التي تعتبر ايرادا ىاما لدعم الحزينة العمومية ،عمى الضرائب

 .وتصفية الضريبة وتحصيميا الوعاء تحديدالقانونية الواجب احتراميا بمناسبة عمميات 
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أن نكون أمام مكمف وواعي ومدرك لأىمية  ذلك يتطمبوحتى ىذه العلاقة في المستوى المقبول،  
 ،و منو تحقيق الرفاىية لو ولممجتمع ،مخزينة العموميةل في تحقيق الاكتفاء ،الضرائب التي تقع عمى عاتقو

ي أن يكون عمى عمم و إطلاع بكافة أبينو و بين الإدارة الضريبية، وجعمو يفيم حقيقة العلاقة التي تربط 
بما ليا ىي كذلك من سمطات و امتيازات  ،تزاماتو وجميع الضمانات التي يتمتع بيا في مواجية الإدارةال

كذلك وجود إدارة ضريبية تتوفر عمى جميع مقومات النجاح في أداء  يتطمبفي المجال الضريبي، كما 
 الميام الموكمة إلييا و ممتزمة في قياميا بوظائفيا بالقانون دون تعسف أو تجاوز.

 : الدراسةأهمية 

 كونيا تتعمق بالعلاقة بين المكمف بالضريبة والإدارة الضريبية، أين الدراسة في ىذه أىمية تكمن
وذلك  من عبء الضريبة وعدم التنازل عنيا لمدولة، أو التممص في التخمص بالضريبة رغب المكمف ي

دارة الضرائب، أو  بالضريبة وجود مغالاة في تقدير إيرادات المكمف للخمل في نظام التعامل بين المكمف وا 
قي ضعف المستوى الأخلالأو  ،وىذا يرجع لعدم خبرة بعض مفتشي الضرائب ،من جانب إدارة الضرائب

مما يجعمو يشعر بثقل الأعباء الضريبية الممقاة عمى عاتقو، وبالنتيجة البحث عن مجالات  ،لدى المكمفين
 التيرب الضريبي، فموضوع بيذه الأىمية يستحق فعلا البحث والدراسة.

 دراسة:الأهداف 

 التزامات،إبراز ما يتمتع بو كل طرف في العلاقة من حقوق وما يقع عميو من  تيدف ىذه الدراسة
ما إذا كانت التزامات وحقوق أطراف العلاقة الضريبية تجعل عممية فرض الضريبة وتصفيتيا  وبالتالي،

ينتج عنيا تحسين العلاقة بين إدارة الضرائب والمكمفين بيا تجعميم يدفعون وتحصيميا تتسم بالشفافية 
 نازعات.والابتعاد عن المدون المجوء إلى طرق الغش  الضريبة عن طيب خاطر

ىل التزامات وحقوق طرفي العلاقة الضريبية التي كرسيا المشرع المطروحة هي:  الإشكاليةوعميه ف
 كفيمة بإحلال الثقة محل اللاثقة وتحسين العلاقة بينيما وصولا إلى تحقيق دفع الضريبة عن طيب خاطر؟
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 المنهج المتبع:   

المنيج الوصفي، لأنو يمكن من وصف وتحميل إجابة عمى الإشكالية المطروحة تم استعمال 
العناصر المدروسة، وتبيان العلاقة القائمة بينيا، لموصول إلى الغاية المتوخاة من الدراسة، مستعينا 

 بآليات التحميل والنقد والتقديم.

  :أسباب اختيار الموضوع

 ىناك أسباب ذاتية وأخرى موضوعية

 الأسباب الذاتية

 بالتخصص الذي ندرسو. ارتباط موضوع بحثنا -

  الرغبة الشخصية في دراسة ىذا الموضوع -

 الأسباب الموضوعية

يشوب أعمال الإدارة الضريبة في كثير من الأحيان تجاوزات في إعادة تقدير المداخيل، لقناعتيا 
 .المبنية عمى أساس غير دقيق بأن المكمفين بالضريبة يقدمون تصاريح غير صحيحة عن مداخيميم

المنطق خاطئ، والذي يتبعو افتراض آخر من المكمف بالضريبة بأنو ميما توخى الدقة في ىذا 
تصريحاتو المقدمة لإدارة الضرائب فمن تكون مقبولة بالصورة التي قدميا، وبالتالي يمجأ إلى التيرب أو 

 الغش الضريبي.

ين اعتمادا عمى لذى وجب اتباع سياسة الترغيب وذلك بنشر الوعي الضريبي في صفوف المواطن
مختمف وسائل الاعلام، وكذا سياسة الترىيب من خلال فرض العقوبات الرادعة التي تردع ىواة الغش 

 الضريبي.

سياسة اقتصادية ومالية وضريبية تعيد لممواطن ثقتو بصحة التقديرات بالتالي، وجب اتباع الدولة 
لك بأن تستند إدارة الضرائب عمى قرائن لإثبات الضريبية وبعدالتيا وملاءمتيا لظروف البيئة الضريبية، وذ

مداخيل المكمف بالضريبة بحيث يكون تقديرىا لقيمة الضريبة المستحقة مؤيد بمستندات حقيقية نابعة من 
  التحري الدقيق عمى مداخيل المكمف بالضريبة.
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 الدراسات السابقة: 

 بحثنا في بعض الأجزاء، منيا:ىناك عدة دراسات تناولت ىذا الموضوع والتي تتقاطع مع 

درس  حيث، نية بين الممول والإدارة الضريبيةالعلاقة القانو كتاب  محمد يحيى، الدراسة الأولى:
العلاقة بينيما و العلاقة بين المكمف بالضريبة و الإدارة الضريبية من حيث التزامات و حقوق كل طرف 

أن العلاقة بينيما  إلىطرح إشكالية ىل ىي علاقة ترابط ووئام ام ىي علاقة تنافر و أذعان ومنو توصل 
في حالة تدىور دائم و الدليل عمى ذلك ىو تزايد كم المنازعات الضريبية بينيما بحيث يرى المكمف 

رة الضريبية بأن المكمف دائما غير صريح و ى الإدار تالضريبية تريد سمبو نقوده و بالضريبة أن الإدارة 
 متحايل.

 أطروحة  ، لادارة الضريبيةاالعلاقة بين المكمف بالضريبة و  ،بمعوجة حسينة: الدراسة الثانية
عمى مستوى كمية العموم الاقتصادية و  ،تخصص المحاسبة و الجباية في إدارة أعمال المنظمات، دكتوراه
ماىي العوامل المؤثرة عمى طرحت إشكالية ،   6102، عمى مستوى ابي بكر بمقايد بتممسان،  التجارية

أن العلاقة بينيما في الجزائر توصمت إلى و  ؟ة و الضريبة في حد ذاتياسموك المكمف تجاه الإدارة الضريبي
ىي علاقة عادية و أن الإدارة الضريبية ىي الطرف الذي ينبغي عميو تفعيل العلاقة الضريبية بالتأثير 
إيجابا عمى سموك المكمف و جعمو ممتزما بأداء ضرائبو، و توصمت أيضا إلى أن الإدارة الضريبية مقصرة 

مياميا الموكمة ليا في ل أدائياالمكمفين و التقرب منيم أو عدم فعاليتيا، سواء من جية توعية من حيث 
 أحسن صورة.

دارة الضرائب زناتي فريدة، العلاقة القانالدراسة الثالثة  رسالة ماجستير في  ونية بين المكمف وا 
عمى مستوى كمية الحقوق بجامعة أحمد بوقرة  ،تخصص إدارة مالية الحقوق الأساسية والعموم السياسية ،

القانون الضريبي لمعلاقة بين المكمف طرحت إشكالية حول كيفية تنظيم ، حيث 6106داس ، سنة ببومر 
 التزامات واك نوع من عدم التوازن بين حقوق الدراسة إلى أن ىن توصمتو  بالضريبة و الإدارة الضريبية،

واسعة قد يضيع معيا حق المكمف في بعض  امتيازات إذ تممك الإدارة الضريبية سمطات و الطرفين،
يجعمو يتحصن  ، وىذا ماالتزاماتوالأحيان، في حين نجد ىذا الأخير في غالب الأحيان جاىلا لحقوقو و 

 بحصن القانون لحمايتو ، وبالتالي نجده يمجأ دوما لمقضاء ،مما يؤدي إلى كثرة القضايا الضريبية.
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 :البحث خطة

 :فصمين مسبوقين بمقدمة ومتبوعين بخاتمةتم تقسيم الموضوع إلى 

حقوق  ثانياو  ،التزامات المكمف بالضريبة فيو أولا ناالمكمف بالضريبة تناول : بعنوانالاولالفصل 
 المكمف بالضريبة 

التزامات  وثانيا ،سمطات الإدارة الضريبية أولابعنوان الإدارة الضريبية تناولنا فيو الفصل الثاني: 
  .الإدارة الضريبية

 صعوبات الدراسة:

 واجيتنا جممة من الصعوبات منيا:

 عدم استقرار القوانين التي تنظم الضريبة والتعديل المستمر ليا، - 

عدم وجود نصوص قانونية صريحة وواضحة تحدد حقوق والتزامات كل طرف في العلاقة -
 الضريبية. 

 من جيد ووقت.صعوبة الترجمة وما يتطمبو ذلك  -

صعوبة الإلمام بالمادة الجبائية بسبب كثرة التعديلات التي تمس القوا نين وكثرة التعميمات التي  -
 تصدرىا المديرية العامة لمضرائب.
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 الفصل الأول

 المكمف بالضريبة

في ىذا الفصؿ، سندرس مصطمح "المكمؼ بالضريبة"، وىو الشخص الطبيعي أو الشخص القانوني 
الإدارة الضريبية الذي يقوـ بتمويؿ الخزينة العامة لمدولة مف خلبؿ دفع الضرائب المحددة. تطالب 

 1المكمفيف بالضريبة بسرعة تسديد أي مبالغ ضريبية مستحقة عمييـ لصالح الخزينة العامة لمدولة

المكمؼ ىو الشخص الذي يتحمؿ واجب الالتزاـ بدفع الضريبة نتيجة للؤرباح التي يكسبيا بالتالي ف
وفقًا لأحكاـ القانوف، وأف الضريبة مف رؤوس أموالو، ولكف يجب التأكيد عمى أف المكمؼ بالضريبة يتحدد 

وذلؾ لممساىمة في الأعباء العامة التي تتحمميا  .نفسيا تحدد بموجب القانوف، والتي يمتزـ المكمؼ بدفعيا
 2.الدولة

وبما أف المكمؼ بالضريبة يدخؿ في علبقة ضريبية، فإنو يتصرؼ تجاه الطرؼ الآخر بالاستجابة 
 الضريبي(، أو بالسمب )التيرب الضريبي(.لمتطمباتو إيجابًا)الالتزاـ 

وفي ىذا السياؽ، حدد المشرع الجزائري التزامات وجب عمى المكمؼ بالضريبة الالتزاـ بيا. 
وبالمقابؿ، ىناؾ حقوؽ أساسية يتمتع بيا المكمؼ بالضريبة، حيث ينبغي الاعتراؼ بيا وتأكيدىا لجميع 

فيميـ ومعرفتيـ لحقوقيـ وواجباتيـ، لأنو يساىـ في بناء  . وذلؾ لضماف3المكمفيف بالضريبة كحقوؽ أولية

                                                           

1
مكتبػػػػػػػػة ومطبعػػػػػػػػة الإشػػػػػػػػعاع الفنيػػػػػػػػة، محيػػػػػػػػى محمػػػػػػػػد مسػػػػػػػػعد، العلبقػػػػػػػػة القانونيػػػػػػػػة بػػػػػػػػيف الممػػػػػػػػوؿ و الإدارة الضػػػػػػػػريبية،  

 .143الصفحة ، 2000الإسكندرية، الطبعة الأولى 
رسػػػػػالة  لنيػػػػػؿ شػػػػػيادة  الػػػػػدكتوراه فػػػػػي  للؤشػػػػػخاص الخاضػػػػػعيف لمضػػػػػريبة،ممنوحػػػػػة الحمايػػػػػة القانونيػػػػػة ال فاطمػػػػػة، زعزوعػػػػة 2

 .19ص ،2013-2012تممساف،  جامعة ابي بكر بمقايد، تخصص القانوف العاـ، كمية الحقوؽ، ،القانوف العاـ
كتوراه ؿ ـ د فػػػػػي أطروحػػػػػة لنيػػػػػؿ شػػػػػيادة الػػػػػد ؼ و الإدارة الضػػػػػريبية فػػػػػي الجزائػػػػػر،العلبقػػػػػة بػػػػػيف المكمػػػػػ بمعوجػػػػػة حسػػػػػينة، 3

ـ التسػػػػػػيير، التجاريػػػػػػة وعمػػػػػػو  لعمػػػػػػوـ التجاريػػػػػػة، محاسػػػػػػبة و جبايػػػػػػة، ادارة أعمػػػػػػاؿ المنظمػػػػػػات، كميػػػػػػة العمػػػػػػوـ الاقتصػػػػػػادية،ا

 .184ص ،2017-2016 تممساف، جامعة ابي بكر بمقايد،
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وىذا ما سنتطرؽ اليو في ىذا  1.تعسؼ الإدارة الضريبي ، وحمايتيـ مفالثقة في نفوس المكمفيف بالضريبة
 الفصؿ مف خلبؿ مبحثيف.

 .نتناوؿ في المبحث الاوؿ التزامات المكمؼ بالضريبة، وفي المبحث الثاني الحقوؽ الممنوحة لو

 المبحث الأول

 التزامات المكمف بالضريبة

عمى كؿّ مواطف أف ”عمى:  2020ديسمبر  30مف دستور  80لقد نصت الفقرة ألأولى مف المادة 
  2".يؤدي بإخلبص واجباتو تجاه المجموعة الوطنية

الالتزاـ بدفع الضرائب ىو واجب وطني يجب عمى كؿ مواطف التقيد بو. كما يجب عمى كؿ ف
ريبة القياـ بواجباتو المالية والقانونية بكؿ اخلبص والوفاء بيا في الوقت المحدد. ىذا يساىـ مكمؼ بالض

 3.في تحقيؽ اليدؼ الأساسي لمقانوف الضريبي، وىو توفير الموارد المالية اللبزمة لمخزينة العامة

الضريبية  أي اف قانوف الضرائب لـ يكتفي بذكر حقوؽ وضمانات المكمؼ كونو احد اطراؼ العلبقة
لتوضيح حدود علبقتو مع الادارة  ،فقط، بؿ حتى انو فرض عمى المكمؼ التزامات قانونية الزمو بيا

 4الضريبية.

وعميو وجب التطرؽ أولا إلى الالتزامات المحاسبية لممكمؼ بالضريبة، ثـ إلى الالتزامات الجبائية 
 لممكمؼ بالضريبة.

                                                           

مػػػػػػػذكرة لنيػػػػػػػؿ شػػػػػػػيادة الماجسػػػػػػػتير فػػػػػػػي  المكمػػػػػػػؼ بالضػػػػػػػريبة و إدارة الضػػػػػػػرائب،العلبقػػػػػػػة القانونيػػػػػػػة بػػػػػػػيف  زنػػػػػػػاتي فريػػػػػػػدة، 1

الاساسػػػػػػػػػػػية و العمػػػػػػػػػػػوـ السياسػػػػػػػػػػػية،  تخصػػػػػػػػػػػص إدارة و ماليػػػػػػػػػػػة، كميػػػػػػػػػػػة الحقػػػػػػػػػػػوؽ، جامعػػػػػػػػػػػة امحمػػػػػػػػػػػد بػػػػػػػػػػػوقرة، حقػػػػػػػػػػػوؽ ال

 .24ص ،2012-2011بومرداس،
الصػػػػػػادر بموجػػػػػػب المرسػػػػػػوـ  2020نػػػػػػوفمبر  01مػػػػػػف التعػػػػػػديؿ الدسػػػػػػتوري المصػػػػػػادؽ عميػػػػػػو فػػػػػػي اسػػػػػػتفتاء  80المػػػػػػادة  2

 .2020ديسمبر 30رة بتاريخ الصاد 82العدد  ، ج ر،2020ديسمبر 30المؤرخ في  442-20الرئاسي 
 .25الصفحة  ، مرجع سابؽ،زناتي فريدة 3
مقػػػػػػاؿ  ثيرىػػػػػػا فػػػػػػي الحػػػػػػد مػػػػػػف التيػػػػػػرب الضػػػػػػريبي،العلبقػػػػػػة بػػػػػػيف المكمػػػػػػؼ والإدارة الضػػػػػػريبية وتأ سػػػػػػياـ محمػػػػػػد جاسػػػػػػـ، 4

، 19والاقتصػػػػػػػاد، جامعػػػػػػػة البصػػػػػػػرة، العػػػػػػػدد كميػػػػػػػة الإدارة  الاقتصػػػػػػػادي الخميجػػػػػػػي، قسػػػػػػػـ المحاسػػػػػػػبة،منشػػػػػػػور فػػػػػػػي مجمػػػػػػػة 

 .12الصفحة  ،2011
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 المطمب الاول

 ودفع الضريبة الالتزام بتقديم التصريحات

إف الالتزامات التي فرضيا المشرع لتنظيـ العلبقة بيف إدارة الضرائب والمكمؼ بالضريبة تبدأ مف 
خلبؿ التصريح بالوجود وتنتيي بدفع الضريبة. حيث اف اليدؼ الرئيسي لإدارة الضرائب ىو ضماف دفع 

الالتزامات الأساسية في تقديـ مختمؼ تتمثؿ ، الضرائب بدقة وفقًا لمقوانيف والتشريعات المعموؿ بيا
 .1االتصريحات والالتزاـ بدفع الضرائب في الأجؿ المحدد قانونً 

 التصريحات:الالتزام بتقديم الفرع الاول: 

 :لزـ المشرع المكمؼ بالضريبة بتقديـ عدة تصريحات، وأىمياأ

 :أولا: التصريح بالوجود

التزامًا إداريًا، حيث يُمكف تعريؼ ىذا الالتزاـ كالعمؿ  التزاـ المموؿ بتقديـ الإقرار الضريبي يُعتبر
الأوؿ أو الأساسي الذي يُقره المموؿ أو يُسمـ بو عند دخولو في مجاؿ تطبيؽ أحد النصوص الضريبية. 
وبذلؾ يتعيد المكمؼ بإجراء حوار مع الإدارة الضريبية يُمكنيا مف تحديد مبمغ الضريبة المستحقة لمدفع 

 .2بدقة

قانػػوف الضػػػرائػب المباشػػرة و الرسوـ المماثمة, حينما نص المشرع عمى ىذا الالتزاـ في  كما نص
يجب عمى المكمفيف بالضريبة الخاضعيف لضريبة الشركات أو ضريبة الدخؿ الإجمالي أو عمى أنو 

لضرائب الضريبة الجزافية الوحيدة تقديـ تصريح مطابؽ لمنموذج المقدـ مف قبؿ الإدارة إلى مفتشي ا
 .3المباشرة التابعيف ليـ خلبؿ الثلبثيف يوما الأولى مف بدء نشاطيـ

وفي حالة ما اذا كاف لممكمؼ اكثر مف فرع فانو يقدـ تصريح إجمالي لدى مفتشية الضرائب لمكاف 
 تواجد المقر الرئيسي لممؤسسة.

                                                           

 .25زناتي فريدة، مرجع سابؽ، ص 1
 .170محيى محمد مسعد، مرجع سابؽ، ص 2
المػػػػػػؤرخ فػػػػػػي  36-90مػػػػػػف القػػػػػػانوف رقػػػػػػـ 38)المػػػػػػادة  قػػػػػػانوف الضػػػػػػرائب المباشػػػػػػرة والرسػػػػػػوـ المماثمػػػػػػةمػػػػػػف  183المػػػػػػادة  3

المػػػػػػػػؤرخ فػػػػػػػػي  25-91مػػػػػػػػف القػػػػػػػػانوف رقػػػػػػػػـ  57-4والمػػػػػػػػادة  1991المتضػػػػػػػػمف قػػػػػػػػانوف الماليػػػػػػػػة لسػػػػػػػػنة  1990/ 31/12

 .2024( معدؿ ومتمـ إلى غاية قانوف المالية لسنة 1992المتضمف قانوف المالية لسنة   18/12/1991
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لمكاف ميلبد المكمؼ كما يرفؽ ىذا التصريح بشيادة ميلبد المعني تصدرىا مصالح الحالة المدنية 
 .1كاف المكمؼ مف جنسية جزائرية، أو الاجنبية بالنسبة لمذيف ولدوا خارج التراب الوطني إذابالضريبة 

الاسـ والمقب والعنواف بالنسبة للؤشخاص الطبيعييف أو المعنوييف الذيف يحمموف جنسية أجنبية 
تقديـ نسخة مطابقة مف عقود  التصريح عف طريؽالتجاري والعنواف بالجزائر وخارج الجزائر، و تدعيـ 

 .2الدراسات أو الأعماؿ التي يكونوف مسؤوليف عف القياـ بيا في الجزائر

اف الالتزاـ بتقديـ الإقرار الضريبي يسبقو التزاـ آخر يتمثؿ في ضرورة تقديمو في فترة معينة مف 
 ع عف تقديـ الإقرار في الوقت المحددحيث تسمط القوانيف عقوبات عمى أي شخص يتأخر أو يمتنالسنة، 
 .3قانونا

ىذا الاقرار ذو أىمية كبيرة لأنو يزود الإدارة الجبائية بالمعمومات اللبزمة حوؿ ولادة ضريبة جديدة 
ومكمؼ جديد، حيث تعرؼ الإدارة مكاف ممارسة النشاط وبدايتو، مما يمكنيا مف تحديد الضرائب 

ذلؾ، ىناؾ العديد مف المكمفيف بالضريبة لا يمتثموف ليذا الواجب، وتحصيميا وتحديد مواعيدىا. ومع 
حيث يستمروف في ممارسة أنشطتيـ دوف تقديـ التصريح، مما يجعميـ في وضعية تيرب ضريبي واضح. 

 4.وعندما يتـ كشفيـ مف قبؿ السمطات الجبائية، يتعرضوف لعقوبات خطيرة

لشخص الوحيد الذي يعرؼ بدقة دُخولو وعناصر و مف مميزات الإقرار الضريبي اف المكمؼ ىو ا
دورتو المالية وأرباحو أو رقـ أعمالو، وىو أيضًا الشخص الوحيد الذي يستطيع الإفصاح بدقة عف 
العناصر التي تخضع لمضريبة. اذ يسيؿ تقديـ الإقرار بالتأكيد العمؿ المثقؿ عمى كاىؿ الإدارة 

 .5الضريبية

                                                           

1 ministère des finances, DGI ,calendrier fiscal، 2004, p 6. 
قػػػػػػانوف الماليػػػػػػة لسػػػػػػنة معػػػػػػدؿ ومػػػػػػتمـ إلػػػػػػى غايػػػػػػة ، باشػػػػػػػػرة و الرسػػػػػػوـ المماثمػػػػػػةقانػػػػػػػػوف الضػػػرائػػػػػػػب الم مػػػػػػف 183المػػػػػػادة  2

0202. 
قػػػػػدمت  بية وأثرىػػػػػا عمػػػػػى التحصػػػػػيؿ والجبايػػػػػة،العلبقػػػػػة بػػػػػيف المكمػػػػػؼ والإدارة الضػػػػػري حسػػػػػاـ فػػػػػايز احمػػػػػد عبػػػػػد الغفػػػػػور، 3

ة جامعػػػػػػ اجسػػػػػػتير فػػػػػػي المنازعػػػػػػػات الضػػػػػػػريبية، كميػػػػػػػة الدراسػػػػػػات العميػػػػػػا،ىػػػػػػذه الأطروحػػػػػػة اسػػػػػػتكمالا لمتطمبػػػػػػات درجػػػػػػة الم

 .27ص، 2008النجاح الوطنية، نابمس، فمسطيف، 
 .27ص رجع سابؽ،م زناتي فريدة، 4
 .171صمحيى محمد مسعد، مرجع سابؽ،  5
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 خيل:ثانيا: التصريح السنوي بالمدا

كؿ شخص خاضع لمضرائب المباشرة والرسوـ المماثمة ممزـ بتقديـ تصريح بمداخيمو كؿ سنة عف 
طريؽ النموذج المقدـ مف قبؿ السمطات الضريبية. يتفرع ىذا النموذج إلى عدة أقساـ وفقًا لمنظاـ الضريبي 

 .1الذي يخضع لو المكمؼ

 (:IBSالخاضعين لمضريبة عمى أرباح الشركات)-1

يجػػػػب عمػػػػى كػػػػؿ الشػػػػركات و لقػػػػد نػػػػص المشػػػػرع بخصػػػػوص ىػػػػذا النػػػػوع مػػػػف الضػػػػرائب عمػػػػى أنػػػػو 
أفريػػػػػػؿ  30تقػػػػػػديـ تصػػػػػريح سػػػػػػنوي لمفتشػػػػػية الضػػػػػػرائب قبػػػػػؿ  2المؤسسػػػػػات )ماعػػػػػػدا تمػػػػػؾ التػػػػػػي اسػػػػػتثناىا(

الا انػػػػػػػػو اذا صػػػػػػػػادؼ أجػػػػػػػػؿ إيػػػػػػػػداع التصػػػػػػػػريح يػػػػػػػػوـ عطمػػػػػػػػة قانونيػػػػػػػػة، يؤجػػػػػػػػؿ تػػػػػػػػاريخ مػػػػػػػػف كػػػػػػػػؿ سػػػػػػػػنة، 
 .المفتوحالأوؿ  الاستحقاؽ إلى اليوـ 

يتضػػػػػػمف التصػػػػػػريح مبمػػػػػػغ الػػػػػػربح الخاضػػػػػػع لمضػػػػػػريبة المتعمػػػػػػؽ بالسػػػػػػنة الماليػػػػػػة السػػػػػػابقة، امػػػػػػا 
 .3في حالة العجز يقدـ التصريح بقيمة العجز ضمف نفس الشروط

 4.مكاف وجود مقر لمشركة أو المقر الرئيسي ليالدى مفتش الضرائب الذي يتبع لو يودع التصريح و 

 (:IRGالدخل الاجمالي)الخاضعين لمضريبة عمى -2

 المعنييف بتقديـ ىذا التصريح ىـ:

 الأفراد الذيف يمتمكوف مسكنًا، أو يستفيدوف منو، أو يستأجرونو.-

 الأشخاص الذيف يقيموف في الجزائر كمكاف رئيسي لإقامتيـ أو مركز أنشطتيـ الأساسية.-

أجنبي ويحصموف عمى  أعواف الدولة الذيف يؤدوف مياميـ أو يتـ تكميفيـ بوظائؼ في بمد-
 دخؿ في الجزائر.

                                                           

 .27ص  زناتي فريدة، مرجع سابؽ، 1
معػػػػػػدؿ ومػػػػػػتمـ إلػػػػػػى غايػػػػػػة قػػػػػػانوف الماليػػػػػػة لسػػػػػػنة ، قانػػػػػػػػوف الضػػػرائػػػػػػػب المباشػػػػػػػػرة و الرسػػػػػػوـ المماثمػػػػػػةمػػػػػػف  136المػػػػػػادة  2

0202. 
 .209ص بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 3
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 1.الأشخاص الذيف يمارسوف نشاطًا مينيًا في الجزائر سواء كانوا أجراء أـ لا-

عمى الأشخاص الذيف يخضعوف لضريبة الدخؿ الإجمالي تقديـ تصريح بدخميـ الإجمالي إلى 
 سنة.أبريؿ مف كؿ  30مفتش الضرائب المباشرة لمكاف إقامتيـ، عمى الأكثر يوـ 

إذا كاف آخر يوـ لتقديـ التصريح يوافؽ يوـ عطمة قانونية، يتأجؿ تاريخ الاستحقاؽ إلى أوؿ يوـ 
 .2عمؿ بعد ذلؾ

و يجب عمييـ تقديـ جميع المعمومات الضرورية بخصوص حالتو الشخصية والعائمية، بما في 
 .3اضع لمضريبةذلؾ الالتزامات المالية، وتحديد جميع العناصر اللبزمة لتحديد الدخؿ الخ

 المكمفين الخاضعين لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة:-3

يخضع لنظاـ الضريبة الجزافية الوحيدة الأشخاص الطبيعيوف والشركات المدنية المينية الذيف 
 .4يمارسوف نشاطًا صناعيًا أو غير تجاري أو حِرفيًا، بالإضافة إلى التعاونيات الفنية والتقميدية

فيفري مف كؿ عاـ، ويتـ إرسالو إلى مفتش الضرائب المختص بمكاف  1صريح قبؿ يجب تقديـ الت
 .5ممارسة النشاط. تقوـ الإدارة الجبائية بتحديد نموذج ىذا التصريح

 

 

 

                                                           

دات الجبائيػػػػػة العاديػػػػػة فػػػػػي أىميػػػػػة الضػػػػريبة عمػػػػػى الػػػػػدخؿ الإجمػػػػػالي فػػػػػي حصػػػػيمة الإيػػػػػرا حػػػػدو محمػػػػػد, البكػػػػػاي اليػػػػػادي، 1

 .297ص ،2023، 31العدد  ،19الجزائر، مجمة اقتصاديات شماؿ إفريقيا، المجمد 
, 2009ديسػػػػػػػػمبر سػػػػػػػػنة  30الموافػػػػػػػػؽ  1431محػػػػػػػػرّـ عػػػػػػػػاـ  13, مػػػػػػػػؤرّخ فػػػػػػػػي 09 – 09قػػػػػػػػانوف رقػػػػػػػػػـ مػػػػػػػػف  4المػػػػػػػػادة  2

ديسػػػػػمبر  31, اصػػػػػدرت فػػػػػي 78, الجريػػػػػدة الرسػػػػػمية لمجميوريػػػػػة الجزائريػػػػػة, العػػػػػدد 2010يتضػػػػػمّف قػػػػػانوف الماليػػػػػة لسػػػػػنة 

2009. 
 .209ص بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 3
 1445جمػػػػػػػػادى الثانيػػػػػػػػة عػػػػػػػػاـ  11مػػػػػػػػؤرخ فػػػػػػػػي  23-22, قػػػػػػػػانوف رقػػػػػػػػـ 1مكػػػػػػػػرر  282المعدلػػػػػػػػة لممػػػػػػػػادة  17المػػػػػػػػادة  4

 . 2024, يتضمف قانوف المالية لسنة 2023ديسمبر سنة  24الموافؽ 
 .30ص  زناتي فريدة، مرجع سابؽ، 5
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 المكمفين الخاضعين لمنظام المبسط:-4

لمضريبة المكمفوف بالضريبة الذيف لا تتجاوز أعماليـ عشرة ملبييف دينار جزائري ولا يخضعوف 
، يجب عمييـ تقديـ تصريح سنوي عف مبمغ الربح الخاضع لمضريبة لمسنة الحالية أو 1الجزافية الوحيدة

 أبريؿ مف كؿ سنة. 30السنة المالية السابقة عمى الأكثر في 

في حالة تحقيؽ المؤسسة خسارة، يجب تقديـ تصريح يتضمف مبمغ الخسارة وفقاً لمشروط نفسيا, يتـ 
 .ة التصريح للئدارة الجبائيةتسميـ استمار 

إذا كاف آخر يوـ لتقديـ التصريح يوافؽ يوـ عطمة قانونية، يمدد الأجؿ إلى أوؿ يوـ عمؿ بعد 
 .2ذلؾ

 ثالثا: التصريح الشهري:

يجب عمى المكمفيف بالضريبة وفقًا لنظاـ الربح الحقيقي والنظاـ العاـ لمرسـ عمى القيمة المضافة، 
، أو عف طريؽ الاقتطاع مف المصدروأصحاب الميف الحرة الممزموف بدفع الضرائب والرسوـ فوريا 

 الاشتراؾ في تقديـ تصريح شيري يحتوي عمى رقـ أعماليـ. 

المدرجة في التصريح في قباضة الضرائب المسؤولة عف النشاط يجب دفع الحقوؽ المستحقة و 
 .3إقميميًا خلبؿ العشريف يومًا الأولى التي تمي الشير الذي تصبح فيو الحقوؽ الجبائية مستحقة

 رابعا: التصريح الثلاثي)الفصمي(:

مييـ المكمفوف بالضريبة الذيف يخضعوف لنظاـ الضريبة الجزافية وليس النظاـ الحقيقي، يجب ع
تقديـ تصريح فصمي. وذلؾ باكتتاب تصريح خلبؿ العشريف يومًا الأولى مف الشير الذي يمي الفصؿ 
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المدني، الذي تـ فيو تحقيؽ رقـ الأعماؿ أو الإيرادات المينية الخاصة مف كؿ ثلبثي. ويمنح لقابض 
 .1مركز الضرائب المختص إقميميًا

 شاط أو الوفاة:خامسا: التصريح عن التوقف أو التنازل عن الن

، حيث الزـ المكمفيف الضرائب المباشرة و الرسوـ المماثمةلقد نص المشرع عف ىذه الحالة في قانوف 
خلبؿ فترة محددة مفتش الضرائب التوقؼ او التنازؿ)جزئيا او كميا( عف النشاط، بإعلبـ بالضريبة عند 

بالتاريخ الذي أصبح أو سيصبح فيو ىذا التنازؿ أو أف يبمغوه  بعشرة اياـ مف تاريخ التوقؼ او تنازؿ عنو،
  ويسري تاريخ العشرة أياـ ابتداء مف، 2أو التوقؼ فعميا، وكذا عند الاقتضاء، اسـ المتنازؿ لو ولقبو وعنوانو

إذا تعمؽ الأمر ببيع أو تنازؿ عف محؿ  يوـ نشر البيع أو التنازؿ في جريدة الإعلبنات القانونية -
 .تجاري

 .المشتري أو المتنازؿ لو إدارة الاستغلبلات في حالة بيع أو تنازؿ عف مؤسسات أخرى تسمـيوـ  -

 .يوـ إغلبؽ المؤسسات نيائيًا، في حالة وقؼ النشاط -

 .3تاريخ السحب في حالة سحب الاعتماد -

 * حالات خاصة:

تمقائيًا عف توقؼ إذا لـ يقدـ المكمؼ بالضريبة تصريحو، يعمف مدير الضرائب عمى مستوى الولاية 
ممارسة النشاط بناءً عمى محضر معمؿ يحرره اعواف المصمحة. فالكثير مف المكمفيف يستخفوف او 
يتجاىموف إبلبغ الإدارة الضريبية بتوقؼ نشاطيـ، ولكف ىذا يمكف أف يؤدي إلى مشاكؿ قانونية وخسارة 

 .الضريبية الماؿ والوقت بسبب تحمميـ ضرائب جديدة ومستحدثة مف طرؼ الادارة

أما في حالة وفاة المكمؼ الخاضع لمنظاـ الحقيقي، يتعيف عمى ذويو إيداع المعمومات الضرورية 
 .4لتأسيس الضريبة خلبؿ ستة أشير مف تاريخ الوفاة
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 الفرع الثاني: دفع الضريبة:

زاـ ، لذلؾ فالالتزاـ بدفع الضريبة ىو التاليدؼ الأساسي مف العلبقة الضريبية ىو جمع الضرائب
وىذا بالمقابؿ  ،فالمكمؼ يقع عميو الالتزاـ بدفع الضريبة جوىري ومتبادؿ بيف طرفي العلبقة الضريبية،

 يضع التزاما عمى عاتؽ الإدارة الضريبية باف تقوـ بتحصيؿ تمؾ الضريبة.

اف طرؽ دفع الضريبة تختمؼ باختلبؼ نوع الضريبة المستحقة عمى المكمؼ. وقد وسع المشرع 
 . 1الضريبة، حيث لـ تعد تقتصر عمى الدفع النقدي فقط وسائؿ دفع

 اولا: طرق دفع الضرائب:

تسديد الضرائب يمكف أف يتـ بطرؽ مختمفة حسب نوع الضريبة، و سنتطرؽ مف خلبؿ ىذا 
 :العنصر إلى بعض الطرؽ الشائعة لتسديد أىـ الضرائب

 :بالنسبة لمضريبة عمي أرباح الشركات -1

٪ مف 30دفعات عمى الحساب )تسبيقات(، حيث تعادؿ كؿ منيا  3عمى شكؿ ىذه الضريبة تدفع 
الضريبة المتعمقة بالربح المحقؽ في آخر سنة مالية مختتمة أو بالربح المحقؽ لآخر فترة لفرض الضريبة. 

 :وفقًا لممواعيد التالية G50 يتـ سداد ىذه التسبيقات عف طريؽ تقديـ تصريح

  مارس 20اير إلى فبر  20التسبيقة الأولى: مف. 

  جواف 20مايو إلى  20التسبيقة الثانية: مف. 

  2نوفمبر 20أكتوبر إلى  20التسبيقة الثالثة: مف. 

  افريؿ، اما بخصوص  30متبقي التصفية عمى الاكثر يوـ تسميـ التصريح السنوي اي
المقدر  % مف الضريبة المحسوبة عمى الحاصؿ30المؤسسات حديثة النشأة، فاف كؿ تسبيقة تساوي 

 % مف راس الماؿ الاجتماعي المسخر.5ب 
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  وتجدر الإشارة اف الشركات اصبحت تقوـ بنفسيا بالتصفية والتصريح، والدفع التمقائي
 .1للؤقساط المؤقتة عف طريؽ التصريح الشيري، وكذا تسديد رصيد التصفية

 :بالنسبة لمضريبة عمى الدخل الإجمالي -2

 :الإجمالي وفؽ عدة طرؽ وىيتسدد الضريبة عمى الدخؿ 

 نظام التسبيقات عمي الحساب: -أ

يتوجب الالتزاـ بنظاـ التسبيقات عمى الحساب في الدفع بغض النظر عف النظاـ المتبع في تحديد 
 :الأرباح الخاضعة لمضريبة، سواء كاف نظاـ الجزافي أو الحقيقي. وبناءً عمى ذلؾ، يجب دفع تسبيقيف

 مارس، 15فيفري إلي  15التسبيؽ الاوؿ مف  -

 .جواف 15ماي إلي  15التسبيؽ الثاني مف  -

الباقي مف التصفية يجب أف يتـ سداده في أجؿ أقصاه اليوـ الأخير مف الشير الثاني لمشير الذي 
يتـ فيو إدراج جدوؿ التحصيؿ، يجب دفع التسبيقات في السنة التي تمي تمؾ التي تـ فييا تحقيؽ الأرباح 

٪ مف 30ي تعتبر أساساً لدفع ضريبة الدخؿ الإجمالية. يتـ حساب مبمغ القسط بنسبة المتعددة والت
 .2المدفوعات ذات الصمة بالسنة الأخيرة لمخضوع

 :الاقتطاع من المصدر -ب

اف الرواتب التي تصرؼ للؤجراء تخضع لضريبة الدخؿ مف خلبؿ اقتطاع مبالغ محددة مف 
مف قانوف الضريبة المباشرة والرسوـ المماثمة.  104في المادة المصدر وفقًا لمجدوؿ التصاعدي المحدد 

يومًا الأولى  20يجب أف تكوف ىذه الاقتطاعات المخصصة لممدفوعات خلبؿ شير معيف مدفوعة في اؿ
مف الشير التالي لصندوؽ قابض الضرائب. حيث يجب عمى المكمؼ تقديـ استمارة التصريح سمسمة 

(G50)3. 
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 عمى القيمة المضافة:بالنسبة لمرسم  -3

 يتـ دفع ىذا الرسـ وفؽ عدة طرؽ, و ىي:

 نظام الدفع التمقائي: -أ

المكمفوف بالضريبة الخاضعيف لرسـ القيمة المضافة يجب عمييـ تسديد الضريبة في الوقت المحدد 
 .لتقديـ التصريح الضريبي الشيري أو الفصمي

 نظام التصفية الآلية:  -ب

الضريبي تمقائيًا ويتـ دفعو مف قبؿ المقتني أو المستفيد مف تقديـ الخدمات عند يتـ تصفية الرسـ 
تسميـ المواد أو تأدية الخدمات مف قبؿ المكمؼ بالضريبة المقيـ خارج الجزائر. تحدد كيفيات ىذه التصفية 

 .1بقرار مف وزير المالية عند الضرورة

 نظام التسبيقات عمى الحساب: -ج

بشأف الرسـ عمى القيمة  ،لديو الحؽ في اختيار نظاـ التسبيقات عمى الحسابالمكمؼ بالضريبة 
 :المضافة عمى اف تتوفر فيو الشروط التالية

 .يجب أف يكوف لديو إقامة دائمة في الجزائر-1

 .يجب أف يمارس النشاط لمدة لا تقؿ عف ستة أشير-2

تبر ىذا الاختيار ساري المفعوؿ يجب تقديـ طمب الاختيار وتوجييو قبؿ الأوؿ مف فيفري، ويع-3
 2.ويتـ تجديد ىذا الاختيار ضمنيا ،لمسنة المالية بأكمميا، باستثناء حالات التنازؿ أو التوقؼ عف النشاط

 :المكمفيف بالضريبة الذيف اختاروا ىذا النظاـ يجب عمييـ القياـ بالخطوات التالية

الخاضع لمضريبة، والذي يساوي  يجب إيداع تصريح يوضح بوضوح ولكؿ نسبة رقـ الأعماؿ-
( مف رقـ الأعماؿ المحقؽ خلبؿ السنة السابقة، مع خصـ الرسـ المثقؿ 1/12الجزء الثاني عشر )

 .لمعناصر المكونة لسعر العممية الخاضعة لمضريبة
                                                           

 .37ص زناتي فريدة، مرجع سابؽ، 1
 .215ص بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 2
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يجب إذا اقتضى الأمر تسديد قيمة الضريبة الناتجة عف المقارنة بيف الحقوؽ المستحقة فعلًب -
 المدفوعة، خلبؿ العشريف يومًا الأولى مف شير أفريؿ. والأقساط 

في حالة وجود مبمغ زائد، يتـ خصـ ىذا المبمغ مف الأقساط المستحقة في وقت لاحؽ، أو يتـ -
 .1إعادتو إلى المكمؼ المديف بالضريبة إذا توقؼ خضوعو لمضريبة

 ثانيا: وسائل دفع الضرائب:

الوسيمة التي يمكف بيا سداد  رائب المباشرة والرسوـ المماثمةلقد حدد المشرع الجزائري في قانوف الض
قيمة الضريبة المباشرة وىي النقود. ومع ذلؾ، لـ يجعؿ المشرع النقود الوسيمة الوحيدة لمدفع، بؿ عمؿ 

 .2عمى تسييؿ وتوسيع عممية الدفع ورخص لممكمفيف بدفع الضريبة بواسطة عدة وسائؿ قانونية أخرى

عدـ تحديد المشرع بشكؿ مباشر ىذه الوسائؿ المرخصة لمدفع، إلا أنو يمكف وعمى الرغـ مف 
استخلبصيا مف التشريع بصفة خاصة. حيث يمكف لممكمفيف استخداـ الوسائؿ الأخرى المسموح بيا 

 والتي سنتطرؽ ليا فيما يمي. قانونيًا لسداد الضريبة،

 دفع الضريبة نقدا: -1

ضريبة نقدًا، لأف الأصؿ في الضريبة ىو اقتطاع نقدي. تـ التخمي القاعدة العامة ىي أف يتـ دفع ال
. لمصمحو الضرائبعف الدفع العيني مف قبؿ التشريعات الحديثة، حيث يُمزـ المكمؼ بدفع الضريبة نقدًا 

وصلب بالتسديد، ويتـ تسجيؿ ىذا الأداء في السجلبت المعدة خصيصًا عمى اف يسممو قابض الضريبة 
 .3ليذا الغرض

                                                           

 .38صزناتي فريدة، مرجع سابؽ،  1
ومػػػػػػػتمـ إلػػػػػػػى غايػػػػػػػة قػػػػػػػانوف الماليػػػػػػػة لسػػػػػػػنة معػػػػػػػدؿ ، مػػػػػػػف قػػػػػػػانوف الضػػػػػػػراب المباشػػػػػػػرة و الرسػػػػػػػوـ المماثمػػػػػػػة 370المػػػػػػػادة  2

0202. 
معػػػػػػػدؿ ومػػػػػػػتمـ إلػػػػػػػى غايػػػػػػػة قػػػػػػػانوف الماليػػػػػػػة لسػػػػػػػنة ، مػػػػػػػف قػػػػػػػانوف الضػػػػػػػراب المباشػػػػػػػرة و الرسػػػػػػػوـ المماثمػػػػػػػة 371المػػػػػػػادة  3

0202. 
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لدفع النقدي لمضريبة يعد وسيمة فعالة لتوفير السيولة النقدية لخزينة الدولة، ويحمي حقوقيا مف ا
مما يدخؿ بعض المخاطر التي قد تنشأ عند السداد عبر الشيكات في حالة عدـ وجود رصيد في الشيؾ، 

 . 1نة العموميةالإدارة في متاىات المتابعة القضائية لممكمؼ بالضريبة وبالتالي تتأثر حقوؽ الخزي

غير اف ىذه الوسيمة لا تخمو ىي الأخرى مف المخاطر، فبإمكانيا تشكيؿ خطر عمى المكمؼ 
بالضريبة عندما يكوف مبمغ الضريبة كبيرا، ولتجنب ىذا فقد منح المشرع لممكمؼ بالضريبة إمكانية 

 .2تسديدىا عف طريؽ الحوالات البريدية او حوالات الخزينة والشيؾ

 بموجب حوالة:الدفع  -2

يمكف لممكمؼ بالضريبة تسديد الضريبة عف طريؽ سحب حوالة بريدية مف مكتب البريد أو حوالة 
مف الخزينة العمومية بالمبمغ المراد دفعو. بعد صرؼ الحوالة مف قبؿ المحصؿ، يتـ إرساؿ وصؿ 

 .ـ إدارة الضرائبمخالصة إلى عنواف المكمؼ بالضريبة ليتمكف مف استخدامو كدليؿ عند التواجد أما

إرساؿ الحوالة البريدية مف قبؿ المكمؼ بالضريبة لا يعني إبراء ذمتو، بؿ يتـ إبراء الذمة عند استلبـ 
قيمة الحوالة وتحويميا بشكؿ فعمي. ىذا يعتبر مف أولويات حفظ حقوؽ الخزينة العامة، حيث يجب أف 

 .3بشكؿ صحيح وفعاؿيكوف تسديد الضريبة محققًا فعميًا لضماف تحصيؿ الأمواؿ 

 دفع الضريبة بشيك:  -3

يمكف لممكمؼ بالضريبة سداد قيمة الضريبة عف طريؽ شيؾ يسحبو مف أحد المصارؼ الخاضعة 
لمقانوف الجزائري. بالإضافة إلى ذلؾ، يمكف لممكمؼ بالضريبة دفع الضريبة المستحقة عف طريؽ البريد 

ىذه الطرؽ توفر خيارات مرنة لممكمفيف بالضريبة عند تسميمو صؾ الدفع البريدي لقابض الضرائب. 
 4.لتسديد الضرائب بطرؽ مختمفة ومناسبة ليـ

                                                           

  .217ص بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 1
 .40ص زناتي فريدة، مرجع سابؽ، 2
 .270ص ،2002المبنية، دار الفكر العربي، القاىرة، ناجي محمد أحمد سعد، الضريبة عمى العقارات  3
 .218ص بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 4
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ترخيص المشرع لممكمؼ بالضريبة بسداد ديونو الضريبية عف طريؽ الشيؾ لا يعني أف ذمتو تبرأ 
 بمجرد تسميـ الشيؾ، بؿ يظؿ مدينًا بمبمغ الضريبة حتى يتـ صرؼ البنؾ لقيمة الشيؾ إلى قابض
 .الضرائب. فإذا كاف الوفاء بالشيؾ مرتبطًا بشرط التحصيؿ، فإف الذمة لا تبرأ حتى يتـ تحقيؽ ىذا الشرط

تبرز أىمية الوفاء بالشيؾ خاصة عندما يكوف مبمغ الضريبة الواجب سداده كبيرًا، حيث يكوف 
سداد بواسطة الشيؾ ىو السداد النقدي في مثؿ ىذه الحالات محفوفًا بالمخاطر. في ىذه الحالات، يكوف ال

 .1الوسيمة الأفضؿ لموفاء بالتزامات الضرائب

إف تعدد وسائؿ دفع الضريبة يمعب دورًا فعالًا في تسييؿ عممية دفع الضريبة عمى المكمفيف 
بالضريبة، حيث يمكف لممكمفيف اختيار الوسيمة التي تناسبيـ أكثر وتساعدىـ عمى تحقيؽ التزاماتيـ 

 .الضريبية بشكؿ أفضؿ

 المطمب الثاني

 الالتزام بمسك محاسبة والرد عمى إشعارات الإدارة الضريبية

اف أحد أىـ شروط اكتساب المكمؼ لصفة التاجر ىو الالتزاـ بمبادئ المحاسبة والتقيد بيا، مف  
خلبؿ مسؾ حسابات دقيقة وصحيحة. يجب أف يكوف مسؾ الدفاتر التجارية وفقًا لأحكاـ القانوف التجاري 

اـ المحاسبي المالي، ويجب عمى المكمؼ احتراـ ىذه المبادئ والالتزاـ بيا لضماف شفافية ودقة في والنظ
  .2التقارير المالية

 التبريراتكما اف المشرع الزـ المكمؼ بالرد عمى الإدارة الضريبية في حاؿ قدمت طمب 
 .3أساسية تراىا التي والتوضيحات

 )إلزامية مسك الدفاتر التجارية(الفرع الأول: الالتزام بمسك محاسبة: 

وىي مف اىـ الالتزامات التي فرضيا المشرع عمى المكمؼ بالضريبة ىي الالتزاـ بمسؾ محاسبة، 
نظاـ لتنظيـ المعمومة المالية يسمح بتخزيف معطيات قاعدية عددية، وتصنيفيا، وتقييميا، وتسجيميا، 

                                                           

  .41ص زناتي فريدة، مرجع سابؽ، 1
 .203الصفحة  بمعوجة حسينة، مرجع سابؽ، 2

 .18، ص2024ميثاؽ المكمؼ بالضريبة الخاضع لمرقابة  وزارة المالية، المديرية العامة لمضرائب،3  
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تمكات الكياف، و نجاعتو، و وضعية وعرض كشوؼ تعكس صورة صادقة عف الوضعية المالية ومم
 .1خزينتو في نياية السنة المالية

التكنولوجيا الحديثة والكمبيوتر في إجراءات المحاسبة كما يمكف اف تتـ المحاسبة إلكترونياً باستخداـ 
الوقت والجيد الطرؽ التقميدية اليدوية، يوفر ىذا النوع مف المحاسبة  و الدفاتر المحاسبيةبدلًا مف 

لمشركات بسبب القدرة عمى إدخاؿ البيانات المالية بشكؿ مستمر وتحميميا بسيولة وسرعة، كما تُعتبر 
 .2المحاسبة الإلكترونية أداة ميمة لتحسيف كفاءة ودقة عمميات المحاسبة و إدارة الأعماؿ

  اولا: مسك الدفاتر:

نص المشرع عمى أف كؿ شخص طبيعي أو معنوي لو صفة التاجر ممزـ بمسؾ دفتر لميومية يقيد 
أف يحتفظ في  بشرطالعمميات شيريا  ىذهفيو يوما بيوـ عمميات المقاولة أو أف يراجع عمى الاقؿ نتائج 

يجب عميو أيضا أف ، كما ذكر أنو 3ىذه الحالة بكافة الوثائؽ التي يمكف معيا مراجعة تمؾ العمميات يوميا"
يجري سنويا جردا لعناصر أصوؿ وخصوـ مقاولتو وأف يقفؿ كافة حساباتو بقصد إعداد الميزانية وحساب 

 .4"دالنتائج وتنسخ بعد ذلؾ ىذه الميزانية وحساب النتائج في دفتر الجر 

سواءً كاف جزائرياً  طبيعي أو معنوي و يتبيف مف ما سبؽ اف كؿ شخص يحوز عمى صفة التاجر
و أتاح لو الحرية بمسؾ غيرىا و التي يطمؽ  ،تسمى بالدفاتر الاجبارية او اجنبياً ممزـ بمسؾ دفاتر تجارية

 .5عمييا اسـ الدفاتر الاختيارية

 ثانيا: الشروط الواجب توافرها في المحاسبة:

، التعاونيات، القانوف التجاريالشركات الخاضعة لأحكاـ  لكؿ مف بمسؾ محاسبة مالية الزـ المشرع
إذا كػانوا  ػعػنػويػػوف المػنػتػجػوف لػمػسػمع أو الخػدمػات الػتػجاريػة وغػيػر الػتػجػاريػة،أو المالأشػخػاص الػػطػبػيػعػػيػوف 

                                                           

 ، يتضمف النظاـ المحاسبي المالي.2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ  مف 3المادة  1
(، تـ الاسترداد مف 2023يناير،  19كؿ ما تريد معرفتو عف المحاسبة الالكترونية، ) 2

(https://www.daftra.com/hub.) 
 .المعدؿ والمتمـيتضمف القانوف التجاري  26/09/1975المؤرخ في 59-75الأمر رقـ مف  9المادة  3
  .يتضمف القانوف التجاري المعدؿ والمتمـ 26/09/1975المؤرخ في 59-75الأمر رقـ مف  10المادة  4
تخصػػػػػص قػػػػػانوف اعمػػػػػاؿ، قسػػػػػـ الحقػػػػػوؽ،  مػػػػػذكرة ماسػػػػػتر، ،اكتسػػػػػاب الباعػػػػػة المتجولػػػػػوف لصػػػػػفة التػػػػػاجر إقبػػػػػاؿ البػػػػػار، 5

 .22ص ،2019-2018كمية الحقوؽ و العموـ السياسية، جامعة محمد خيضر بسكرة، 
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 أو المعنوييف وكػؿ الأشخاص الطبيعييػف ،يمارسوف نشاطات اقتصادية مبنية عػػػمى عمميات متكررة
 .1بموجب نص قانوني أو تنظيمي الخاضعيف لذلؾ

و شرع لمكيانات الصغيرة التي يعتبر رأس ماليا و عدد مستخدمييا و نشاطيا محدود اف تمسؾ 
 .2محاسبة مالية مبسطة

، كما 3تشترط مبادئ المحاسبة بأف تكوف المحاسبة حسابيا دقيقة، منتظمة الشكؿ، حقيقية و مقنعة
التزامات الانتظاـ والمصداقية والشفافية المرتبطة بعممية مسؾ أوجب المشرع في المحاسبة اف تستوفي 

, كما تحوؿ 5، و اف يتـ مسكيا بالعممة الوطنية4المعمومات التي تعالجيا ورقابتيا وعرضيا وتبميغيا
 العمميات المدونة بالعممة الاجنبية إلى العممة الوطنية.

ع تنظيـ محاسبي يسمح بالرقابة الداخمية الاجراءات اللبزمة لوضو يكوف الكياف مسؤولا عف تحديد 
 .6والخارجية عمى السواء

 :الرد عمى إشعارات الإدارة الضريبيةالفرع الثاني: 

يمكف لإدارة ىذا الرد ىو عبارة عف التزاـ عمى المكمؼ و حؽ لإدارة الضرائب في نفس الوقت، 
معينة تعتبرىا ضرورية لعممية الضرائب طمب توضيحات وتبريرات إضافية بخصوص بيانات ومستندات 

 تقدير الوعاء الضريبي.

في حاؿ اكتشاؼ تناقضات في تصريح الدخؿ الإجمالي، قد تطمب إدارة الضرائب مف المكمؼ 
 .7تقديـ توضيحات إضافية لتفسير ىذه التناقضات وتقديـ تبريرات للؤرقاـ المذكورة

 

                                                           

 ، يتضمف النظاـ المحاسبي المالي.2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ  مف 4المادة  1
 النظاـ المحاسبي المالي.، يتضمف 2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ  مف 5المادة  2
 .205ص ،2018دار الجامعة الجديدة، الإسكندرية،  أحمد فنيدس، الرقابة الجبائية في الجزائر، 3
 ، يتضمف النظاـ المحاسبي المالي.2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ مف  10المادة  4
 ، يتضمف النظاـ المحاسبي المالي.2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ مف  12المادة  5
 .، يتضمف النظاـ المحاسبي المالي2007نوفمبر  25المؤرخ في  11-07القانوف رقـ مف  11المادة  6
  .72مرجع سابؽ، ص أحمد فنيدس، 7
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يوماً، ابتداء  30خلبلو المكمفوف بالضريبة ب تحدد طمبات المعمومات او التبريرات الاجؿ الذي يرد 
عندما لا يستجيب المكمؼ بالضريبة خلبؿ ىذه المدة، او يقدـ مبررات او  1مف تاريخ استلبـ الطمب

معمومات غير مقبولة فاف المصمحة المسيرة ليا الحؽ في بدء الاجراء الوجاىي لتصحيح التصريحات 
 .2الجبائية لممكمؼ بالضريبة

 ولا: طمبات التوضيح: أ

تبدو وكأنيا معمومات اضافية وتكميمية يقدميا المكمؼ بالضريبة لإدارة الضرائب اف التوضيحات 
 .3تعمؽ ببعض النقاط في التصريح دوف اف تصؿ الى امكانية وجود نية التيرب

ح تيدؼ طمبات التوضيح إلى الحصوؿ عمى توضيحات تساعد عمى فيـ البيانات الأولية المُصر 
بيا، كما قد تطمب إدارة الضرائب مف المكمؼ بالضريبة توضيح مصدر الأمواؿ التي يودعيا في حساباتو 

 .4البنكية أو التي استخدميا في تمويؿ مشترياتو خلبؿ الفترة المُخضعة لمرقابة

ىذه الطمبات عادةً ما تجرى بطمب مف المصمحة المسيرة إلى المكمفيف بالضريبة لتقديـ كؿ 
. إلا انيا أحيانا يمكف اف تجرى 5المعمومات والتوضيحات المتعمقة بالتصريحات المكتتبة، و يتـ ذلؾ كتابيا

 .6تجرى شفويا

 ثانيا: طمبات التبرير:

ىي أخطر مف طمبات التوضيح، فالالتزاـ بالتبرير ىو اكثر قوة حيث يتطمب مف المكمؼ بالضريبة 
 .7ح أو توضيحاف يثبت كؿ ما جاء بالبيانات و ليس مجرد شر 

                                                           

 00/00/0220المؤرخ في  00-20مف القانوف رقـ  22قانوف الإجراءات الجبائية ) المادة مف  2الفقرة  ،19المادة   1

 .0202( معدؿ ومتمـ إلى غاية قانوف المالية لسنة 0220المتضمف قانوف المالية لسنة 
 .2024قانوف الإجراءات الجبائية مف  3، الفقرة 19المادة  2
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اف طمب التبريرات محدد قانوناً لا يمكف اف يحمؿ ىذا الحؽ إلا عمى الحالة الشخصية لممكمؼ 
 بالضريبة والأعباء العائمية و الأعباء التي تخصـ مف الدخؿ الإجمالي.

بالإضافة إلى ذلؾ، يمكف لإدارة الضرائب أف تطمب مف المكمؼ بالضريبة توضيحات عندما تتوفر 
عمومات تشير إلى أف المكمؼ بالضريبة لديو دخؿ أكبر مما قد أعمنو في تصريحو. في ىذه لدييا م

الحالة، قد تقوـ الإدارة باستجواب المكمؼ حوؿ مصادر أموالو لمتحقؽ مف صحة المعمومات ومطابقتيا 
 .1لموقائع الحقيقية

ط التي يراىا المفتشوف ، ويتعيف عمييا أف توضح بوضوح النقا2ىذه الطمبات عادة ما تكوف كتابية
ضرورية لمحصوؿ عمى التبريرات، ويُوجيوف ىذه النقاط لممكمؼ بالضريبة المعني بالرقابة لمرد عمييا. في 
حالة عدـ كفاية التبريرات المقدمة في الرد، فإف إدارة الضرائب قد تطمب مف المكمؼ بالضريبة تحديد 

ذا تأخر في الرد، فإف الإدارة قد تفرض ضريبة  يومًا، 30إجابتو بشكؿ كاؼ خلبؿ فترة لا تقؿ عف  وا 
 .3تقديرية وفقًا لتقديراتيا استنادًا لممظاىر الخارجية
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 لمبحث الثانيا

 الحقوق الممنوحة لممكمف بالضريبة

وفي ظؿ اىتماـ المجتمعات المعاصرة لتأكيد صيانة  ،نتيجة للبلتزاـ بالواجبات السالفة الذكر
، الحقوؽ والحريات الفردية، يأتي أيضا الاىتماـ بحقوؽ المكمؼ بالضريبة بصفتو فردا مف أفراد المجتمع

بتوفير الحرية والأماف لممكمفيف بالضريبة مف جانبيا، بصفتيا تقوـ باستقطاع جزء  فالإدارة الضريبية معنية
 .ميـ مف دخوليـ

اف تأكيد الحماية القانونية لحقوؽ وحريات الأفراد في المجاؿ الضريبي ضروري في ظؿ السمطات 
والحقوؽ والامتيازات الواسعة للئدارة الضريبية. ىناؾ حقوؽ أساسية لممكمؼ يجب أف تكوف مقبولة 

عدالة الضريبية مثؿ تطبيؽ قواعد ال ومعترؼ بيا دوف جدؿ، لأنيا حقوؽ أولية يجب إقرارىا لكؿ المكمفيف
يتطمب مراعاة المقدرة التكميفية لممكمؼ، حيث يجب أف تكوف مساىمتو في الأعباء العامة متناسبة مع 
قدرتو عمى الدفع. كما يجب أف يكوف لممكمؼ حؽ الطعف ضد القرارات الصادرة عف الإدارة الضريبية، 

 .1القضائية سواء أماـ الجية الإدارية نفسيا أو أماـ لجاف الطعف أو الجيات

 المطمب الأول

 الحق في الاستعلام واسترداد المبالغ المدفوعة دون وجه حق

منح المشرع لممكمؼ بالضريبة الحؽ في الطمب مف الإدارة بمنحو معمومات تخص الضريبة 
المفروضة عميو، كما منح لممشرع الحؽ بإرجاع كؿ أو بعض الضرائب أو غيرىا مف المبالغ التي سددت 

 .2حؽ بدوف وجو

  الحق في الاستعلام: الفرع الاول:

توافقاً مع احدى  عمى الإدارة الضريبية اف تزود المكمفيف بالمعمومات الكافية التي يستعمموف عنيا،
حيث ينبغي لممكمؼ أف يعرؼ القواعد والموائح التي ستنطبؽ . 3قواعد فرض الضريبة وىي قاعدة اليقيف
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دفعيا. يساعد حؽ الاستعلبـ الضريبي في تحقيؽ الشفافية والعدالة عميو ومبمغ الضريبة التي يجب عميو 
 .1المعمومات العامة والمعمومات الدقيقة او المنظمةكما يشبع حاجتيف:  في عممية فرض الضرائب،

 :استرداد المبالغ المدفوعة دون وجه حقالفرع الثاني: 

المبالغ التي تـ تحصيميا مف المكمؼ  وفقًا للئجراءات العادية، تقوـ الخزينة العامة بإعادة جميع
بزيادة عمى مبمغ الضريبة أو زيادة عمى المبالغ التي تـ تحصيميا لحساب الضريبة. يجب عمى الإدارة 

. يتـ ذلؾ لضماف عدـ تجاوز الضريبة 2الضريبية أف تقوـ بيذا الرد تمقائيًا، حتى لو لـ يطمب المكمؼ ذلؾ
 .رداد أي مبالغ زائدة تـ تحصيمياالمستحقة ولضماف حؽ المكمؼ في است

أف كؿ تأخير عف ىذا الآجؿ يُمزـ الإدارة بدفع رد ىذه المبالغ خلبؿ آجؿ محدد، و عمى أف يتـ 
 .3مقابؿ عمى التأخير

و حيث أنو فيما  "قرار الصادر عنو والذي جاء فيو:في ىذا السياؽ قضى مجمس الدولة في الو 
لى القرار المؤرخ إيخص الوجو الأوؿ: المأخوذ عف عدـ قبوؿ الدعوى لسبؽ الفصؿ فييا يتضح بالرجوع 

عمى المؤسسة المدعية اف موضوعو يتعمؽ بالمنازعة في الضريبة المفروضة  24/12/1994في 
المبالغ المحصؿ عمييا مف طرؼ المستفيدة مف إعفاء مقرر قانوناً، بينما تتعمؽ الدعوى الحالية باسترجاع 

 4إدارة الضرائب بدوف وجو حؽ"
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 المطمب الثاني

 حق الطعن

مف أىـ الحقوؽ التي ضمنيا المشرع لممكمؼ بالضريبة لحمايتو مف تعسؼ الادارة الضريبية ىو 
في حؽ الطعف، وقد منحو الحؽ في الطعف الاداري و الطعف القضائي، و ىذا ما سنتطرؽ إليو بالتفصيؿ 

 ىذا المطمب.

 الفرع الاول: الطعن الاداري:

بعد تحديد ديف الضريبة فإف لممكمؼ بالضريبة الحؽ في أف يطعف في قرار الإدارة أماـ الجية 
الإدارية مصدرة القرار أو أماـ لجاف الطعف في حاؿ إذا لـ يقتنع بأساس الوعاء الضريبي سواء تعمؽ 

بة عمى تصريحات المكمؼ أو سوء التحقيؽ في الأمر أو بوقوع الأمر بالتحقيؽ الذي أجرتو خلبؿ الرقا
خطأ أو سوء تقدير مف الإدارة الضريبية وفي حالة تعمؽ الأمر أثناء عممية التحصيؿ الضريبي فانو 
بإمكاف المكمؼ بالضريبة أف يعارض مختمؼ إجراءات التحصيؿ بما فيو سند التحصيؿ العادي أو 

 و ىذا ما سنتعرض إليو في ىذا الفرع. ،1القسري

 :أولا: الشكوى

يجب عمى المكمؼ بدفع الضريبة قبؿ أف يمجأ إلى القضاء لرفع دعواه ضد قرار ربط الضريبة أف 
يتقدـ إلى مصمحة الضرائب بشكوى في اختصاص الطعف النزاعي عندما يكوف الغرض منيا الحصوؿ أما 

الاستفادة مف حؽ ناتج عف حكـ  اء الضريبة أو في حسابيا و إماعمى استدراؾ الأخطاء المرتكبة في وع
 .2تشريعي أو تنظيمي

المدير الولائي لمضرائب أو رئيس مركز الضرائب أو رئيس توجو ىذه الشكاوى حسب الحالة، إلى 
 .3ؼالمركز الجواري لمضرائب التابع لو مكاف فرض الضريبة، يسمـ وصؿ بذلؾ إلى المكم
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المشرع عمى المكمؼ في كؿ نزاع ضريبي تقديـ شكوى أماـ إدارة الضرائب وأنو يعتبر اشترط كما 
 .1ـ، و ذلؾ ضمف شروط و آجاؿ محددةىذا الإجراء مف النظاـ العا

 المستأنؼوحيث اف قرار الصادر عنو والذي جاء فيو:" و في ىذا السياؽ قضى مجمس الدولة في ال
 الدعوةلرفع  الزجريةبالطرؽ  الضريبةانتظر اتخاذ اجراء غمؽ محمو التجاري اي الشروع في تحصيؿ 

 .الضرائب اماـ القضاء دوف توجيو شكوى في شأنيا اماـ ادارة الحالية مباشرة

 .مف ؽ.ض.ـ 377 رفع تظمـ اداري مسبؽ طبقا لممادة وحيث اف كؿ نزاع ضريبي يشترط فيو

يمكف لمقاضي اثارتو  إذ ليذا الاجراء الذي يعتبر مف النظاـ العاـ المستأنؼـ وحيث اف عدـ احترا
 2."ماـ القضاء غير مقبوؿ شكلبتمقائيا يجعؿ طعنو المرفوع مباشرة أ

ثانياااااا: الطعااااان اماااااام لجاااااان الضااااارائب المباشااااارة و الرساااااوم المماثماااااة و الرسااااام عماااااى رقااااام 
 رالأعمال: الضرائب غير المباشرة و التسجيل و النش

تـ إحداث ىذه المجاف مف قبؿ المشرع خصيصاً لمنظر في طعوف المكمفيف بالضريبة، ويمجأ 
المكمؼ بالضريبة إلى ىذه المجاف الإدارية، إذا كاف الغرض مف شكواه الحصوؿ  إما عمى  استدراؾ  

ما الاستفادة مف حؽ ناتج عف  تدبير الأخطاء  المرتكبة في  تأسيس  وعاء  الضريبة  أو حسابيا، وا 
 .3تشريعي أو تنظيمي

إلا أف المجوء إلى ىذه المجاف جعمو المشرع اختياريا، يمكف لممكمؼ أف يستعمؿ حقو ىذا أو يتنازؿ 
 .4عنو ويمجأ مباشرة إلى السمطات القضائية، ويسقط حقو بالرجوع إلييا في حالة رفع الدعوى القضائية

وما  .جنة الجيوية لمطعف والمجنة المركزية لمطعفالم المجنة الولائية لمطعف، وتتمثؿ ىذه المجاف في
تجدر الإشارة إليو، أف الطعف أماـ لجاف الطعف الإدارية لمضرائب المباشرة والرسـ عمى رقـ الأعماؿ لا 
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يعمؽ الدفع، لكف يمكف لممشتكي أف يستفيد مف التأجيؿ لمدفع وىذا مف خلبؿ تسديد مبمغ يساوي نسبة 
 .1المتبقية المتنازع فييا مف الحقوؽ والغرامات 20%

لممكمؼ بالضريبة الذي لـ يرضى بالقرار المتخذ بشأف شكواه حسب الحالة، مف طرؼ مدير 
كبريات المؤسسات، المدير الولائي لمضرائب، رئيس مركز الضرائب، رئيس المركز الجواري لمضرائب، 

 .2رةتلبـ قرار الإداأشير ابتداء مف تاريخ اس 4المجوء إلى لجنة الطعف المختصة في أجؿ 

 أشير 4 ةأربع أجؿ في صراحة بالرفض أو بالقبوؿ يياإل المرفوعة الطعوف في الطعف لجاف تبت
يجوز  فإنّو أعلبه، المذكور الأجؿ في المجنة تبت لـ إف، و المجنة أماـ الطعف إيداع تاريخ مف ابتداء

 الأجؿ انقضاءيخ تار  مف ابتداء أشير،4 أجؿ  الإدارية في المحكمة أماـ دعوى يرفع أف لممكمؼ بالضريبة
 .3الطعف في لكي تبت لمجنة الممنوح

 الفرع الثاني: الطعن القضائي:

حؽ المجوء إلى القضاء ىو حؽ أساسي وتقميدي لكؿ إنساف، وكذلؾ ينطبؽ الأمر عمى المكمفيف. 
يحؽ لممكمؼ المجوء إلى القضاء في حالة عدـ قبوؿ الاعتراض الذي تقدـ بو إلى الإدارة الضريبية أو عدـ 

ة بصفتيا محكمة أوؿ إمكانية الطعف أماـ المحكمة الإداريالرد عميو. حيث منح المشرع لممكمؼ بالضريبة 
،  كما منح لو حؽ الطعف بالاستئناؼ في القرارات الصادرة عف المحاكـ الإدارية أماـ المحاكـ 4درجة

و لممكمؼ بالضريبة ايضا الحؽ في الطعف بالنقض في القرارات الصادرة نيائيا عف ، 5الادارية للبستئناؼ
 و ىذا ما سنتناولو في ىذا الفرع.، 6و ذلؾ اماـ مجمس الدولة الادارية للبستئناؼالمحاكـ 

 الدعوى أمام المحكمة الإدارية:اولا: 

ترفع الدعوى أماـ المحكمة الإدارية بعريضة مف طرؼ المكمؼ بالضريبة، ويجب أف تكوف 
العريضة مستوفية لمشروط المتعمقة بشكميا وبمحتواىا، اي اف تستوفي الشروط العامة وىي المنصوص 
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بالإضافة الى شروط خاصة بالدعوة مف قانوف الاجراءات المدنية و الادارية،  15عمييا في المادة 
تتمثؿ في تحرير العريضة عمى ورؽ عادي، وأف تكوف موقعة مف صاحبيا، وترفع الدعوى أماـ الجبائية 

  1المحكمة الإدارية مف قبؿ محاـ مسجؿ قانونا في نقابة المحاميف.

المدير أشير ابتداء مف استلبـ الاشعار الذي مف خلبلو يبمغ، حسب الحالة،  4وذلؾ في اجؿ  
الولائي لمضرائب، رئيس مركز الضرائب او رئيس المركز الجواري لمضرائب، المكمؼ بالضريبة بالقرار 

 .2المتخذ بشأف شكواه

ة الإدارية المختصة في نفس كما ترفع القرارات التي تـ تبميغيا مف طرؼ الإدارة، اماـ المحكم
الاجؿ المذكور أعلبه، و ذلؾ بعد استشارة لجاف الطعف الولائية والجيوية والمركزية، سواء تـ تبميغ ىذه 

 .3القرارات قبؿ او بعد انتياء الاجؿ

يجب أف تتضمف عريضة الدعوى عرضا صريحا لموسائؿ، ويجب أف ترفؽ بإشعار تبميغ قرار 
  .4ترض عميوالسمطات الضريبية المع

 ثانيا: الطعن بالاستئناف أمام المحكمة الاستئنافية:

يتـ الطعف بالاستئناؼ في الاوامر والاحكاـ الصادرة عف المحاكـ الادارية اماـ المحاكـ الادارية 
ناقؿ  أثرللبستئناؼ للبستئناؼ مع مراعاة الاجراءات المذكورة في قانوف الاجراءات المدنية و الادارية. 

 .5لمنزاع وموقؼ لتنفيذ الحكـ المستأنؼ

( و يخفض ىذا الاجؿ 2يحدد اجؿ استئناؼ الاحكاـ بشيريف ) ما لـ توجد نصوص خاصة،
 .6( يوما بالنسبة للؤوامر الاستعجالية، وذلؾ مف يوـ التبميغ الرسمي للآمر او الحكـ إلى المعني15إلى)
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 الثانيالفصل 

 الإدارة الضريبية 

ائ حقكككككا مككككك   ككككك م   ئككككك  ائمدلكككككب ق التكككككا ائ شكككككا   ائبكككككا ل    تشككككدا ة الض ائبكككككاا   ائ  ككككك    
اق ككككاا  ةقكككك ج ائمدلمككككت  مكككك    كككك  ى ككككا       كككك    ةئكككك  لتككككا ةم حكككك  ئحقكككك ج ائو ئكككك  مكككك    كككك    ائ ا

ئكككككك ئ  قككككككو تكككككك    ا  الض  .قصككككككو تحاككككككت   مكككككك  ض ائ  كككككك   ائبككككككا ل  ائ شككككككا ع   ائبككككككا ل  ائ عككككككو      
ائبكككككا ل     لا ف مككككك   ككككك   لكككككا ائلتفككككك  ائبكككككا ل   ائم  مككككك   ككككك  ائم  مككككك   مككككك  حمد  ككككك  ى  تاككككك ف   ككككك  

  . ع ئ   ائ     ائبا ل 

تع لكككككككا ة الض ائبكككككككاا   ىةكككككككو ىاكككككككاال ائع قككككككك  ائبكككككككا ل   ائ ككككككك  تقككككككك   لككككككك    تق ككككككك  تحصكككككككتا  
ائعصكككككا ائحككككك ئ  ى كككككك حم ة الض ائبكككككاا   مح ل ككككك    كككككاا  فمت  كككككك   ق كككككك   ككككك ائبكككككا    مككككك  ائمدلمكككككت  

مككككك  ا  الض فككككك  ائ ككككك   ا    ككككك   إ الض ائبكككككاا    ككككك  تحقتكككككا ا   مككككك  ائبكككككا ل  قككككك ا ت     ككككك  تالتكككككا ائ
 مكككككك    كككككك  تح كككككك    لكككككك   ةتكككككك  تا كككككك   لت كككككك   كككككك  ت متكككككك      كككككك ت   ائم ئ كككككك   1ائع مكككككك   كككككك  ائو ئكككككك  

 مدككككك  تعا ككككك  .   ائ ككككك  ت م كككككا  ككككك  ائ ااككككك و  ائ   ككككك    ائ    ككككك   ائاق  ككككك ائ ظككككك  ب ا  ال ككككك  ائا  اككككك     
فككككك    ككككك   تككككك    م ككككك   تالتكككككا ائا   ككككك  ائبكككككا ل       ة الض ائبكككككاا       ككككك    ككككك    كككككوال  ت  كككككا ةئ ككككك 

ئكككك  الض ائم ئ كككك  م م كككك  ائ حصككككتا ائبككككا ل   ت متكككك  ائقكككك ا ت  ائمات اكككك    ئم كككك   ائ  كككك      ائ حقككككا مكككك  
 .ئا    تال ق   ةم ح  ئحق ج ا  م  

 م  ككككككككك   ائبكككككككككاا   حشكككككككككدا  ككككككككك  ا ف مككككككككك  مككككككككك  مت ا  ككككككككك  ائو ئككككككككك     ككككككككك  مككككككككك  ائ حككككككككك      
تاككككك ل ائم  اكككككك    ا  تكككككاض مكككككك  تحاككككك  ا ق صكككككك     ا ق صككككك  ح  ائ كككككك  اككككك وت   ائ  ا ككككككا  ككككك  ائعقكككككك   

 2.ائبغ ط ت  ا و  ل  ا  الض ائبا ل   قوى   م  ف ا ائ ا ل 

 ل كككككك   قككككككو مكككككك ع ئ كككككك  ائقكككككك     م م  كككككك  مكككككك  ا م  كككككك  ا  ائ كككككك  تاكككككك ا   مكككككك    ئ كككككك  ق كككككك      
ت  كككك   ائبكككككاا     ئشكككككدا ائككككك   ححككككك  ل  لككككك  مصككككك ئع ائو ئكككك    ككككك  ائمق قكككككا ئقكككككو  كككككا   لت ككككك   عككككك  

تحقتكككككككككا  ككككككككك   مككككككككك  ائ ككككككككك ا   قكككككككككت  ائمصككككككككك ئع ئمصكككككككككلح  ائمدلمكككككككككت    ئبكككككككككا      ا ئ  امككككككككك   ةم حككككككككك  
 .ائم ع ل  
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 ئ ل كككككك    ككككككا مككككككك    علككككككا  ككككككك   الض ائبككككككا ل   مكككككك   ككككككك ة      ائ  امكككككك   ةتككككككك  قاككككككم   فككككككك ا 
ائمصكككككا ةئككككك  م ح كككككت    بكككككم  ائم حككككك  ا     كككككلا   ا  الض ائبكككككا ل    ككككك   م ككككك  ائمااةكككككا   فككككك ا 

ائ  امككككك   ا  الض ائبكككككا ل   ائع مككككك    ف ككككك  حككككك  ائ ككككك     اككككك عا ائم حككككك  قاكككككم  ي ةئككككك  ماللكككككت  ىمككككك  ائم 
 م  ا ئ  ام  .    ةت     ا مال  ت       ائا    

 المبحث الأول 

 الضريبيةالإدارة  سلطات 

  متكككككككك  ائ  كككككككك   ائبككككككككا ل  ائ  ا ككككككككا    ئاكككككككك    ائ صككككككككا ح  ةتكككككككك  حقكككككككك   ائمدلككككككككب   ئبكككككككككا    
  ئ صككككا ع  موا تلككككك     لكككك  ى   ككككك  تل كككك  ا  الض ائبكككككا ل   ى كككك   كككككا  ائبككككا        ككككك    ل كككك   قكككككو 
مكككككككك ع ائمشككككككككا  ائ  ا ككككككككا  ئككككككككل الض ائبككككككككا ل    ككككككككلا    ا ككككككككع  مكككككككك  ى ككككككككا  ككككككككم   ةقكككككككك ج ائا   كككككككك  
ائعم م كككككك     تحه قكككككك  ئ كككككك ا ائ ككككككول ت م كككككك  ا  الض ائبككككككا ل         لفكككككك  ةةككككككو  ائاككككككلا   ائع مكككككك   كككككك  

 ككككك م    تحصكككككتا ائبكككككاا    ئبكككككم     ئ ككككك   م  ككككك  ائقككككك       ائم ككككك   ائما ئككككك ئ  متككككك  ةق ق ككككك  ائو ئككككك   
 مككككك   ككككك  م م  ككككك  مككككك  ائاكككككلا   1ائبكككككا ل       ككككك  ائ صكككككا ح   ائا  ككككك   ككككك ئمدلمت ائل   ككككك   ائم ئ ككككك

  ائا كككك   ائماكككك حق  مكككك  ائمدلمككككت     ائاق  كككك  ائ كككك  تمد  كككك  مكككك  تحصككككتا ائبككككاا  ئكككك   ككككلا  ائمحكككك    
 بكككككم  ت   ؛ ائلككككك ا ع ككككك   ئلقككككك ا ت  ائبكككككا ل     ائعق  ككككك   ئبكككككم   ا م   ككككك ئ   كككككلا   كككككا  ائ ككككك ا ا    

 ككككك    ائككككك   ئككككك  ئ ككككك  ائحكككككا  ككككك  ت  ككككك     ائبكككككا ل      مككككك  ا ئ ككككك ا  قككككك ا ل    لككككك  ائم  كككككا تائ شكككككو و 
  2 بكككككككك     ئلبكككككككك ا و ائبككككككككا ل     مكككككككك   ا  مدكككككككك   ئبككككككككم   ام  كككككككك ئ     مااق كككككككك  ائمدلمككككككككت   كككككككك  ى  

 ىحبككككك   كككككم   تحصكككككتا  م ككككك  ائبكككككاا   ائمما  ككككك   لككككك  ائمدلمكككككت    ئبكككككا      كككككا ا  ككككك ئت  ائ ككككك  
ائا   ككككك  ىمككككك ا  تاافككككك  م   ككككك   ئككككك ئ  ةمككككك   ككككك ئااج ائ  حككككك  ى  ائغتكككككا   حككككك    ككككك   ةئككككك  ائحمككككك    لككككك  

     .ائعم م   م  ى  ت     ى  ما ئم   

 لككككككك  ائاكككككككلا   ائ ككككككك  ت م ككككككك  ق ككككككك  ا  الض ائبكككككككا ل    ككككككك  تع مل ككككككك  مككككككك  ائمدلمكككككككت   ئل عكككككككال  
  ائ     كككك   ائمالكككك  ا    ةئكككك   ككككلا  ائاق  كككك    ئبككككا    قاككككم   فكككك ا ائمصككككا ةئكككك  ماللككككت     اككككاج  كككك

     ىم     ائمال  ائ     تااق   ةئ   لا  ة   ض ائ قت      م   ائ حصتا.
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 المطلب الأول 

 سلطة الرقابة الجبائية 

 لكككككك   ائمدلمكككككك   ق قككككككوحم   ق كككككك    اقككككككاالا  حقكككككك    ئ كككككك  مكككككك  تع مككككككو ائبككككككاا    لكككككك  تصككككككا ح   
ت م كككك    مكككك  ف كككك   ائمعل مكككك   ائمقومكككك  ككككوق  مالقكككك   كككك    ائ كككك  ت الكككك    معككككا      كككك ئق ا ت  ائبككككا ل  

  قككككك  بكككككا ل  ئبكككككم    كككككح      كككككا ائ صكككككا ع ائ  مااق ككككك   م ككككك ا  الض ائبكككككا ل    اكككككلا   حككككك  
؛ ةتكككك  تعككككو ائاق  كككك  ائ     كككك  مكككك  ىفكككك  ائاككككلا   1 كككك   ائبككككاا    شككككدا    ككككم    ككككا    ائمعل مكككك   

كلمت    ئبككككا        ئ ككككك ئ  أكككككو مككككك   ككككح  ائ صككككا ح   ائا  كككك   كككك ئائ كككك  م حككككم ئككككل الض ائ     كككك  ئل 
  ل ككككككك    ئاق  ككككككك  ائ     ككككككك  فككككككك    2مد  حككككككك  ائ كككككككاا   ا ق صككككككك  ح     ككككككك   ا مككككككك  ائ  كككككككا  ائبكككككككا ل 

ائقكككاالا  مككك   ككك     ككك  معككك  تا تقتككك   ا  ا   م م  ككك  تق  ككك   مككك  اكككأ    تاككك تا   تحاكككت  ى ككك  
ةتككككك  ى  ا  الض ائبكككككا ل   تع مكككككو  لككككك  ائ ككككك  قكككككو تقككككك  مككككك  اكككككال ائمدلمكككككت   اا ككككك   ح   مع ئ ككككك  ا 

ائاق  ككككك  ائ     ككككك   ككككك  ائ صكككككو  ئلغككككك    ائككككك مل  ائبكككككا لتت  ق كككككول تحقتكككككا ائماككككك  اض ىمككككك   ا   ككككك   
 م م  كككك  مكككك  ائصكككك ة    ائ  مكككك   3 الض ائبككككا ل    ت كككك ع فكككك ي ائاككككلا  ئككككل ئكككك  لكككك     كككك  ائ     كككك   

 ائ ككككك  مد  ككككك  ئ ككككك  ائمشكككككا  ائبكككككا ل  مككككك  ى كككككا مااق ككككك     حككككك     ع ئككككك  ئ صكككككا ح   ائمدلمكككككت   ائ ككككك 
ائحكككككككا  ككككككك     ث   ككككككك   ا اككككككك    لت ككككككك   ائمعل مككككككك    ةكككككككا ائ حككككككك    ائ حكككككككا   ككككككك   ككككككك   ى    ت م ككككككا

مككككك   ئل أككككككو ائمحككككك  ائكككككوقتا ا كككككاا  ائحكككككا  ككككك     ى تكككككاا ائمع   ككككك    ائح ككككك  ا ا ا ككككك ل مم ا مككككك ل  ئككككك 
 4 . ح  ائمعل م   

 : ل ائ  ف ي ائص ة    ا  ائحق ج  م    شتا    ائما   ا ت     

 الأول: سلطة البحث والتحري عن المعلومات   الفرع

كق  كككككككوض   مككككككك   ككككككك   تأ ككككككك   ائبكككككككا    ق ككككككك    لككككككك  ائع   كككككككا ائمقومككككككك  مككككككك  اكككككككال ائمدلكككككككب 
حاكككككم   ملكككككوى ائ  كككككك   ائ صكككككا ح  ممكككككك     ئبكككككا      كككككو اك    كككككك  ائ صكككككا ح   ائا  ككككك   كككككك    فككككك ا مكككككك 
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ق  كككك   فشككككك    ق نكككك    كككككل م      ل   كككك  ائمعل مككككك    ككككك  تمعتككككا ائاق  ككككك  ائ     كككك   مككككك  اض ئ تككككا اككككك   ض ائم  ككككك ا  - 3

 كككككككككككك  ائعلكككككككككككك   ا ق صكككككككككككك  ح    ائعلكككككككككككك   ائ   ل كككككككككككك   تاصكككككككككككك  م ئ كككككككككككك  ائم  اكككككككككككك     معكككككككككككك  اةمككككككككككككو  لاحكككككككككككك   ا لال  
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ى اكككك  ئككككل الض ائبككككا ل   ائحككككا  كككك  ائ حكككك    ائ حككككا  ئغككككا  ائحصكككك    لكككك  ائمعل مكككك    كككك  ةاكككك ل 
 كككككك  فكككككك ي ائاككككككلا    مككككككا حمكككككك ع ائقكككككك     ئككككككل الض ائبككككككا ل    ةتكككككك   1لق ق  كككككك   لكككككك  ائمدلمككككككت  مم ل كككككك 

ائعمل ككككككك   ائ ككككككك  ئل أككككككككو مككككككك   كككككككح    مككككككك   ككككككك    عككككككك   ائصككككككك ة    ئل قصككككككك  ةككككككك   ائمعل مككككككك   
   ل   ااج ةئت     ئ مصتا    ائ ق ط ا ت  : ت ا    

  الاطلاعأولا: حق  
  و  كككك    ائ ثكككك  ا ائ كككك  تاكككك كككك  مصككككلح  ائبككككاا   ةككككا ا اكككك    لكككك حمكككك ع ائقكككك     ئلمكككك ظمت 

 ع لككككا مكككك  افكككك  ائحقكككك ج ائ كككك  م حككككم ئككككل الض فكككك ا ائحككككا حاكككك ا  مل كككك    مااقل  كككك     تحو ككككو ائبككككاا     
 قكككككو  ككككك  ائقككككك     ائبكككككا ل   لككككك  فككككك ا ائحكككككا  كككككااة   ككككك  ائكككككوض   ى اض ئمااق ككككك  ائبكككككاا   ائبكككككا ل     

  2ائ  ا    ائ  ا ا .م  ق     ا  اا ا   59 ض ائم    45

 صكككككككم  ئمصكككككككلح  ائبكككككككاا    أ ككككككك   ئككككككك  ائحكككككككا ائمم ككككككك   ا  ص  ككككككك   ا اككككككك   عكككككككال ةكككككككا   
ائماككككك  وا  ائ ككككك   غكككككا  تأ ككككك   ائ  ككككك   ائبكككككا ل   مااقل ككككك  مككككك   ككككك   تصكككككمع ائ ثككككك  ا   ل    كككككا  

 لككككككككك  تاككككككككك  ائمدلكككككككككب   ئبكككككككككا    ائم  ككككككككك  ض  ح  تككككككككك  ى   حككككككككك  ض ما لكككككككككب ا  الا    ائم  اككككككككك   
 غككككككك  ائ  كككككككا  ككككككك    كككككككتل    3ل ى  ا  ككككككك    ىاكككككككد ئ   ائق     ككككككك  ئلحصككككككك    لككككككك  ائمعل مككككككك   ا ككككككك  

    ككككككول ائمشككككككا   مكككككك   ائبككككككاا   مكككككك  ائ  ة كككككك  ائق     كككككك  ئ أ كككككك  ةم  كككككك    فكككككك ا حع لككككككا  ككككككا ل   
 لكككك  مصكككك ئع ائا   كككك   تا  ككككا فكككك ا ائحككككا ةئكككك  تمدت  كككك  مكككك  ت متكككك  ىةدكككك   قكككك     ائبككككا      ائمح   كككك 

 4.ائعم م  

 
 

 بكككككتل    كككككلا   ا  الض ائبكككككا ل    ككككك  م ا  ككككك  ائمدلكككككب   ئبكككككا     ككككك  ائ شكككككا   ائ  ا كككككا . مككككك  اض ئ تكككككا  ق ت  ككككك  - 1

  2022-2021اكككككك   ض ائم  كككككك ا  تاصكككككك  قكككككك     ى مكككككك      معكككككك  محمككككككو ائصككككككو ا قكككككك  ححتكككككك      ككككككا  ائ  ا ككككككا  

 .11ص

 .2024م  ق     ا  اا ا  ائ         59   45ائم  ض - 2 
 .12ق ت     بتل   ما     قا  ص 3

  .81   ت   ا وض  ما     قا   ص  4-
م ككككككككككو   لتككككككككككا محمكككككككككك   اككككككككككا    ام  كككككككككك  ا  ا  الض ائبككككككككككا ل     لا كككككككككك  تحلتل كككككككككك  ئل  كككككككككك   ائقكككككككككك      ائبككككككككككا ل   - 4

ائملاكككككات    ىاا ةككككك  م  اككككك تا  ككككك  ائم    ككككك   ائبكككككا ل    ل كككككك  ائولا ككككك   ائعل ككككك     معككككك  ائ  ككككك   ائ ا  ككككك    كككككك قل   

  .42  ص 2006 لاات   
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 :ممارسة حق الاطلاعمجال 1-

  لكككككك  معل مكككككك    الكككككك  ق ككككككول ائحصكككككك   كككككك  ا  ككككككا ح كككككك   لكككككك  ا  الض ائبككككككا ل   ى  تقككككككو  
 عكككككك  ائحكككككك    حقككككككو  ئ كككككك  ائمعل مكككككك       الكككككك  م  كككككك    فكككككك ا  تاكككككك  ائمدلككككككب   ئبككككككا        كككككك 

 1حمد  ى  حد   تلق     ى  ق     ل  ال  م  ا  الض. ا ا  حع   ى  ةا 

حمدككككك  مم ل ككككك    قكككككو مككككك  قلكككككا ااكككككا ص  ى ككككك   ككككك   ائقككككك      ككككك  ض  لككككك  ا  فككككك ا ائحكككككاةتككككك  
ئ   ل كككككك    م ككككككا ائ  كككككك ل  ى بكككككك    عكككككك  ائم كككككك   تككككككا ا  قكككككك  ئ    كككككك  ائماكككككك  وا  ائمال  كككككك  محككككككو   

 ككككككككأت  فكككككككك ا ائحككككككككا  كككككككك  .  ائم  اكككككككك   ائاق ق كككككككك  ائمشكككككككك ل   ائ ا  كككككككك    كككككككك ئ  ا  الا     ائمكككككككك ال ت  
 لككككككككك    ةتككككككككك  حمككككككككك   ئكككككككككل الض ائبكككككككككا ل   ا اككككككككك    ص ائقككككككككك ا ت  ائبكككككككككا ل    ككككككككك  ائ  ا كككككككككا صككككككككك

 كككك   ل كككك  ائمشككككا  ائ  ا كككك  ماكككك  وا  ائمدلمككككت  ق ككككول تحو ككككو ائبككككاا   ائماكككك حق   مكككك    تصككككا ح  
ا  ا    عككككك    مككككك  ا  الض ائبككككككا ل      ئ ككككك ئ  ح ككككك   لككككك  ائمدلككككككب ائ  ا  كككككك    ككككك  قككككك     ا  كككككاا ا  

 2 .ا ا     ا   قو حعا    ئ  ائ   ق       ا   ا ا    ل  ائما  وا  ائمال     

 :ممارسة حق الاطلاع شروط-2

ا  مم ل ككككككك  ةكككككككا ا اككككككك   مككككككك  اكككككككال ا  الض ائبكككككككا ل   ئككككككك   ةقككككككك  مالقككككككك  حمدككككككك  مم ل ككككككك   
 ىفم  :ا م  ف  محو   عوض اا ط   ك مم  تش  

ائوق قككككك   ا  ائصكككككل   مكككككا  ائبكككككا     ا  حدككككك   ائغكككككا  مككككك  ا اككككك   معا ككككك  ائع   كككككا-
  قو.

ا  حدكككككككك   ا اككككككككا ص ائكككككككك    حق مكككككككك    كككككككك  ا    لكككككككك  ماكككككككك      محككككككككو ض مكككككككك  ائاككككككككلا  -  
 ائبا ل  .

ح كككككككك  ال كككككككك   ا اكككككككك ل ائكككككككك  ائمدلككككككككب   ئبككككككككا    ححككككككككو  ف كككككككك   كككككككك   ائ ككككككككو ا ئ   كككككككك  ى  -
   اف .تماتاا  

 ككككك  ا ككككك اوا  فككككك ي  تكككككا ا  ف ككككك ت ا ككككك     ا   ال ض  لككككك  ةكككككا ا اككككك   تقتكككككو ا  الض ائبكككككا ل   
  ف :ائالا  

 

 16ق ت     بتل   ما     قا ص - 1
 محمو ححت   عتو  ما     قا -  2
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 لت ككككككك  اث ككككككك     ا ق صككككككك  ح  ائمحصكككككككاائم ئ ككككككك    ككككككك  م لائمعل مكككككك   ائما حككككككك  ائ ككككككك  ت علكككككككا -
 ا ةص    .ائ حه ق   

   ائككككك امككككك  قلكككككا ائم  كككككت  ائككككك    فككككك    ائ  ككككك ح  ائمعكككككوضا اككككك    لككككك  فتفككككك      حمدككككك -
  ل  قتو ائح  ض. 

كمكككككككك    حاككككككككمع ئمكككككككك ظم  ائبككككككككاا    كككككككك  ا    لكككككككك  ائاكككككككك     كككككككك  ا  الا  ائع مكككككككك  -
 1   ة    ائمحو ض  ائللوح   ا 

 لكككككك   عكككككك  ا ةدكككككك   ائا  كككككك   ائ  ا  كككككك قكككككك     ا  ككككككاا ا      كككككك    ائكككككك   ئكككككك   كككككك  -
   ككككك  ئمم ل ككككك  فككككك ا ائحكككككا   تبكككككم  ا ككككك     ا  ائعككككك    حكككككا ا اككككك    لككككك  ملمككككك   ا لاككككك   

 2ائبا ل  .م  قلا ا  الض 

  :المعاينة حق -ثانيا   

حكككككأت  فككككك ا ائحكككككا ئتكككككو   تاتت ككككك   ائاق  ككككك  ائ ككككك  تم ل ككككك   ا  الض ائبكككككا ل    ككككك  ة ئككككك  اك شككككك ل 
محككككككك     ائ  كككككككا  ائبكككككككا ل  ا  ائغككككككك  فككككككك مد  ئمككككككك ظم  ائبكككككككاا   ائه ككككككك   ق ككككككك ي ائعمل ككككككك   ككككككك  ظكككككككا 

ةتككككك   كككككك   ا كككككاا  مع   ككككك    كككككك   م ككككك  ائم اقككككك  ئ مكككككك    ة ككككك  ائ ثككككك  ا ائ  مكككككك    عككككك  ائشكككككا ط   
مم ل ككككك   ائغككككك  ائبكككككا ل        اكككككا مصكككككلح  ائبكككككاا   ةكككككا ائمع   ككككك   عكككككو ةصككككك ئ    لككككك    ث ككككك  

    3اما م  ل    ائمحدم  ائما ص  ا  ق    مم  

ائمع   كككككك    كككككك     ككككككاا   ائمكككككك فلت  ق     كككككك  تصككككككا ح  ائكككككك    ئككككككو    لت كككككك  مااقلكككككك ئلأ كككككك ا حمكككككك ع 
ائمحككككك   ئل حككككك    ائحصككككك    لككككك  ائ ثككككك  ا   ائكككككو  ا ائ ككككك  تلكككككال ائ  كككككا  ائبكككككا ل      ح ككككك  ا  

ا  مم لككككككك     عكككككككو ا    ككككككك    ككككككك   ا كككككككوا    ككككككك  ماتككككككك    م ككككككك  ائ حه قككككككك    حبككككككك ل ائشكككككككا  ائمع ككككككك  
ائمع   كككككك      تا ككككككا  اككككككا  ئلمع كككككك    حاككككككل  ا  ككككككا ائكككككك  محبككككككا حح كككككك    لكككككك  تم  ككككككتا  مل كككككك  

  4ائق    ائ   ا ول اما ائمع     .

 

 

 152قلع    ةات    ما     قا  -  1
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 .13   ت   ا وض  ما     قا   ص - 4
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 شروط المعاينة:-1

ل ككككك  ائقككككك     تحكككككم  عككككك  ائشكككككا ط   ككككك ا  ا  الض ائبكككككا ل   ائككككك    ئ ككككك  لت ككككك  ممككككك    لككككك  
ا قكككككا   ئه ككككك    كككككإ اا ا  ائمع   ككككك   ككككك   كككككا ا مككككك ك  ق كككككول ائ حككككك    مككككك   كككككا ائماككككك  وا    ائ ثككككك  ا 
  ائككككككو       ائع   ككككككا ائم  حكككككك  ائ كككككك  مكككككك  اككككككأ    ى  تلككككككال ائ صككككككا    ائ    كككككك  ةئكككككك  ائكككككك مل  مكككككك  

مككككككككك  قككككككككك     ا  كككككككككاا ا   34 تبكككككككككم    ائمككككككككك  ض     ككككككككك  ائبكككككككككا      فككككككككك ا مككككككككك لائ  ككككككككك     ائمااق ككككككككك  
 1ائ      .

 ككككك ل  قككككك   ت ككككك ا ا  ككككك   ة اا  ككككك  ح ككككك  ا  ت عككككك  ئككككك ع  ائشكككككا ط ائ ككككك   ككككك   ة كككككاا  ائمع   ككككك  
 ف م   ل :    ئ عال  لت 

 ح   ا    ل  قم معت  ئلمع    .-

ى  تكككككك   ائمع   ككككك   ككككك   م ا تكككككو ائعمكككككا ائا كككككم    تكككككا ا ككككك   ككككك   عككككك  ا  شكككككا  قكككككو حاككككك ل   -
 ا ما ةتم   ائمع         تا ى ق   ائعما ائا م  .

 ح   ا     ا ا    ائمع       صا ائمم  أض.-

   غكككككك   ككككككو  ة ككككككاا  ائمع   كككككك  ئكككككك ع  ائم شكككككك    كككككك  اكككككك ل   اةككككككو ى  ةكككككك   ككككككغتا ة كككككك    -
 حشعا ائمدلم   الآ ا   ق     مم   ائباا   ف غلق   مح ت  .

ائا  ككككك   ككككك ئمدلب  مككككك  ت  كككككا ح ككككك  ة كككككوا  محبكككككا ائمع   ككككك    ككككك  ا  لككككك   م ككككك  ائل   ككككك    -
 .2ةئ   ائمم  

 

 
 

 ل مككككككك  ا كككككككعتو  ائاق  ككككككك  ائ     ككككككك   مككككككك  اض ئ تكككككككا اككككككك   ض ائم  ككككككك ا   ل ككككككك  ائحقككككككك ج   ائعلككككككك   ائا   ككككككك    تاصككككككك   -1

 ل مكككككككك   ككككككككعتو  ائاق  كككككككك  ائ     كككككككك   مكككككككك  اض ئ تككككككككا  -1  ص 2014-2013ةقكككككككك ج    معكككككككك  محمككككككككو   بككككككككا   اككككككككداض  

-2013  معككككككك  محمكككككككو   بكككككككا   اكككككككداض  اككككككك   ض ائم  ككككككك ا   ل ككككككك  ائحقككككككك ج   ائعلككككككك   ائا   ككككككك    تاصككككككك  ةقككككككك ج  

 .86  ص 2014
محمككككككككككككككو ة مككككككككككككككو  اكككككككككككككك   ائمحكككككككككككككك  ائبككككككككككككككا ل  ئ  شككككككككككككككا   ما عكككككككككككككك   ال ائا   كككككككككككككك  ائحككككككككككككككاض  ا  ككككككككككككككد ول     - 2

 35مصا ائا   ص
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 إجراء المعاينة:-2

  ككككككككاا ئحا  كككككككك   فكككككككك ا ا  ككككككككاا    ائكككككككك   ا كككككككك و     كككككككك    كككككككك  و ائشككككككككاا  ائقبكككككككك       ككككككككإ  
 1.   ائ التااام  ص  ائا   ا   لت   تقتتو  ا ائم ة    ائممد   م  ائاا      ائ ا   

   قو    ائمشا  ائ  ا ا      ص    ائبا ل    ل    ف   ة اا  ائمع       ئ  ئ :

 للككككم ا مكككككا ائكككك    كككككا    كككككإ اا  ائمع   كككك   ككككك   ككككت  ائمدككككك     ةكككككت  ة اا  كككك  ةئككككك  ائشكككككا  -
ائمعكككككت  ى  مم لككككك  ائككككك   حاككككك ل   اكككككا  مق قكككككا ةاكككككع ل     ككككك    ى  ةمبككككك    لككككك  ائمحبكككككا    حع لكككككا 

 ائ لل م قو ت  ق  ل خ ا      ائملت   ل  ا اع ل.

 كككككك  ة ئكككككك  ب   كككككك  ى  ب كككككك   مم لكككككك  ى  ى  اكككككك  ا ئلأمكككككك ك    للككككككم ا مككككككا قا كككككك ئ  م  كككككك   -
    كككككك  فكككككك ي ائح ئكككككك  حالكككككك   كككككك  و ائشككككككاا  ائقبكككككك     اكككككك فو   اث ككككككت      كككككك    لت كككككك  مكككككك  ةاككككككع ل 

 ككككك لا تعكككككوا  ائماككككك اومت  ائ ككككك  عت  ئاكككككلا   ى   كككككلا  ا  الض ائبكككككا ل      ككككك  ة ئككككك  ا ككككك ح ئ  الككككك  
 2ائش فو   حق      و ائشاا  ائقب          ع     محبا قب   . 

 من المكلف: سلطة طلب التوضيحات و التبرير -ثالثا

 الكككككككككك ت م كككككككككك  ا  الض ائبككككككككككا ل   ق كككككككككك ا ائحككككككككككا  فكككككككككك    كككككككككك لض  كككككككككك  ائحككككككككككا  كككككككككك  ا  كككككككككك ع    
 حبككككك ة     ائ لا كككككاا  ئل   ككككك   ا   ثككككك  ا معت ككككك  تكككككا  مصكككككلح  ائبكككككاا   ى  ككككك   كككككا ل     م مككككك  ا

 ع كككككوم   كككككا   ائمدلكككككب   ئبكككككا    ا    ككككك   لككككك  ائالككككك  ائشكككككم      تقكككككو ا ائ  ككككك   ائبكككككا ل   ئعمل ككككك
ى  ئمككككك  حدككككك   ائ ككككك ا  حم كككككا ائكككككا    ككككك   كككككا ى   ككككك   مككككك  ائ قككككك ط ائمالككككك   تقكككككوحم      عكككككت   لككككك  
ائممككككك   ى  حعتكككككو ال ككككك     ق ككككك    ككككك  حبكككككم  اككككك    ا ئ ام ككككك  ىك كككككا ئتلكككككت   شكككككدا  كككككا ع ائ قككككك ط ائ ككككك  
 اافككككككككك   كككككككككا ل   ئلحصككككككككك    لككككككككك  ائ لا كككككككككاا    ائ   ككككككككك ح   ائ  مككككككككك  ق قكككككككككوح  ى ئككككككككك   لككككككككك   كككككككككح  

ف ككككك  تقككككك   ا  الض ق مقكككككو ائ صكككككا ع ائككككك   قومككككك  ائمدلكككككب   ئبكككككا       كككككإ ا تلكككككت  3ائ صكككككا ح   ائمقومككككك .

 

 .60ائعتو   ئح   ما     قا  ص  - 1

 م  ق     ا  اا ا  ائ      . 37ائم  ض  2 
ىقككككككك   دكككككككا ائصكككككككو ا    ب  ةاكككككككت   ككككككك     ل ائاق  ككككككك  ائ     ككككككك   ككككككك  تقككككككك     كككككككل ت ائمدلمكككككككت    ئبكككككككا      -3 - 3

 صككككككك  ح    ائ   ل ككككككك     لككككككك   ائ اكككككككتتا  تاصككككككك  تكككككككوقتا   مااق ككككككك  قمككككككك  اض ئ تكككككككا اككككككك   ض ائم  ككككككك ا   ل ككككككك  ائعلككككككك   ا 

 .12  ص2018-2017تاتتا    مع   ا اح  
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ى  ى اكككككك     قكككككك    الكككككك  ت  كككككك ح   تماككككككتاا  مكككككك  ئ كككككك   ككككككأ  ائ صككككككا ع ائبككككككا ل    بككككككم   قكككككك    
 1  ملالا  ئ ئ  ئ  حقا ا  الض م   ح  م  قوم .  أ ئ ائمدلب ما ق  

 م كككككا فككككك ا ا  كككككاا  مككككك  اكككككأ   ى  حاككككك ف   ككككك  ةل ككككك    ككككك   مككككك  ائحككككك ال قكككككت  ائاكككككا ت      ككككك  
ة ئككككككك   كككككككو  ا ككككككك      ائمدلكككككككب  لككككككك  ا  الض ائبكككككككا ل   ةل ككككككك   الككككككك    ككككككك ق  ئ قكككككككوح  ائ   ككككككك ح     

 2ائ لا اا  ائل  م 

تع لكككككا فككككك ا ائالككككك  ا كككككاا   ككككك    ئمااق ككككك  تصكككككا ح   ائمدلكككككب   ئبكككككا    ىث ككككك   تقكككككو ا ائ  ككككك   
 :ائبا ل  ائم علا    تل ما  ا  الض    ائح    ا ت  

 التوضيحات:-أ

ال كككككك   ائ   كككككك ع  ى  ةتكككككك   تل ماكككككك   ا  الض ئا كككككك  ائشكككككك   كككككك   ككككككا  مكككككك    كككككك  ائ صككككككا ح  
 :قكككككك     ا  ككككككاا ا  ائ     كككككك  ةتكككككك   كككككك  ائمشككككككا   لكككككك  ى  كككككك  ى  ائ لا ككككككا ت ككككككو ى   كككككك   ائقكككككك      

 ااقككككك  ائ صكككككا ح     الككككك  ائ   ككككك ح    ائ لا كككككاا     ق ككككك    مككككك  حمد ككككك  ى  حالككككك   لا ككككك   ائممككككك  "
 3"ائ ث  ا ائمح  ل   ائم علق    ئل       ائعمل     ائمعا    ائ   تك   محا ائاق   .

 التبريرات:-ب

 تك  :

 ف م    علا ق  عت   ائ      .-

ف مككككك  حاكككككك  ائ ككككككك ئ   ائ كككككك  تكككككك   صككككككم   مككككك  ائككككككو ا ا  مكككككك ئ   ةككككككت  ت كككككك ا ا ئككككككو  ا  الض -
    كككككا ت لكككككم ا  ائمدلكككككب   ئبكككككا    ائمحقكككككا معككككك  حملككككك  مكككككوا تا مع لكككككاض   ئمق ل ككككك  مككككك  مككككك   كككككا  
 ككككك    إ ككككك   إمد   ككككك   ككككك  فككككك ي ائح ئككككك  ى ككككك  ائم ككككك ئم ائماصصككككك  ئ غا ككككك  ى  ككككك   ائمدلكككككب ائمحقكككككا معككككك  
 عكككككت  ا    ككككك ل  ة  ى ككككك     ككككك ا    فككككك ا ا  تكككككا ى   لكككككال  كككككأ  ائم ككككك ئم ائماككككك عمل  ئ اكككككم  مكككككوا تا 

 4م ملص  م  ائبا    ى   أ      ل       ا ج  مل    ائ وئ  .

 
 

 .214محمو ححت   ما     قا - 1
 40ق ت     بتل   ما     قا   ص  - 2
 .2024م  ق     ا  اا ا  ائ        19ائم  ض  - 3
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 الفحص المحاسبيوسلطة التدقيق الثاني:  الفرع
ئكككككككك  حدككككككك   ائعمكككككككا ائبكككككككا ل     حككككككك    ححقكككككككا ىفوا ككككككك   قكككككككو مككككككك    ككككككك     ككككككك  ا   ى  ا    
ى كككك ئت  تاكككك  و  كككك   ئكككك      حعككككو ائمحكككك  ائبككككا ل  ىةككككو ائ  كككك  ا  ا  ا فم كككك  ائكلتككككاض  كككك  تحقتككككا 
ملكككككوى ائعوائككككك  ائبكككككا ل    ككككك  اا كككككا ائ حقكككككا مككككك  ائكككككو    ائا  كككككع  ئلبكككككا       كككككم   ةصكككككاف    

    فكككككك ا ئبككككككم    ككككككوج    ككككككح  ائ  كككككك   ائاكككككك ص  كككككك و  ملت كككككك  ائ ح  كككككك  ائبككككككا ل    ائ   حكككككك 
 ما لكككككككككب ائبكككككككككاا     ائا ككككككككك   ائماككككككككك حق    ةقكككككككككاا   كككككككككا ا  اككككككككك     ا  مككككككككك    ائم بكككككككككم    ككككككككك  

ةتكككككك  حقكككككك   ى كككككك ا  ا  الض ائبككككككا ل    1   ائ  ككككككا  ائبككككككا ل  ا  ائحككككككو م  كككككك    م كككككك  ةكككككك  مح  ككككككل  
ئلمدلمكككككككككت    ئبكككككككككا      ا كككككككككاا   م ككككككككك  ائ حا ككككككككك   ائبكككككككككا ل   ائمحككككككككك  ائمح  كككككككككل    مل ككككككككك  إ اا  ككككككككك

       ائبا      مااقل  .  ئ أ   

  ل : حمد  ا     ا م تقو   ق     ل  م 

ى  ائ حقتككككككككا ائمح  كككككككككل  فككككككككك   حككككككككك   قتكككككككككا ئمح  ككككككككك   ائمدلكككككككككب   م ككككككككك   اككككككككك     ى  فككككككككك ا -
 ائ حقتا   حم  ة  ا اا ص ائال عتت    ائمع   ت  ائ    حماد   ائمح     

 ى  س ائ حقتا ائمح  ل  ف  ائمق ل   ة      ما  ق  معا    ائ ث  ا ائمصا  ق  .-

 2    ائ حقتا ائمح  ل   عت  ائمد   ى   ل  ما     ش ط ائمدلب.-

ت علككككككا ةمكككككك    ئحاكككككك     ائ كككككك  حدكككككك   ائمدلككككككب   ئبككككككا    م لككككككاا  مل مكككككك   محكككككك  ة  ة ككككككاا ا  ائ
   ككككككإ  ة الض ائبككككككاا   حمد  كككككك  ى  تبكككككك   لكككككك  ماككككككد    امكككككك    ئحكككككك    ائبككككككا ل   ائشاصكككككك      ل كككككك 

ائمعمككككككككا  محكككككككك     ائائمح  ككككككككل  محكككككككك  ؛  فكككككككك  ائمحكككككككك   كككككككك  ت  مكككككككك  ة ككككككككاا ا  ائم  كككككككك  ائ  متكككككككك  
  .3ئل  ن   ائبا ل   ائش مل  ئلأاا ص ائال ن  

   كككك ئمح  ائمح  ككككل  مكككك  ةتكككك  م كككك    كككك  فكككك ا ائمككككا   كككك ل  عككككا  افكككك  ائمعل مكككك   ائم علقكككك
    ف    تتاي. تال ق 
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  مجال تطبيق الفحص المحاسبي: أولا:
تمكككككككك لس ا  الض ائبكككككككككا ل   فككككككككك ا ائحكككككككككا  لمككككككككك  لى  ى  ف ككككككككك ت  عككككككككك  ا  حاا ككككككككك    

ائ ككككك  قكككككو حقككككك   ق ككككك  ائمدلمكككككت  ىث ككككك   تقكككككوح  تصكككككا ح     ككككك     ائبكككككا ل      عكككككال  لككككك  
 م    تالتا ف ا ائحا    ائ ق ط ائ  ئ  .

 المكلفين الخاضعين للفحص المحاسبي: -1
ئكككككككل الض ائبكككككككا ل   مم ل ككككككك  فككككككك ا ا  كككككككاا  ا   لككككككك  ائمدلمكككككككت  ائملككككككك مت     حمدككككككك 

 ماكككككك  ائككككككو  تا   ائ ثكككككك  ا ائمح  ككككككل   ائ كككككك  حمككككككا  ائقكككككك     ائ  كككككك ل  ماككككككد   ةتككككككك    
مكككككك  اككككككال ى كككككك ا  ة الض ائبككككككاا   ائككككككك    حمدكككككك  م  اككككككاض  مل كككككك  ائمحكككككك  ائبكككككككا ل  ة  

 1ئ   لت   مااق .
 شروط إجراء الفحص المحاسبي:-2
 م  ل : ف    ا ك  حد   ف ا ا  اا   ح ح  ح   ا     
ى  تككككك   ائمح  ككككك    عكككككت  ائمدككككك   ى   ككككك  محكككككا ائمدلكككككب   ئبكككككا    ة  ة ا الككككك  فككككك ا ا  تكككككا - 

 2م  اال ا  الض ائبا ل  .  تا  ئ    قل ئ 
 ا كككككك ا  ا  الض ائ     كككككك  ائكككككك    ئككككككو    لت كككككك  ممكككككك    لكككككك  ا قككككككا فكككككك  ائمع تككككككت   عمل كككككك  ة ككككككاا -
 ائ حقتا.
 ا  الض تم لس ةا ائاق    م م      ائا و ائما عما    ائحمل.-
  حمدكككككككك  ائشككككككككا    كككككككك   مل كككككككك  ائمحكككككككك  ا  اتحقتككككككككا     ا كككككككك   ائمدلككككككككب   ئبككككككككا    قكككككككك ئ  -

ىحككككك   ئل حبكككككتا  10 ككككك ئ حقتا ا  تاكككككل م  ئككككك    ا ككككك م  ت  مككككك  مكككككوض ماككككك ق   ككككك  اا كككككا ال ككككك   ااكككككع ل 
 3اق وا  م  ت ل خ ا     ا اع ل.

حمدكككككككك  ئلمدلككككككككب   ئبككككككككا    ا  كككككككك ع    ق  تككككككككا حا كككككككك لي  محكككككككك  ةلا تكككككككك  ئت كككككككك    ل كككككككك  ىث كككككككك ي -
 ائمح .

 

 .7ص  توس ىةمو  ما     قا   - 1
 .2024م  ق     ا  اا ا  ائ         20ائم  ض  - 2
 .10ىق   دا ائصو ا    ب  ةات     ّ ما     قا  ص -3
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ااككككك ا ف مككككك  حاككككك  ائكككككو  تا    3 حمدككككك  ا  تاككككك غاج مكككككوض ائ حقتكككككا  ككككك   كككككت  ائمدككككك   مكككككوض -
 ائ ث  ا ائمح  ل   تحم ا  ل  ائ ا  .

 كككككك  ة ئكككككك  ةككككككو ل  حكككككك  ممكككككك  ع حاككككككل  ئلمدلككككككب   ئبككككككا    ا اككككككع ل   ككككككو قواحكككككك  ائ ككككككوقتا -
 .1ائمح  ل 

 :كيفية سير الفحص المحاسبي -ثانيا

حاكككككككتا فككككككك ا ا  كككككككاا   ه ككككككك   ائعككككككك   ائمحقكككككككا  كككككككأّ   ككككككك لض ى ئ ككككككك  ماككككككك  ف    ككككككك  ائمدلكككككككب 
  ئبككككككا     كككككك  اا ككككككا ى مكككككك   تم توحكككككك   ةتكككككك  حدكككككك   ائ حبككككككتا ئلمحكككككك   مكككككك  مد ل كككككك  ف قكككككك   
ائعككككككك   ائمحقكككككككا   مككككككك   م ككككككك  ائ صكككككككا ح   ائ  مككككككك  ى  ائ ككككككك    ابككككككك  ئل حقتكككككككا.     حمدككككككك  

 ة اا  ف ا ائمح  ة   عل  ائمدلب   ئبا    ائ   حال  ئ  ا اع ل قلا قو  ائمح .

مككككككك  حالككككككك   ل ككككككك      ككككككك   ككككككك    لكككككككوى ائمحككككككك  ائبكككككككا ل   كككككككأ  حقككككككك   ائمككككككك ة   إث ككككككك    كككككككا
فككككككك ا  م م  ككككككك  مككككككك  ا  لاج ائ ككككككك   كككككككم ف  ائعكككككككال محبكككككككا ا  مككككككك      ح ككككككك  ى    ككككككك ا ا  ككككككك 

ى مككككك    ةتككككك  ح ككككك  ى    بكككككم  فككككك ا ائمحبكككككا  عككككك   ائمحبكككككا  عككككك  ائشكككككا ط  كككككأ  محبكككككا
   2ائشكككككككا ط ائشكككككككدل   ائ ككككككك    كككككككوف   ككككككك   م ككككككك  ائمح  كككككككا ائ ككككككك  ت علكككككككا   ئمع   ككككككك    ائم  قشككككككك .

 ت قا   مل   ائمح  ائمح  ل  ةئ  قامت  :

 المرحلة التحضيرية: -أ

  حمدكككككك  ى  تكككككك    مل كككككك  ائمحكككككك  ى  ائ ككككككوقتا ائمح  ككككككل      ائ حبككككككتا ئكككككك ع  ا  مكككككك   
ا  ئ كككك    ائ م توحكككك  ائ كككك  حقكككك   ق كككك  ائمحقككككا ائ  كككك     لكككك  ماكككك     ا ككككاض ائبككككاا   ة كككك   كككك مد  
مككككك  ى ككككك  ائبككككك لض ائشككككك مل  ائ ككككك    ا  فككككك   ككككك  ق    ئككككك  ق حو كككككو ائ قككككك ط ائ ككككك  حشكككككمل   ائمحككككك    

  تمكككككككا فككككككك ي  3ائ أككككككككو ممككككككك  ا ا  ككككككك   ائملكككككككب ماككككككك  ف   ئ م ككككككك  ائ ثككككككك  ا ائ ا ككككككك  ائ صكككككككا ع ق ككككككك .
 ائماةل   اا تت :
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 برمجة مراقبة المحاسبة:*

ائااككككك ض تقككككك   ائمو ا ككككك  ائ    ككككك  ئلبكككككاا    إ كككككوا  ق  مككككك   أ كككككم   ائمدلمكككككت  ائككككك      ككككك  فككككك ي 
  إل ككككككك  حدلكككككككب لم ككككككك   ائمم شككككككك     كككككككا    حككككككك   ككككككك     ابكككككككع   ئلمحككككككك  ائمح  كككككككل    حتككككككك  

   ل كككككككك  حقكككككككك   ائمككككككككو ا ائكككككككك        اق ااةكككككككك   ةئكككككككك  ائمو ا كككككككك  ائما  كككككككك  ئلاق  كككككككك  ائ     كككككككك  ائ    كككككككك 
ئلبككككككاا     ئ شكككككك  ل مع كككككك  ئ حو ككككككو ق  مكككككك       كككككك  مكككككك  ا  كككككك   عككككككت  ا    كككككك ل معكككككك  تا ا   قكككككك     

 1  م  ائمح  ل  ائ     .اا مد      ائم   اض    م  ث  تق   ا  الض ائما ص  ق حو و ائل

 التحضير للتحقيق:*

مكككككك  ا ككككككا  ت م ككككككا  كككككك  م مكككككك   ائعمل كككككك   ائ م توحكككككك  ائ كككككك  تقكككككك   ق كككككك  ائمصككككككلح  ائمحققكككككك  
ةئم م كككككككك   دككككككككا مكككككككك  حاكككككككك  ائ  ككككككككن   ائحه ه كككككككك  ئلمدلككككككككب   ئبككككككككا     كككككككك  اككككككككا ع  حكككككككك   ككككككككا 
ائ صكككككا ح     الكككككك   م ككككك  ائ   كككككك ح     ائ لا كككككاا  ائ كككككك   كككككلا ائحصكككككك    لت ككككك   كككككك  ماةلكككككك  
ائاق  كككك  ائ     كككك  ة كككك    اكككك   ئ كككك  ا ة اكككك    م كككك      ككككا ائملككككب ائ  كككك         ككككو ةتمكككك   فكككك ي 

 2ائعمل    تق   ائمصلح  ائمحقق   إق غ ائمع     ئاق   

 الثانيالمطلب 

 ضمان التحصيل الضريبيإعادة التقييم و سلطة

ل ككككك  ائمحككككك ص   ائاق  ككككك  ائبكككككا ل   تقككككك   م عكككككو ا   ككككك   تقكككككوح  ائ صكككككا ح   ائبكككككا ل     تككككك      
ائمكككككا  ائبكككككا ل    ل كككككو ائبكككككا       ئككككك  ئ حصكككككتا ائم ككككك ئم ائمقكككككالض  لككككك  ائمدلمكككككت   ق أ ككككك  ا  الض 

  تككككك   فككككك ي ائعمتلككككك  مككككك  اكككككال مككككك ظمت  ما صكككككت  تعتككككك    ا  الض ائبكككككا ل     أ ا  ككككك ائملككككك مت  ق    ككككك  
ائمدلككككب ئ كككك ا ائ كككك ل خ  قككككو  كككك  ا ئكككك  حم ككككا      ائ كككك ل خ ائمحككككو  ئلككككو   ماكككك ق  مكككك  تحو ككككو م كككك ئم ائبككككا  

  فكككككك ي ائاككككككلا  مكككككك  قككككككت  افكككككك   ائ ككككككأ تا الض ائكككككك  ل ككككككو مللككككككم ة كككككك      كككككك ا   لكككككك  فكككككك ا تبككككككاا ا 
  ئككككككك  تقكككككك   ا  الض ق كككككك ي ائاككككككلا   ائ كككككك    ئككككككم ئككككككل الض ائبككككككا ل    كككككك  م كككككك   تحصككككككتا ائبككككككا    

ل كككك  ا  ت م كككك   م م  كككك  مكككك  ائحقكككك ج   ككككو م  كككك  ةككككا ا  الض  كككك  ئ ائم مكككك   لكككك  اكمككككا   كككك   كككك    قككككو
      ةق كككككك  ىحبككككككة كككككك  ض تقتكككككك   ائ صككككككا ع ا  ا قككككككاال ائبككككككا ل  ائمقككككككو  مكككككك  اككككككال ائمدلككككككب   ئبككككككا    

 

مصككككككام   كككككك ا      كككككك      كككككك   ائاق  كككككك  ائ     كككككك   لكككككك  ائمدلمككككككت    ئبككككككا     كككككك  ائ  كككككك   ائ  كككككك    ائ  ا ككككككا    - 1

 .17ص  2011-2010  مد    ق  م    ائاعتو  ائ  ا ا 2ائا ع  
 184مصام    ا               ما     قا  ص  - 2
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ف مكككك   لكككك  ائكككك    إح كككك     لكككك   ئكككك   كككك ل  شككككتا  كككك   ككككم   تحصككككتا ائبككككاا     ككككا اككككاج معت كككك  
 1 .اف  ف ي ائحق ج 

 ككككككك  ائمكككككككا  ا     ككككككك ل  عكككككككا   كككككككا مككككككك  حاككككككك   كككككككلا  ة ككككككك  ض ائ قتككككككك   ائما ئككككككك  ائككككككك  ة الض 
 ائباا   ىم     ائما  ائ       ل   ااج ةئ    ف    م   تحصتا ائباا   م  ائمدلمت .

 : سلطة إعادة التقييمالفرع الاول

فكككككك ا ا  ككككككاا  فكككككك   مل كككككك  ت ككككككول ةئكككككك  ة كككككك  ض تقتكككككك   ائ  كككككك  ائبككككككا ل  ئلمدلمككككككت  ق كككككك    لكككككك  
   ائمعل مككككككككك   ائم ككككككككك  اض ئكككككككككو  ا  الض ائبكككككككككا ل    مككككككككك  تمدكككككككككت  ائمدلمكككككككككت  مككككككككك  تقكككككككككوح  م ة ككككككككك ت  

ةتككككك  تم لككككك  ا  الض ائبكككككا ل    كككككلا  تعكككككو ا تصكككككا ح   ائمدلمكككككت   ا  اا ككككك ت    لككككك  ائ قتككككك   ائ كككككو .
     م كككك 2ت الكككك  ة كككك  ض تقتكككك      كككك  ة مكككك  ت  ئبككككا      ككككوم  تك شككككب مكككك   كككك   ائاق  كككك   قكككك      

  ائمدلمكككككككت  تقكككككككوح   ككككككك   تالتكككككككا فككككككك ا ا  كككككككاا   ككككككك  ةككككككك    ائبكككككككاا   ائ صكككككككا ح   ائ ككككككك  ت الككككككك  مككككككك
   الض    ككككك    ةئككككك   ئككككك    ح ككككك    .3  حالكككككا  لككككك  ائبكككككاا   ائغتكككككا تصكككككا ح  تصكككككا ح     ل ككككك   

ائبكككككاا   ة ككككك  ض تقتككككك   ائبكككككا    ائ ككككك  تمكككككم ق ككككك    لككككك  تصكككككا ح   ائمدلكككككب   ئبكككككا    ئم كككككا  اككككك  
  كككك   ا  الض ائبككككا ل    كككك  مككككو   ككككح  فكككك ا ائ صككككا ع   ا مكككك  ح كككك  ة كككك  ض ائ قتكككك   ق كككك    لكككك  ق   كككك  

 4  ما  وا  ت لم  و  ما  ق   ئ  ائ صا ع ئلحه ق .

ى  ككككككك  ائقككككككك     ائبكككككككا ل   لككككككك  ة الض ائبكككككككاا   ى  تااكككككككا ائمدلكككككككب   ئبكككككككا     مككككككك    ل ككككككك  
تو لكككككك   لكككككك  تصككككككا ح  مكككككك  تصككككككح ع ى  تعككككككو ا   ى  تككككككو  ي ةئكككككك  م ا  ت كككككك   م ة  تكككككك   لكككككك   ئكككككك  
ائ صككككككح ع ى  ائ عككككككو ا  كككككك  م ا تككككككو معت كككككك    اكككككك ف  ى  تق  كككككك   اكككككك م     كككككك    ككككككاي   اا كككككك    ماكككككك   

 5ق ما  .

 

 

 

 .103 ل م  ا عتو  ما     قا  ص  - 1
 8ا اا ص ائ    حابع   ئل وقتا ائبا ل   ص       لموا ل   ع  ا  ائاق    ائمد ل   ى اض  - 2
 .263ما     قا  ىةمو   توس  ص  -3
 .9ما     قا  ائموا ل   ص - 4
 ائمت  ج ائا ص   ئمدلب - 5
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 أولا: إجراءات إعادة التقييم 

  ككككككا  عكككككك  ا  ككككككاا ا    ائااكككككك ا  ائ كككككك  ح كككككك  ى  تالككككككا مكككككك  اككككككال  حقكككككك   فكككككك ا ا  ككككككاا 
 ائمم   ائبا ل  

 كككك  ة ئكككك  ة كككك  ض ائ قتكككك    ا ككككا ةاككككع ل  إ كككك  ض ائ قتكككك   ةئكككك  ى  ائمدلككككب   ئبككككا    ئكككك  ائحككككا  كككك  
 ما شكككككك ل مكككككك  ا   كككككك لي مكككككك  ى ككككككا م  قشكككككك  اق ااةكككككك   ل كككككك  مللككككككم ائبككككككا    ى  مكككككك  ى ككككككا ى  حاكككككك عت  
 .1ا       لت  

  مكككككك  ئتا ككككككا م ة  تكككككك  قلكككككك   ى  ل بكككككك     كككككك  ة ئكككككك   40  حمكككككك ع ائمدلككككككب   ئبككككككا    ى ككككككا 
  و  ائا     ف ا ا  ا حعو ائاد    م     قل    م  .

 تكككككا ى  ائمشكككككا  ائ  ككككك    ى اككككك  م ككككك   ى  ككككك  ئل قككككك ب قكككككت  ائمدلكككككب   ائمحقكككككا ائ  ككككك    مككككك  
ا  حعاكككك   ككككا   مكككك   40 كككك   ى كككك  ىئكككك    لكككك  ائمحقككككا   قلككككا ا قبكككك   ى ككككا ائككككا  ائمحككككو   كككك  ق    

ائ ماككككتاا  ائشكككككم      ائممتككككوض ئلمدلكككككب   ئبككككا    ةككككك   ائ لل ككككم  ككككك  ة ئكككك  الككككك  ائمدلككككب  ئككككك  ة اككككك   
 2تماتاا  تكمتل  . 

   كككككك  ة ئكككككك  ل كككككك  ائعكككككك   ائمحقككككككا ائم ة كككككك   ائمقومكككككك  ئكككككك  مكككككك  ائمدلككككككب   ئبككككككا       غكككككك  
 3 ل   ى  حعلم  ق ئ  م      ماا ل   قا  ئ  تك   ممصل    ملالض.

 مجال تطبيق إعادة التقييم:-ثانيا

ة  م كككككك   ة ككككككاا  ة كككككك  ض ائ قتكككككك   حغاكككككك  ائ  ككككككك  ا  ئلع   ككككككا ائاقم كككككك  ائمصككككككا  ق كككككك  مكككككك  قلكككككككا 
ائمدلمكككككت    ئبكككككا      ىحبككككك  ائ عكككككو    ائ  كككككف   ى  ائ ماكككككتا   ائمقومككككك  مككككك  اكككككال فككككك    ائمدلمكككككت  
ئلع   كككككككا ائمصكككككككا  ق ككككككك   ةتككككككك  ى ككككككك   ائقبككككككك   ا  ال  ئكككككككل الض ائبكككككككا ل   ة ككككككك  ض ائ قتككككككك   ئ صكككككككح ع 
ا  اككككك    ككككك   مل ككككك  تصكككككف   ائبكككككا    ة ككككك   ككككك  ة ئككككك   كككككو    ككككك    قككككك    فككككك ا حع ككككك  ى   اككككك ج 

ال عككككككك  ائبكككككككاا     ى ككككككك    ة ككككككك  ض  ا ككككككك     تكككككككا محكككككككو    حمدككككككك  ى  حع مكككككككو  لككككككك   ة ككككككك  ض ائ قتككككككك  
4ائ قت  .

 

 

 .103 ل م  ا عتو  ما     قا   ص  -1
 .215. ائعتو   ئح   ما     قا  ص -2
 .60 بتل   ما     قا  ق ت    -3
 .272ىةمو   توس ما     قا  ص -4
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 الضرائب تحصيل ضمان سلطة :الثاني الفرع

 ائ ك  ائعمل ك     م مك   ائبكا    ق حصكتا ائبكا ل   ا  الض ق ك    لك  ائاكلا  فك ي تقك  
 ائ حصكتا  ماةلك  ائا   ك    ك    ا ةئك  ائمدلكب  تك    مك  ائبكا    م ك ئم  قكا ةئك  ت كول
 فك ي ةئك  تم كو  ا مك  ائاك  ق  ائمااةكا ك  ك  ى    مااةل ك  آ كا ةئك    كلم  قكو  ائبكا     ت ك  تع لكا

 1ائو ئ  ىم ا  ق   تبم  ائااج   عوض ائ حصتا      ائماةل  

ممككككككك   كككككككلا حمدككككككك  ائقككككككك    كككككككم   ائ حصكككككككتا ائبكككككككا ل  فككككككك  م مككككككك   ائعمل ككككككك     ا  كككككككاا ا  
ائ كككككك  تقكككككك   ق كككككك  مو ا كككككك  ائبككككككاا     ككككككا قكككككك     ا  ككككككاا ا  ائبككككككا ل   ئ حصككككككتا   كككككك  ائبككككككا    مكككككك  
ائمدلككككب ق كككك  ةئكككك  ائا   كككك  ائعم م كككك   ف دكككك   ةمكككك   كككك  اا ككككا ائ حصككككتا ائكككك    ى  ائ حصككككتا ائ لككككا  

 2  ف ا حد      ة ئ  تمل  ائمدلب   ئبا    م  تحصتا ائو    ائ ا     ل  .

 ائبكا ل   ا  الض ت     ك  ائ ك  ائاكاج  ىفك   لك  ائمكا  فك ا ى ك ا   ك    عكال  ك ل  ل ك    
 ىمك ا   لك  ئلحمك     ئبكا    ائمدلمكت   ك تا  لك  تكك    ائ ك  ائبكاا     م ك  تحصكتا ئبكم  
 :ك ئ  ئ  ائب    م  ائعم م   ائا    

 :الرضائي أو الودي التحصيل :أولا

 ئككو  ىل  ةكك     موا تلكك  ا ا  كك    ئ صككا ع   ئبككا    ائمدلككب حقكك   ا  ككل    ئ كك ا ت عكك 
  ك اا  اتك    ك  ائبكاا    ق   ك  ئكو  ائبكا ل   ماك حق ت  قكو   حقك    ك ئ    ائبكا ل   ا  الض

 ةئك  م  اكاض ائبكاا      ك  ى  ائم  اكا   ئ  ل كو  ىحبك  تاكم    اكت     ا ك كا تع لكا ائاا قك  فك ي  
 3.ائباا    مصلح 

 

 

 

محمككككككككو   كككككككك س محككككككككا    ل كككككككك ئ  م   اكككككككك تا  كككككككك  ائم    كككككككك   ائبككككككككا ل    ائ ككككككككوقتا   ككككككككاا   ككككككككا ل     ل كككككككك   - 1

 .156  ص2005ائولا    ائعل      مع  ائ        قل   
ائ حصككككككتا ائبككككككا ل   كككككك  ائ شككككككا   ائ  ا ككككككا   مكككككك  اض ئ تككككككا اكككككك   ض ائم  كككككك ا  كككككك   قكككككك   ض م كككككك    كككككك ا و   آئ كككككك   - 2

 .18ائق     ا  ال    ل   ائحق ج   ائعل   ائا         مع  اةمو  لاحن     ش ل  ائ  ا ا  ص 
ىةمكككككو  اككككك س  محمكككككو   لض  ىفم ككككك  ائ حصكككككتا ائ لكككككا   ككككك  تع ككككك   ائحصكككككتل  ائبكككككا ل     لا ككككك  تحلتلككككك    كككككاا ا   - 3

 .121  ص 2021  15ائ حصتا ائ لا    ا ائ     ائبا ل  ائ  ا ا (  م ل  ائق     ائعق ل   ائعو  



 الفصل الثاني: الإدارة الضريبية 
 

48 
 

 التحصيل الجبري:-ثانيا

 ككككك    تكككككا مككككك  ا ة ككككك   حم  ككككك   عككككك  ائمدلمكككككت   ككككك    ككككك  ماككككك حق ت   ائبكككككا ل     ككككك     
ك تككككككاض م ككككككا  ككككككعب ائكككككك    ائبككككككا ل  ئككككككو  ائمدلككككككب ى  مح  ئكككككك  ائ  ككككككا  ائبككككككا ل  مكككككك    ع كككككك   

 قكك      ى ككل    مكك  فكك ي ائح ئكك  تل ككأ ا  الض ائبككا ل     و كك    ككل   ائ حصككتا ائ لككا   فكك 
 م عكو ض مااةكا  لك   ك   ى كل   فك    لكت    مك    ك   لك  ائعصك ض ائمدلمكت     ك ل تاك اوم 

 ى ا         ائقك      ا  كا ا قبك  ة ا   دك   1.ائعق  ك   ائكا    ل ك   ك  قت  مك  ف مك  ت مك   
 .2  ئبا    ائمدلب م  ائا      ص    ا ا    ى  ةلا  

 تع لا          تحصتا ق   تكما ائ   ائ لا   ائااج  م  م م    ائبا ل   ئل الض  إ     ل    
  دمل      ائ  ا ا   ائمشا  ئ   م ح   ام    ا     كالا   

 :المهني للمحل المؤقت الغلق سلطة-1

 ائا   كك  ا  ككاا ا    ككم   ككو ا ا  ككاا  فكك ا   ى 151 كك   لت كك  ائمشككا   كك  ائمكك  ض 
 ا  ائقك      ئ ك   ك   مك  ةاك   ائبكاا      الض ح ك   ةتك   ائبكا ل  ائ حصكتا  ا عك ب ئ معتكا
  لك  ائ اقعك  ائبكا     كأ ا  ئلمدلمكت  ائ   عك  ائ   ل ك  ئلمحك    ائم قكم  ائغلكا  مل ك  ت  اكا
 .ائع مك  ائا   ك  ىمك ا   لك  ةم ظك   لكت   مك  ئاكوا    لك     ك لف    كتل  ائغلكا حع لكا     تقك  

3  

 قك     مك   ك ق اا  ئلبكاا    ائك     ائمكو ا  ك   ك  ل قكاال  م  ك   ائغلكا فك ا  ك   
 ةام  ك  ا مك    ائمدلكب مك  ائمحكا ملك ك   ك   حع ك    ا  كاا   فك ا     ئم   عك  ائقك    ائبكاا   

  ك   ةتك   ااك ا 6 مك  ىك كا ائغلكا مكوض ت  ك      ا  اكاط م ك  ا  ك م  ض مك   قكو ائم قكم 
 ائحكا ىحبك  ئك    ائقبك    ائمحبكا ا  ق    ك  ائم  كا ائم   عك   ك    اا كا  ك   ك ئقاال تلل غك 

 ائ ك ا   ك  تمصكا ائ ك    ةقل م ك  ائما صك  ا  ال ك  ائمحدمك  امك   ائقكاال فك ا  كو  ائاعك   ك 
  .4ائبا ل   ا  الض  م    عو  ا  ع  ئ    صم 

 

 .122ما    ما   ص ائ - 1
 .2000م    3محمو محل     قاا ض    مو    تحصتا ائو    ائعم م    ائص  لض     - 2
 .68         ام   ما     قا  ص  - 3
 .153قلع    ةات    ما     قا  ص - 4



 الفصل الثاني: الإدارة الضريبية 
 

49 
 

 الضريبة دين لتحصيل كضمان المدين المكلف أموال على الحجز سلطة- 2

 ئ اكك تا ائبككا ل  ائقكك      حاكك اوم     كك     مكك  ائمككو   ىمكك ا   لكك  ائح كك  حع لككا
 ائكو       ك   كو  ة ئك    ك  ا  صك لا   ىك كا تكلمك  ىقكا  د  ك     متك  ائبكا ل    ائكو     تحصكتا

 ائكو     ئ حصكتا  ت  ع ك  ىم ائك   لك  ائح ك  ائبكا ل   ئكل الض ححكا ائمع ك  ائمدلكب اكال مك 
 م كا   فك  م ك  ائ كول حدك    ةتك   .ائع قك   ك  ائوا  ك  ائ  ك  فك        لفك   ل ك  ائماك حق 

 تصكا    ت ك  ائ صكال مك  ئم عك  ائقبك     كو  تحكم  ائمكو   حملك ك  ائ ك  ا مك ا   عك     ك 
 م ك  ائغ حك  تحم  ك  ة ك ا حع لكا ائمكو   ىمك ا   لك  ائح ك   كإ  ى كا    ن ك لض     ئحك     حبكا

 حمدك    ائ  ك  ةاك  مشك ا   ةئك  ق  تك  م  ك    ئ صكال ائمكو   ق ك    اكا مك  ائكوا   ةم حك  فك 
 .1م   ا  ا ا ف 

 ائبكا ل   ائماك حق     ه مك  ت متك   ة ك  ت ق ك   ك  ائحكا ائبكا ل   ئلمصكلح   كإ    م ك 
 تصكا ع   صك ع ماك ق   ما ئ ك  ة كوال ةئك  ائح  ك       ائق     ك  ائم ا تكو   ك    ع ك   ك   ئك  ة ا

 ائعمل ك  ق ك ي ائمدلكب تلل كم  عكو  ة  ائح ك  ت ق ك  ح ك      ائح ئك  فك ي  ك  ت مت حك   كلا  ائمدلكب
 .2ما ق  ة  م  ت  قو   أ   اث  ت   

  كاا   ائ ك  ا مك ا    ك   ك   ةتك   ائملك ك  ق ك   ائ  متك    ك  ا    ا  كاا  فك   ك ئح  
 تحو كو  فك      ك  ائكوا    حقك ج  حبكا تصكال ى  ئم ك  ائقبك    ك ااض تحكم   لت ك  ائ  متك  

   ائحم    لت   ائ  مت    ت   ائ   ا م ا 

  :بالمزاد البيع-3

  ك        ك  ائح ك   مل ك  تعاك  ئك  ة ا مك  ة ئك   ك   151 ك   لت ك  ائمشكا   ك  ائمك  ض 
 ائح ك  ا   ق ك   مل ك  ةئك  ائل ك   حمد ك  ائبكاا    قك      كإ  ائبكا ل    ائكو      لك  ائحصك  

  ك   ة كاا ا   تحا ك   ك   ةتك   ائماك حق   ائبكاا    ئ حصكتا ائبكا ل   ا  الض ت اك ي ة كاا  فك 
 ةئصك ج مك  ىحك    10 عكو  ائل ك  ح كا   3ائبكا ل  ائكو   ئاكوا      ع ك  ائمح ك  ض ا مك ا  ملك ك 

 قك       ك   لت ك  ائم صك ص  ائشكا ط  كم    ئ اا ك  ائ  ك ل   ائمحكا مك ا   حقك   ا    ك   
   ئلمشك ا   م ك   اكا  تاكل    ائقك     قلكا مك  محبكا ة كوا    ك     ائ     ك   ا  كاا ا  

 

 .55ةا   ىةمو       لو ائغم ل  ما     قا  ص  1
 .154قلع    ةات    ما     قا  -  2
 .134 شأ  ة  ال    او  ما    ما   ص  - 3
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 ائعل  ك  ائلتك   تك     1ائل ك  مصك ل   ك  ك  ة ك    مك   ك لا ائك م   كو     ائعقك ل  ئصك ة  
 ائمحبكا    كو   لك   امك  ائم   عك    ى ك ا   كو   لك  ةمك  ائم كأ ا      ئبكا    ائمدلمكت  ئم قك    

 .2  ئم ا   ائل   مح     ى  ائقب  تت 

 المبحث الثاني  

 التزامات الإدارة الضريبية 

ا  الا  ائع مككككككك   ككككككك  ائو ئككككككك   حقككككككك   لككككككك    تق ككككككك  ا م  ككككككك   تع لكككككككا ا  الض ائبكككككككا ل    إةكككككككو  
 ئ ئ  امككككك   ائع مككككك  ائمشككككك ل ةئت ككككك   ككككك  ت   مككككك   ا  الض ائع مككككك   ككككك  ائو ئككككك     مككككك  ى  ا  الض ائبكككككا ل  

تع لكككككككا ة الض   مككككككك    ككككككك  تل ككككككك     ئ  امككككككك   حشككككككك ل ةئت ككككككك   ككككككك  ائقككككككك     ا  ال  ى  ائلككككككك ا ع   ائقككككككك ا ت  
حعكككككال    ئ  امككككك   ائع مكككك  ئكككككل الض ائبكككككا ل      مكككك  ى  ككككك  تاككككك    ككككك     فكككك ا مككككك  ائع مكككك   ككككك  ائو ئككككك  

ائم ككككككك   ائبككككككككا ل   ككككككككإ   لت كككككككك  ىحبكككككككك  ائ  امكككككككك      كككككككك  ى  تل كككككككك   ق كككككككك   كككككككك   اكككككككك ج ائبككككككككاا     
  3تحصتل  

ةتكككك     غكككك   لت كككك  ماا كككك ض فكككك ي ا ئ  امكككك   ة كككك  تكككك     ا ل كككك   كككك  ةاكككك ل مكككك  ائوقكككك   ائعوائكككك   
 ائ اقكككك  ى  فكككك ي ا ئ  امكككك   ئكككك  تقكككك    كككك   كككك  محككككو  ى   ككككا ع  مكككك  فكككك  ائحكككك     ئ اكككك   ئل صكككك ص 
ائصككككككا ح  ائ كككككك   صككككككم  لكككككك  ائ  امكككككك   ائمدلمككككككت    ئبككككككا      ا مكككككك   كككككك   ا  كككككك و    لكككككك  م ككككككا فكككككك ي 

 4.ا ئ  ام   م      ث  ح  ائ ص ص ائبا ل  

ائبككككككا ل   ائ كككككك  تقكككككك   لكككككك   كككككك تا ا  الض ائع مكككككك  م حكككككك      ككككككع افكككككك  ا ئ  امكككككك    كككككك  فكككككك ا ائ
  تل كككك   ق كككك  ةاكككك  مق بكككك    ائقكككك      ككككأ  تل كككك    عككككو  ائ عاككككب  كككك  ا كككك عم   ائاككككلا  ض ى  تل كككك   ائ كككك

 ككككك ئ التا ائصككككككح ع ئلقكككككك        كككككو  ة ككككككوال تماككككككتاا  م   قبكككككك      ككككك ئ  اة ككككككاا  ائحا كككككك   ائما حكككككك  
ئلمدلككككككب   ئبككككككا       فكككككك ا  كككككك  ائمالكككككك  ا    ىمكككككك   كككككك  ائمالكككككك  ائ كككككك     قككككككو تبككككككم  ا ئ  امكككككك   

    م لكككككككم  ككككككك  ا ئ ككككككك ا    ئاكككككككا ائم  ككككككك    ا ئ ككككككك ا   إ اككككككك ل ائمدلكككككككب   ائا  ككككككك  ئكككككككل الض ائبكككككككا ل  
 ائ  ام    إ    ائمدلب  حق ق    ا   ت  

 

 .2024  62  ص 2024  م  ق     ا  اا ا  ائ       151ائم  ض  - 1
 .2024  62  ص 2024  م  ق     ا  اا ا  ائ        151ائم  ض  - 2
 .163قلع    ةات    ما     قا  ص - 3
 .228 عو محمو ححت   ما     قا  ص - 4
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 المطلب الأول 

 الالتزامات العامة

مكككك  افكككك  ا ئ  امكككك   ائع مكككك  ائ اقعكككك   لكككك   كككك تا ا  الض ائبككككا ل     ككككو  تعاككككم    كككك  ا كككك عم   
 ائصكككككككك ة    ائمم  ةكككككككك  ئ كككككككك    ى  تل كككككككك    كككككككك ئ التا ائصككككككككح ع ئلقكككككككك       ككككككككو  ة ككككككككوال ائاككككككككلا   

ائ ماكككككتاا  ائم   قبككككك    اة كككككاا  ائحا ككككك   ائما حككككك   ائشاصككككك   ئلمدلكككككب. ىمككككك  افككككك  ا ئ  امككككك   ائا  ككككك  
 ككككككك   الض ائبكككككككا ل       م كككككككا  ككككككك  ئ  ا   اكككككككا ائم  ككككككك     ككككككك   ا ث ككككككك    تككككككك ع  ائحككككككك      ا ئ ككككككك ا  
 إ اككككك ل ائمدلكككككب   ائ  ام ككككك   كككككإ    ائمدلكككككب  حق قككككك    ا   تكككككّ    ا ئ ككككك ا  قكككككا  ائم ككككك ئم ائ ككككك  ةصكككككل    

   1قو       ةا.

 كككك ئما   م كككك   قاكككك  فكككك ا ائمالكككك  ةئكككك   ككككا      كككك     كككك   ككككا  ككككا  ائ كككك ا  مكككك  ا ئ  امكككك   ائع مكككك  
 ا    تبم  ائ  ا  ا  الض  عو  ائ عاب    ا  عم   ائالا   ائ التا ائصح ع ئلق     

 المخولة لهاعدم التعسف في استعمال السلطة الفرع الأول: 

ةتكككك     غكككك   لكككك   ككككا ة الض  فكككك ا ا ئ كككك ا  فكككك  ائ كككك ا   كككك   تكككك    ل كككك   ككككا ائقكككك ا ت    ائو كككك تتا
مكككككككك  ة الا  ائو ئكككككككك  ا   ككككككككلا ت   ا  ت عاككككككككب  كككككككك  ا كككككككك اوا  ائحقكككككككك ج   ائاككككككككلا   ائمم  ةكككككككك  ئ كككككككك  

تعاكككككككم  ئ ككككككك ي ائاكككككككلا      غككككككك  ا  ى  ق ا كككككككا  ائقككككككك        لككككككك   ئككككككك   ككككككك   ى  ا ككككككك اوا   ككككككك اع 
 2.حاب  ئاق    ائقب       ض ا م ل ائ   ص ق   ائصح ع   ة ائ  ائ عاب

  حقصكككككو ق ككككك ا ائ عاكككككب ا حكككككاال ائ  ككككك  ا  ال ككككك    ئاكككككلا  ائما ئككككك  ئ ككككك   ككككك  فكككككو    ائمقكككككال   
  ئككككك   كككككن    لا  ىفكككككوال ى  ى كككككاا  ى كككككا   تكككككا مع كككككال ئ ككككك  ق ككككك    كككككإ ا  ككككك   ائ كككككول معت ككككك  قككككك   
قككككك        ككككك   لككككك  ا  الض ائ  امككككك    كككككو ة كككككوال قاالات ككككك     ت عكككككواي ةئككككك   تكككككاي  ىمككككك  ة ا  ككككك   ائككككك   

  3 .  ئ   م  تحو و ائ ول  إ   ل  ا  الض ا ئ  ا     قاالات   ق حقتا ائمصلح  ائع م 

  فككككك ي ائاكككككلا      الض ائبكككككا ل    كككككلا    و كككككوض  مككككك  ااكككككا   مككككك  قلكككككائقكككككو  ككككك   ائقككككك     ئكككككل
ت ككككك ع ئ ككككك  ائ كككككو ا  ككككك  ىمككككك ل  و كككككوض ت علكككككا  ككككك ئمدلب   ق  ككككك  ا من شككككك     مككككك  ف ككككك    ككككك  ما ئ ككككك  

 

 .75ق ت     بتل   ما     قا  ص  1
 .221ما     قا  ص عو محمو ححت     2
 .163قلع    ةات    ما     قا   ص  3
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    ككككك اوا  ائصكككككح ع ئ ككككك ي ائاكككككلا     كككككو  ائ عاكككككب  ت ككككك    لككككك   كككككلتا ائم ككككك      غككككك  ا  تاككككك او  
 كككككككو  ا ككككككك اوا  فككككككك ي ائاكككككككلا     ئع ااصككككككك    كككككككو ائمدلمكككككككت   ككككككك ئ  فككككككك ي ائاكككككككلا    غكككككككا  مصككككككك

      1.وا  ف ي ائالا    اا ق   ش ا    ى      ماا  ض ئلحو   ائ    ا م   ائق        ا

 اقضةناصدار التفسيرات المتعدم التطبيق الصحيح للقانون و  الفرع الثاني:

ا كككككوال ائ ماكككككتاا   كككككو    ث   ككككك  ةئككككك   ائ التكككككا ائصكككككح ع ئلقككككك       ككككك  ائ اكككككاج ى   ةئككككك   ف ككككك 
 ائم   قب  

                            التطبيق الصحيح للقانون أولا:      

   ق  كككككب ا  الض ة الض ت مت حككككك  ح ككككك   لت ككككك  تالتكككككا ائقككككك ا ت  ائبكككككا ل   تال قككككك   كككككل م    ق قككككك  
ا    ائ تفكككك    ل كككك  ا  تل كككك    ككككا ا  الا     كككك ا ا ئ كككك ا  فكككك  مكككك  ا ئ  امكككك   ائع مكككك  ىحبكككك    عككككت  ق كككك  

ائاكككككككلا   ائم ككككككك ط ق ككككككك  تالتكككككككا ائقككككككك ا ت  ا  تماكككككككتاف  ا  تبككككككك  فككككككك ا ائ التكككككككا ا  ائ  متككككككك  ئلقككككككك ا ت  
ائم  كككك  ائصككككح ع   مكككك  ائمقككككال  كككك   ككككا ائقكككك ا ت  ا  ائ التككككا  تككككا ائصككككح ع ئ كككك  حعاكككك  ائحككككا  كككك  

 ائما ئ   ق صح ع ف ي ا  ا     ائع  ض ائ  ائ التا ائال     ائصح ع ئلق ا ت 

ائم علقككككك  ق ككككك    ككككك  ىحبككككك    ائلككككك ا عا  الض ائبكككككا ل   قكككككو لف  ق التكككككا ائقككككك ا ت  ائبكككككا ل   تقككككك    
مل مككككك   ماا ككككك ض    ككككك  ائصكككككح    ائوقككككك   ككككك  تالتكككككا ائقككككك ا ت   ككككك ئ   ككككك   ائلككككك ا ع ائق     ككككك    ا  ال ككككك  
ائ كككك  تصكككككولف  ا  الض ائبكككككا ل      غككككك  ا  تكككككك   م مقككككك  مكككك  مككككك  تككككك    ل ككككك  ائمق بككككك    ائق     ككككك    

 .مع     ت ع ل  ا 

 اصدار التفسيرات المتناقضة ثانيا: عدم 

فكككككك ي ائ ماككككككتاا    ا  الض ائبككككككا ل    عمككككككا تماككككككتاا  معت كككككك  ئلقكككككك ا ت    ائلكككككك ا ع ائبككككككا ل   تقكككككك  
   غكككككك  ىحبكككككك  ا  تككككككك   م   قبكككككك  ا  قككككككو ححككككككول  كككككك  ائعمككككككا ا  تككككككك   ا  الض ائبككككككا ل   قككككككو ق مككككككم 

ائقكككككك ا ت  ا  ائلكككككك ا ع ئككككككك  تعكككككك ئ  ق كككككك ا ائ ماككككككتا ائ التككككككا ئح ئكككككك  ا  ئحكككككك      ةككككككو ق ماككككككتا معككككككت  
 ككككك  ةككككك    مم ثلككككك   تصكككككول تماكككككتاا  م   قبككككك    اتككككك   لت ككككك  ا ككككك  ل    عكككككو  ئككككك   تكككككأت معت ككككك  ثككككك  

  قصككككككو  كككككك  ىحبكككككك    ئاككككككلا  ائما ئكككككك  ئ كككككك   كككككك   2ائحكككككك    ائم شكككككك ق      مكككككك  تالتككككككا ائقكككككك      لكككككك
فككككككو    ائمقككككككال  ككككككن    لا  ىفككككككوال ى  ى ككككككاا   تككككككا مع ككككككال ق كككككك  ق    كككككك    ككككككإ ا  كككككك   ائ ككككككول معت كككككك  

 

 489محمو  تا ائعد    ا  الض ائبا ل    م ل  ائم      ائق        ائم لو ائاا    ص -  1
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قككككك   قككككك        ككككك   لككككك  ا  الض ائ  امككككك    كككككو ة كككككوال قاالات ككككك     ت عكككككواي ةئككككك   تكككككاي  ىمككككك  ة ا  ككككك   
ائككككك     ئ كككككك  مكككككك  تحو ككككككو ائ ككككككول  علكككككك  ا  الض ا ئ كككككك ا  ق حقتككككككا ائمصككككككلح  ا حككككككاال ائ  كككككك  ا  ال كككككك  

ف كككككككك     غكككككككك   لكككككككك  ا  الض ائبككككككككا ل   ا  تل كككككككك   ائع مكككككككك   قككككككككو    تككككككككا    ائكتككككككككو  أةككككككككو ائمدلمككككككككت   
 1   .ق ماتاات   ائا  ق   ا  تصول تماتاا   ةق  ت قب  

 للمكلفاحترام الحريات الفردية والشخصية   الفرع الثالث:

ائمدلككككككب فكككككك   ككككككا  مكككككك  ا ككككككاا  ائم  مكككككك     ئ كككككك ئ    كككككك  محمكككككك   م  كككككك  ائقكككككك         كككككك   لكككككك  
ا  الض ائبككككا ل   اة ككككاا  ةق قكككك   مكككك   كككك   ئكككك  اة ككككاا  ة  تكككك  ائشاصكككك    ا  م كككك   ةتكككك  ح كككك   لت كككك  

ائقكككككك        ا اكككككك ل  ل   كككككك  ائقكككككك       ككككككو  ت كككككك   ي ة   كككككك  ائحككككككو   ائماككككككم   ق كككككك   كككككك  ا ئ كككككك ا   مكككككك 
 ككك ئمدلب قلككككا  كككا اكككك   فككك  ة اكككك    ئككك  ائحككككا  ككك  ا ة ككككاا   ائحم حككك  مكككك  ى  تعكككو   لكككك  ةق قكككك  ا  

 :                                              م   لة  ت   عل  ا  الض ائبا ل   تالتا ف ا ا ئ  ا   ماا  ض 

 عدم التدخل في الحياة الشخصية للمكلف                                                                    أولا: 

قكككككككو حح ككككككك ا ا قكككككككاال ائبكككككككا ل  ق   ككككككك   معت ككككككك  ئكككككككك  تاككككككك ا   ا  الض ائبكككككككا ل   ةصكككككككا  كككككككا 
 ئككككك  ح كككك  ا  تككككك   فكككك ي ائل   كككك   محم كككك   حتكككك    ت ككككوا ا مكككك  ة  تكككك   ائمدلككككب مككككوا تا  ا    كككك

ائمدلككككككب  كككككك  من شكككككك    ائ مقكككككك   ائ كككككك    مق كككككك   لكككككك  ة كككككك ض ائشاصكككككك     مع كككككك  ا  ت اككككككاج مكككككك   ائكككككك  
 ماكككك    لكككك  ا كككككات    ة كككك  ةت مكككك  حدككككك   مكككك  ةكككككا ا  الض الكككك  ائماكككك  وا   ائ لا كككككاا  مكككك  ائمدلكككككب 
   غككككككك  ا  حدككككككك    كككككككا  ئككككككك   ككككككك  ةكككككككو   ائ لا كككككككاا  ائم  ةككككككك    ككككككك   اككككككك ج ائاكككككككلا   ائمم  ةككككككك  ئ ككككككك  

 2.  ئق     

  كككككا   ئككككك  تحكككككو      كككككا فككككك ي ائح ككككك ض ائا  ككككك    ئكككككك  مع م ككككك  م مكككككا ى  ائ مككككك  ائم ئ ككككك  مككككك  
    كككككا فككككك ي ائح ككككك ض   ا     كككككم ائبكككككا    ىةكككككو     كككككاف    ئق  كككككوض ى  مككككك   ا ككككك  ا  الض ائبكككككا ل   

 3ةة ا  ف ي ائح  ض   ئاا   ائ  م    ى   ا ا  لت   ح   ى        صاام .

 نفسهحق المكلف في الدفاع عن  ثانيا:
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ئلمدلككككب ائحككككا  كككك  ائككككو     كككك   ماكككك    كككك  ةا  كككك   ةقكككك   كككك  مق  مكككك  ائ عاككككب ائكككك   قككككو حقكككك  
ائ عككككككككو   لكككككككك  ةككككككككو   ةا  تكككككككك   ةثككككككككاائ التككككككككا ائاكككككككك اع ئلقكككككككك     مكككككككك     كككككككك  ا  الض ا   ةثككككككككا ل كككككككك  

ائحقككككك ج ائم مككككك  ائمم  ةكككك  ئككككك    قكككككو ىكككككو   ئككككك  ائل  ككككك    أةككككو ائشاصكككك    قكككككو ت   ئ ككككك   ئكككك  مككككك  قلكككككا 
 ت اكككككك    قكككككك   امكككككك  تبككككككتا  ل   كككككك  ئحقكككككك ج ا  اكككككك         ككككككا فكككككك ا ائحككككككا   تككككككاض  م    كككككك     ئ كككككك  

 1ئ  ا ائق      ائقب   ئ  ا ائحا ائو   ل .

 احترام وقت المكلف:-ثالثا

قكككككو حدككككك   ائمدلكككككب مككككك    ككككك ل ل ككككك   ا  مككككك   ى  مككككك      ائم ككككك  ائوق قككككك  ائ ككككك  تاككككك غاج  كككككا 
 قككككك         ئ كككككك ئ  ح ككككك   لكككككك  ا  الض ماا ككككك ض  ئكككككك     ككككككو  ة ككككك     قككككككم ائمدلكككككب  كككككك  م  قشكككككك     
ة ككككككاا ا  حمدكككككك  ت اكككككك ا   مكككككك  ائحمكككككك    لكككككك   قكككككك  تالتككككككا ائقكككككك       علكككككك   ككككككلتا ائم كككككك   ة ا    ككككككم 

 مكككككك  ا  بككككككا ةل كككككك    اكككككك     بككككككم  ى ككككككفل  ح تكككككك   لت كككككك  ا  الض تح كككككك ا ةئكككككك  ا   بكككككك   ق   كككككك   
ائمدلكككككب   حعتكككككوف  ةئككككك  ا  الض  ةتككككك   ككككك     ئككككك  ةئككككك  ا  صككككك ل ائ قكككككم   اة كككككاا   قكككككم ائمدلكككككب    

 لكككك  ائككككو  تا   ائماكككك  وا     غكككك  ا   كككك ل ا  قكككك   ائا ككككم   ى  ى قكككك     كككك  ا  ىحبكككك  ف مكككك    علككككا 
 2ائعما.

 الثاني مطلبال

 الالتزامات الخاصة للإدارة الضريبية 

ا  كككككا    ت متككككك  ا  الض  ككككك  ائ   ككككك  الآ كككككا   ئ  امككككك      ككككك  ق ككككك  ئككككك    غتافككككك  مككككك  ا  الا  
  مكككككك  ى  ا  الض ائبككككككا ل   ة الض م اصصكككككك   كككككك  تأ كككككك   ائبككككككاا     تحصككككككتل    إ كككككك  حمككككككا   لت كككككك  

حعكككككككال    ئ  امككككككك   ائا  ككككككك  ق ككككككك    ائحه قككككككك  ى  ائقككككككك ا ت   ائ  امككككككك    ككككككك  فككككككك ا ائم ككككككك     فككككككك ا مككككككك 
ائبككككككا ل     تكككككك    لكككككك  ا ئ  امكككككك   ائا  كككككك  تحككككككم   كككككك ا   كككككك ص م ككككككا  صكككككك    لكككككك  ائ  امكككككك   

    ا   م  ث  ح  ائ ص ص ائبا ل       ة م      ا  ائمدلمت 

 م كككك   ككككك ل  عكككككا  ىفكككك  فككككك ي ا ئ  امككككك   ائا  كككك  ائ ككككك  تقككككك   لكككك   ككككك تا ا  الض ائبكككككا ل     
                  ا ئ  ا    ئاا ائم   ائ ا    لت   تال ق       ل     ل   ااج    ائمال  ا    ةئ  

 بالسر المهني: الالتزام الفرع الاول
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ائ اقكككككك  ا  فكككككك ا ا ئ كككككك ا  ئكككككك   مقصكككككك لا  لكككككك  ا  الض ائبككككككا ل    ةككككككوف   ا مكككككك  حع لككككككا ائ  امكككككك   
 لككككك   كككككا ا  الض ائع مككككك   ككككك  ائو ئككككك  ائ ككككك  ئ ككككك   كككككل   ككككك ئ م  ل  ائ ككككك   حدككككك   مل ككككك  حمدككككك  ا  تالككككك  
 لكككككك  ق   كككككك   م مكككككك    ككككككا   ت علككككككا قكككككك ع  ا  ككككككاا   فكككككك ا ا ئ كككككك ا  ىحبكككككك  م صكككككك ص  ل كككككك    ئ اكككككك   

 1 .ائا    ائحاض  م    ائمح م ض   ئ ع  ائم 

 ككككك  ئ  ا   ماا ككككك ض  كككككا ائم  ككككك  فككككك  ائ ا  ككككك  ا  كككككا  ئحكككككا ا اككككك     قكككككو  كككككا  ائمشكككككا   لككككك  
مككككك ظم  ة الض ائبكككككاا   ا ئ ككككك ا    ئحمككككك    لككككك   كككككا ائم  ككككك     كككككو  ة شككككك   ىحككككك  ق   ككككك   ى  معل مككككك   

 2 ل  ق    مق ب   ظ م    ائ ول م   ئ  ف  ةم ح  ائمدلب   ص    ت .

حع لكككككا فككككك ا ا ئ ككككك ا  مككككك  ائاكككككل      ائ ككككك  ح ككككك  ا    حلككككك  ق ككككك  ى ككككك ا  ة الض ائبكككككاا      ئككككك  
    ككككك لي ائ ا  ككككك  ا  كككككا  ئحكككككا ا اككككك   ةتككككك  ىئككككك م   ائمشكككككا    ئحمككككك    لككككك   كككككا ائم  ككككك      كككككاا 

ائشاصككككك    لت ككككك ط ائمعل مككككك   ائ ككككك  حالعككككك    لت ككككك  الت  اككككك   ث قككككك  قككككك ظ م     ائ ككككك  تمككككك  ائ  ا ككككك  
 ائحا  كككككك  ئلمدلككككككب   ئبككككككا     ائم م لكككككك   كككككك  مم لك تكككككك   ثا اتكككككك     لكككككك  ائاكككككك       قككككككو  كككككك  قكككككك     

  ككك ئ    ككك  قككك      653ا  كككاا ا  ائ  ككك    ف مككك  حاككك  ا ئ ككك ا    ئاكككا ائم  ككك    ئككك   ككك  ا  مككك  ض
.ةتككككك    ح ككككك      مككككك  ائعككككك ملت   مصكككككلح  ائبكككككاا   ممككككك  4 301ائعق  ككككك   ف مككككك  حاككككك  ائمككككك  ض 

 لككككك    ككككك  ا      صكككككا  مل ككككك  قكككككا و ى  تحصكككككتا ائبكككككاا   ة اككككك   ى  ق   ككككك   ا  ائاكككككم   ئلغتكككككا 
ى   لقكككككك  ى  ق   كككككك   ى  ملككككككب ى   تككككككاي  كككككك   كككككك  ا ةكككككك ا  ائمصككككككا  ق كككككك  ق    كككككك    ى  ت كككككك    ئ كككككك ا 

  5قو حعا  ائق       ةئ   ق    . ا ئ  ا 

 الحالات التي تعتبر إفشاء للسر المهني : -أولا

 اا   ائغتا  ل  معل م   تا  ائ  ن   ائ       ئم    .-

 تلتلم ىلق   ةا     ق ك   تا  مدلمت    ئبا     اا ص  تا م فلت .-
 

 225محمو ححت   ما    ما   ص  عو  -  1
ائبكككككككككاا    مككككككككك  اض ئ تكككككككككا اككككككككك   ض    ككككككككك ت   ا كككككككككوض  ائع قككككككككك  ائق     ككككككككك  قكككككككككت  ائمدلكككككككككب   ئبكككككككككا      ة الض - 2

 .111  ص 2011ائم   ا ا   ل   ائحق ج   ائعل   ائا         مع  امحمو ق قاض  ق ما اس  
 65ق     ا  اا ا  ائ        ائم  ض  3
ائبكككككككككا ل    ككككككككك  ائ  ا كككككككككا  ىاا ةككككككككك  ئ تكككككككككا اككككككككك   ض  قلع  ككككككككك  ةاكككككككككت    ائع قككككككككك  قكككككككككت  ائمدلكككككككككب   ا  الض - 4

 2016ائو   لاي    مع  ىق   دا قلق  و   ل   ائعل   ا ق ص  ح  ائ   ل      ل   ائ اتتا  تلما    
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ائه ككككككككك        اككككككككك   ااكككككككككع لا   مكككككككككا  ائبكككككككككا    ى   ثككككككككك  ا ت علكككككككككا  ملكككككككككب   ككككككككك    قصكككككككككو -
   عم ئ   ئغ ح     ل   .ا

 ائبا ل    تا ق قل  ئل لل م.ة ش   ةةص      تع لاف  ا  الض -

 1ة ش   ائ     ائ     أ  ف       لق          .-

 حدود السر المهني :  -ثانيا

 لككككك  ائاكككككتا ائحاككككك  ئكككككل الض ائبكككككا ل    حمككككك   لككككك  ائ 301   ككككك  ائمككككك  ض  ككككك  قككككك     ائعق  ككككك 
ح ككككك    ككككك   عككككك  ائحككككك    ئلمصككككك ئع ائ     ككككك  ما ئمككككك  فككككك ي ا ةدككككك     ائه ككككك   ق لل كككككم معل مككككك   ةئككككك  

  ع  ائ تف   ائمحو ض  م    ائق     م    م  ل  :

ئ  ككككك  ائاعككككك  ائا  ككككك    ئبكككككاا   ائم  اكككككاض   ائا ككككك   لككككك  ائه مككككك  ائمبككككك    ئل  حككككك    ئ  ككككك  -
ائاعككككك  ائما   ككككك  ائا  ككككك    ئبكككككاا   ائم  اكككككاض   ائا ككككك   لككككك  ائه مككككك  ائمبككككك    ئ مد  ككككك  مككككك  ائمصكككككا 

    ائم      .

ائم ئ ككككك  ئلكككككو   ائ ككككك  ىقامكككككم مع ككككك    ككككك   الا    ئ اككككك   ئلع قككككك   ائ ككككك  تكككككا و ا  الض ائ  ا ا ككككك  -
 2ائ  ا ا اتم ق    ائما  وض ائم    ئ     م    ائباا  . 

 ة ا  ق    ائ حقتا -

 3ئص ئع ائو ئ  ى  ائللوح   ى  ائ  ح   ........... ائخ . -

 ف و اعلام المكلف بحقوقه و وواجباته:المكل بإخطار: الالتزام الفرع الثاني

ف ككككك  حقككككك   لككككك   ككككك تا ا  الض ائ ا ككككك  ا   مككككك  ى  ا تصككككك   ائم  اكككككا  ككككك ئمدلب   ئبكككككا      
ة  مككككك   كككككأ  ىمكككككا   علكككككا   ئبكككككا     ا اككككك لي  كككككأ  ة كككككاا  مككككك  ا  كككككاا ا  ائ ككككك  قكككككو ت اككككك ف   كككككوي ى  

 ئص ئح    م     ل   عال  ل  ف    ا ئ  امت    ئ  ئ :
 
 

 

 .115   ت   ا وض   ما     قا   ص  -  1
 .113   ت   ا وض  ما    ما   ص  - 2
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 المكلف: إخطارالالتزام -أولا
حع لكككككا ة اككككك ل ائمدلكككككب ائ ككككك ا   ا ككككك   لككككك   كككككا مصكككككلح  مككككك  مصككككك ئع ائبكككككاا     ككككك  ة كككككاا  

ائم اكككككك ض مكككككك  اككككككال ا  الض  ائ     كككككك   ا  ككككككاا ا  لكككككك    ككككككعت    ا اكككككك  حاككككككمع ئكككككككا مدلككككككب مكككككك  
ق م  كككككك  ى  ة اكككككك لي  م ا تككككككو   كككككك  ائبككككككا     مكككككك  ةئكككككك   ئكككككك   بككككككا ل    إ اكككككك لي  ع   ككككككا ائبككككككا     ائ

  1.م  ا   ص     ائم  ح  ئل الض ا ئ  ا   ع لا ف ا 

 اكككككك  ى   ككككككاص   كككككك   ائ  كككككك   ائبكككككككا ل  ت بكككككك  ب  لمكككككك  ا  ا    ل كككككك  ائكككككك    ائبكككككككا ل   
ئككككككككو  ائمدلمككككككككت    ئبككككككككا       اق  كككككككك      عوائكككككككك  ائبككككككككا      ىفمت  كككككككك   كككككككك  تم  ككككككككا   ت متكككككككك  قككككككككاام  
ائحد مككككككك  ائ ككككككك  تعككككككك     ئم معككككككك  ائع مككككككك   لككككككك  ائ م ككككككك      ككككككك ئعد   لمككككككك  ا امبكككككككم  ل ككككككك  ائككككككك    

ةتككككك  ح ككككك   لككككك  ا  الض  2ائبكككككا ل  ئكككككو  ائمدلكككككب  لمككككك  ا عدككككك   ئككككك   كككككلل    لككككك   مل ككككك  ائ حصكككككتا
 ائه     م   ل : 

 اعلام المكلف بحقوقه و وواجباته:-ثانيا

ة  فككككك ا ا ئ ككككك ا  ئككككك  ىفم ككككك     ككككك  ئككككككا مككككك  ا  الض ائبكككككا ل    ائمدلكككككب    ككككك  حاككككك ا ئلمدلكككككب 
تع ملككككك  مككككك  ا  الض ائبكككككا ل   تعا ككككك   لككككك  ائ  ام تككككك  ت  ف ككككك   ىمككككك  ف مككككك  حاككككك  ا  الض ائبكككككا ل    كككككإ  

عكككككككا     ئحقككككككك ق   ت اككككككك و ا  كككككككاا ا  مككككككك  ائمدلمكككككككت  حقلكككككككا مككككككك  ائمشككككككك كا ائ ككككككك  ت شككككككك   ككككككك   كككككككو  م
   غكككككككك   لكككككككك  ا  الض ةة اكككككككك  ائمدلمككككككككت   د  كككككككك  ائ عل مكككككككك    ائ ماككككككككتاا  ق قككككككككوح      ل كككككككك    ائ  امكككككككك ت  

  3 شاا    ل    م    ئ      ائمدلمت   م  ئ    م   لت  .

ئككككك ئ  تعمكككككا ا  الض ائبكككككا ل      ككككك ماال  لككككك   شكككككا ائمعل مككككك  ائ     ككككك    تاكككككع  ةئككككك  تعم م ككككك  
ق ككككككككول تحاككككككككت  ائمدلككككككككب   ئبككككككككا     حق قكككككككك   كككككككك  م كككككككك   ائبككككككككا      ت  ت كككككككك    ةق   كككككككك  ق ا   تكككككككك  

 . 4ائبا ل      ئ     اا ا ائحم   ائ ك        ائ حا ا   ائ   تق   ق   ا  الض ائبا ل  

 

 .226  ص   قا عو محمو ححت   ما   - 1
فكككك    محمككككو ةاككككت  اككككل ا   ةككككو   ائ كككك ا   قككككت   ككككلا   ا  الض ائبككككا ل    ائمدلككككب   ئبككككا     مكككك  اض    2

  .2  ص2006  مع  ائ      لاات     ام   ا ت
 .228-227ما     قا   ص  عو محمو ححت   - 3
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فككككككككك ا ا ئ ككككككككك ا  ىحبككككككككك  ت  عككككككككك   كككككككككوض ائ  امككككككككك   ىفم ككككككككك :   ككككككككك   ائقكككككككككاالا  ا  ال ككككككككك  ائم علقككككككككك  
ت    ئبكككككا    ق ككككك ي ائقكككككاالا  ة ككككك  حد  ككككك ا  لككككك  ى  تقككككك   ا  الض ائبكككككا ل    كككككإ    ائمدلمككككك    ئبكككككاا  

ق ال ق ككككككك   لكككككككت       ككككككك ئ     غككككككك  ى  تحككككككك ا    لمككككككك   دكككككككا ائ عل مككككككك      مككككككك      قت ككككككك  م  ككككككك      
 ائ ماككككتاا  ائ كككك  تقكككك    إ ككككوالف     ئكككك   كككك  اا ككككا ائ شككككاا    تا ككككا  اككككا  مكككك  ائم كككك   ةئكككك   ككككا 

1ائمدلمت  ائم ع ملت  م  ا  الض ائبا ل  .
  

وعررربء  : الترررزام الإدارة بررررد المبرررالل التررري حصرررلتها دون وجررره حرررق إلرررى المكلرررفلرررثالفررررع الثا
 في بعض الحالات إجراءاتها

 قكككككو تقككككك   ا  الض  ككككك   عككككك  ائحككككك      ئحصككككك    لككككك  م ككككك ئم ئ اكككككم مككككك  ةق ككككك  ى   ا كككككوض  مككككك 
فكككك  مكككك  ةق كككك   ت   كككك   ل كككك  ل  فكككك ي ائم كككك ئم   قككككو تقكككك    كككك   عكككك  ائحكككك     عمل كككك    ككككا ل    كككك  

اق مككككككم  كككككك .  كككككك  ائاككككككا ل  ةككككككا ائمدلككككككب ى  تاافكككككك  م   كككككك   ئحم حكككككك  ائا   كككككك    كككككك   لت كككككك  ةث كككككك    
:  ائق  م    ل   عال  ل  ف    ا ئ  امت  ئ   ا ائغم      م ّ

 الالتزام برد المبالل التي حصلتها دون وجه حق: -أولا

  عككككككككو فكككككككك ا ا ئ كككككككك ا  مكككككككك  ا ئ  امكككككككك   ائال ن كككككككك   ائق     كككككككك  ائ كككككككك  ح كككككككك  ى  تل كككككككك   ق كككككككك  ا  الض 
ائبكككككا ل    ككككك ا  ةصكككككلم م ككككك ئم ىك كككككا ممككككك  فككككك  مقكككككال   عككككك  ى  ى  ككككك  ةصكككككلم  كككككا    تلكككككت  ئ ككككك  ى  
تلكككككت  قبككككك   ى  ككككك  ائمدلكككككب ائمع ككككك  معمككككك  م  ككككك      ة كككككاالف  ى  ام     ككككك   ككككك  ائكككككا  حع لكككككا ة ككككك   

   كككك   لكككك  ا  الض ائبككككا ل   ى  تككككا  ئلمدلككككب مكككك  تلقكككك    ات كككك   ككككا ائم كككك ئم ائ كككك  ةصككككل     2ئلعوائكككك .
  فككككك  ائم ككككك ئم ائ ككككك  ت  كككككو  مككككك  فككككك  مقكككككال   عككككك     تل ككككك   ا  الض ائبكككككا ل   ىحبككككك  قكككككو     ككككك  ةكككككا 

قكككككو   مق قكككككا ئلمدلكككككب   ئبكككككا     ككككك  ة ئككككك  مككككك  تكككككأ ا   ككككك  ل  ائم ككككك ئم ائماككككك حق  ئككككك  ى  ة ا ت ككككك     
ائمككككوض ائمم  ةكككك  ئ كككك  ئككككا  ائم  ئغكككك  ائ كككك  ةصككككل          كككك  ةككككا   تلككككوى فكككك ي ائمككككوض مكككك  تكككك ل خ ة اكككك ل 

 3ائمدلب   ئبا   
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 عبء الإثبات في بعض الحالات: :ثانيا

ف ككككك ت  عككككك  ائحككككك    ائ ككككك  حدككككك    ت ككككك   ككككك   ا ث ككككك   ائبكككككا ل  حقككككك   لككككك   ككككك تا ائمدلكككككب 
ائبكككككا ل    ةتككككك  ت م ككككك  لككككك   ككككك تا ا  الض      ككككك  ةككككك    ى كككككا  قكككككو حقككككك  فككككك ا ائعككككك    ئبكككككا     

  م كككككك  ائ  كككككك  ا   فكككككك  مكككككك  حع لككككككا ق  مكككككك   ئككككككك  ئكككككك    صككككككم  مالقكككككك   ةتكككككك   ملككككككوى ةا كككككك  ا ث كككككك   
حاكككككك     ائ مككككككت    اكككككك   ض ائشكككككك      حع ككككككو  قككككككو   ئ  كككككك  ا ائمح  ككككككل     ائ  كككككك  ا ائغتككككككا مح  ككككككل     

حماكككككا ةئككككك ا  ائمشكككككا   كككككا لض ا ة مككككك     ئ ثككككك  ا  ئعكككككا ىفم ككككك  ا ث ككككك    ككككك  اا كككككا ائمح  ككككك   فككككك  مككككك 
 ئعككككككككا ىفكككككككك  ائحكككككككك    ائ كككككككك  حدكككككككك    ت كككككككك   كككككككك   ا ث كككككككك    لكككككككك  ا  الض  1ائمح  ككككككككل   ئمككككككككوض ا  لكككككككك .

 ائبا ل   ف :

 ائ   التكل    ىث    ا  اا ا  ىم   ائل    ائبا ل  . ائمااا  ة    ائاا ق    -

 ا ة   ئ  .  ا  م  ةث            ائمدلب   ئبا     -

  ق   ائ لل م ائصح ع. -

 ةث     و  ا      مح     ائمدلب   ئبا   . -

 تصح ع ائ صا ع ى  تعو ل  ى   و  ا   وا    . -

 2تعو ا ائا و ائبا ل . - 
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 الثاني الفصل خاتمة
 م  ئ كككككككك  ى  كككككككك    ائاككككككككلا   ائمم  ةكككككككك  ئكككككككل الض ائبككككككككا ل     ام    ات ككككككك ممككككككك  تقككككككككو   اككككككك     ى  

 و كككككوض ئل عاكككككب  ككككك   ممككككك  ح عل ككككك  قكككككو ت كككككو ثغكككككاا   مق ل ككككك  مككككك  ائ  ام ت ككككك  ات ككككك ي ائمدلمكككككت    ئبكككككا ل  
 .م ا     
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 الخاتمة
الالتزام بتقديم التصريحات ودفع والمتمثمة في المكمف بالضريبة التزامات موضوع ال ىذا درسنا في

 . الالتزام بمسك محاسبة والرد عمى إشعارات الإدارة الضريبية ،الضريبة

نظرا لمطابع  ،فرض الضريبةلوالتي تعتبر اساس  ،المشرع بتقديم عدة تصريحات وألزم لقد
ان تكون البيانات المطموبة في ىذه التصريحات واضحة أين يجب  ،التصريحي لمنظام الجبائي الجزائري

 ضمان دفع الضرائب بدقة وفقًا لمقوانين والتشريعات المعمول بيا. بيدفوبسيطة، 

التي فرضيا المشرع عمى المكمف بالضريبة ىي الالتزام بمسك محاسبة  من اىم الالتزاماتإن 
فيي تعتبر دليل عمى  ،فلا يخفى عمى أحد الدور الميم لممحاسبة خلال عممية الرقابة ،منتظمة ومقنعة

 ،صدق تصريحات المكمف بالضريبة، أما في حال شككت إدارة الضرائب في تصريحات المكمف بالضريبة
 والمكمف بالضريبة ممزم بالرد. ،لتفسير التناقضات أو تبريرات نو تقديم توضيحاتتطمب م يمكن أن

ومبمغ الضريبة  ،القواعد والموائح التي ستنطبق عميومعرفة في مقابل ذلك يحق لممكمف بالضريبة 
وليذا السبب منحو المشرع الحق في الطمب من الادارة تزويده بالمعمومات التي  ،التي يجب عميو دفعيا

لعدم تجاوز الضريبة وىذا ضماناً  دون وجو حق،المبالغ التي تم تحصيميا منو  استردادحق ولو يطمبيا، 
 .المستحقة

الحق في الطعن  ،المشرع لحمايتو من تعسف الادارة الضريبيةلو  من أىم الحقوق التي ضمنياو 
في  الطعن القضائيالحق في  وكذا ،الجية الإدارية مصدرة القرار أو أمام لجان الطعنالاداري سواء أمام 

 .حالة عدم قبول الاعتراض الذي تقدم بو إلى الإدارة الضريبية أو عدم الرد عميو

تقوم بيا في سبيل الميمة الموكمة للإدارة الضريبية ىي ميمة صعبة من حيث الإجراءات التي إن 
والوثائق التي  ،حيث أنيا تتمتع بسمطة الاطلاع عمى التصريحات الضريبية ،ضمان تحصيل الضرائب

وفق شروط معينة، ومنو القيام بسمطة المعاينة إذا رأت ذلك ضروريا  يبي،الضر  الوعاء تساعدىا في تحديد
 لاكتشاف أي محاولات احتيال من طرف المكمفين.

حق في طمب التوضيحات والتبريرات من المكمف في حالة اكتشاف أي لبس أو بالتالي ليا ال
سمطة الفحص والتدقيق المحاسبي بناء عمى خطوات لا  تممكغموض، ولضمان صحة الوعاء الضريبي 
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 ،غير مطابق لفحصيابالضريبة  إذا ارتأت أن التصريح المقدم من طرف المكمففىا، اإغفال أحد يايمكن
شعار المكمف بذلك ليقدم ملاحظاتو.ليا الحق في إعا  دة التقييم وا 

عدم تعسفيا في استعمال السمطة المخولة ليا أو ب ممزمة يافإن ،سمطاتمن  بوتمتع  وفي مقابل ما
وضع تفسير من خلال ق القانون تطبيقا دقيقا وسميما، يتطبب أيضاانحرافيا عن اليدف المنوط بيا، و 

ومنو  ،لا تتدخل في حياتو أنب ،ريات المكمف الفردية والشخصيةمع احترام ح ،وغير متناقض صحيح لو
 تسمح لو بالدفاع عن نفسو.

أي عدم إفشائيا لأي معمومة أو وثيقة  ،الإدارة الضريبية أن تمتزم بالسر الميني كما يجب عمى
خطاره بعناصر الضريبة أو مواعيد دفعااأيضا بواجب إعلام و ، بالضريبة تخص المكمفين  ،لمكمف وا 

ويقع  ،وتخبره بالحقوق الممنوحة لو والواجبات التي تقع عميو، و إذا حصمت مبالغ إضافية تقوم بردىا
 عمييا أيضا عبء الاثبات في بعض الحالات كإثبات سوء نية المكمف.

لم تكن اللاثقة المتبادلة  يشوبيا المكمف بالضريبة والإدارة الضريبية ان العلاقة بينوتوصمنا إلى 
ترتب عن ذلك كثرة  ه العلاقة بسمعة حسنة، نظرا لاختلاف نظرة كل منيما تجاه الطرف الاخر، تتمتع ىذ
وبالتالي فيي ليست حسنة ولا تؤدي بالكمف بالضريبة إلى دفع الضريبة عن طيب خاطر بل  المنازعات

 .تحفزه عمى المجوء إلى الغش في تحديد الوعاء الضريبي

 .إليو من نتائج وتوصياتنختم ىذه الدراسة بما تم التوصل 

 النتائج :

الإدارة الضريبية تعتقد دوما بأن تصريحات المكمف بالضريبة غير صحيحة، وأنو يمجأ إلى تقميا -1
 يخمق جو من التوتر واللاثقة بينيما وىذا الوعاء أو إىمال جزء منو أو لجوئو إلى الغش

المكمف بالضريبة يدفع ما عميو تجعل  تمتمك الإدارة الضريبية العديد من وسائل الترىيب التي-2
 جبرا وخوفا من العقوبات التي سوف يتعرض ليا إذا أبى الدفع أو تأخر عنو.

 غياب الوعي الضريبي عند أغمب المكمفين بالضريبة بالتزاماتيم وواجباتيم بوضوح. -3

زعاج لممكمفين الفصل في النزاعاتالبطء الكبير في اجراءات  -4 ، مما يسبب عدم استقرار وا 
 تتعمق بأموال المكمفين. النزاعاتبالضريبة، خاصة وأن ىذه 

  تعقيد النظام الضريبي وصعوبة الإلمام بالنصوص القانونية والتنظيمية. -5



 الخاتمة
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 التوصيات:

حمول الثقة محل اللاثقة بين طرفي العلاقة حيث يعامل المكمف بالضريبة عمى أنو عميل -1
 ساىم بالدرجة الأولى في دعم خزينة الدولة العمومية.ي

وسائل الترىيب التي تعتمدىا لجعل المكمف   منترغيب بدلاالوسائل ل لجو الإدارة الضريبية -2
 .بالضريبة يدفعيا عن طيب خاطر

العمل عمى نشر الوعي الضريبي بين المكمفين بالضريبة من خلال القيام بحملات تحسيسية  -3
أىمية دفع الضرائب بالنسبة لخزينة الدولة والعمل عمى إيجاد حوافز تدفع المكمفين بتسديد  توضح مدى

 الضرائب وفي وقتيا.

لتصبح تتماشى وخصوصية جال الآوذلك بتقصير  حل المنازعاتحل مشكمة البطء في -4
 الضريبة

 بالضريبة. مفينتبسيط النظام الضريبي و العمل عمى إزالة التوتر بين إدارة الضرائب والمك-5
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 قائمة المصادر والمراجع:

 باللغة العربية: قائمة المصادر والمراجع

 أولا: المصادر:

 :القانونية النصوص -1

 الدستور: -أ

ال ددددددء ل  يع دددددد   2020نددددددع ي    01التعدددددددست الداددددددتعلي الي ددددددء      دددددد   دددددد  ااددددددت تء   -
ال دددددددء ل   82، ج ل، العدددددددد  2020 يسدددددددي   30اليددددددد ل   ددددددد   442-20الي ادددددددعس ال  ءاددددددد  

 .2020 يسي   30بتءليخ 

 النصوص التشريعية: -ب

، ستضددددددددديا الاسدددددددددءس الي ءاددددددددد   2007ندددددددددع ي    25اليددددددددد ل   ددددددددد   11-07القدددددددددءنع  ل ددددددددد   -
 اليءل .

 يسدددددددي   ادددددددا   30اليعا ددددددد   1431م ددددددد  س  دددددددءس  13, مددددددد ل    ددددددد  09 – 09 دددددددءنع  ل دددددددد   -
, الج يدددددددددد  ال ادددددددددي   ل جي عليددددددددد  الج ا  يددددددددد , 2010, ستضدددددددددي ا  دددددددددءنع  اليءل ددددددددد  لسدددددددددا  2009
 .2009 يسي    31, اصدلت    78العد   

اليدددددددددد ل   دددددددددد   21-01مددددددددددا القددددددددددءنع  ل دددددددددد   40 ددددددددددءنع  اج دددددددددد ا ات الج ء  دددددددددد    اليددددددددددء    -
( معدددددددد  لمدددددددتي   لددددددد   ءيددددددد   دددددددءنع  2002اليتضددددددديا  دددددددءنع  اليءل ددددددد  لسدددددددا   22/12/2001

 .2024اليءل   لسا  

اليدددددد ل   36-90مددددددا القددددددءنع  ل دددددد  38 ددددددءنع  الضدددددد ا   الي ءادددددد   لال اددددددعس الييء  دددددد  اليء    -
مدددددددا القدددددددءنع   57-4لاليدددددددء    1991اليتضددددددديا  دددددددءنع  اليءل ددددددد  لسدددددددا   1990/ 31/12 ددددددد  
( معددددددد  1992اليتضدددددديا  ددددددءنع  اليءل دددددد  لسددددددا    18/12/1991اليدددددد ل   دددددد   25-91ل دددددد  

 .2024لمتي   ل   ءي   ءنع  اليءل   لسا  
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 النصوص التنظيمية: -ج

ستضددددددددديا القدددددددددءنع  التجدددددددددءلي اليعدددددددددد   26/09/1975اليددددددددد ل   ددددددددد  59-75الأمددددددددد  ل ددددددددد   -
 لاليتي .

 المراجع:ثانيا: 

 المؤلفات: -1

 .2018 ال الجءمع  الجدسد ، اجاكادلي ،  الج ا  ،أحيد  ايدس، ال  ء   الج ء       -

زك يدددددء م يدددددد بيدددددعم ، اددددد ا  دددددءنع  الضددددد ي     ددددد  الدددددد ت، ال  عددددد  الأللددددد ، مكت ددددد  ادددددء  ، -
 2006القءه  ، 

العيدددددددد صددددددددءل  ، الددددددددع ي   دددددددد  ادددددددد ا  دددددددءنع  اج دددددددد ا ات الج ء  دددددددد ،  ال هعمدددددددد  ل   ء دددددددد ، -
 .2011بعزليع ، الج ا  ،

حسددددديا، ا ددددد ا ات الياءز دددددءت الضددددد ي     ددددد  الج ا ددددد ،  ال الع دددددعس ل ا ددددد  لالتعزيددددد ،    يجددددد -
 .2008 اء  ، الج ا  ، 

م يددددددددد حءمددددددددد   ددددددددء، ال  ددددددددح الضدددددددد ي   ل ن دددددددد  ،  ال ال  ء دددددددد  ال دددددددد  ، اجاددددددددكادلي ، -
1994. 

مكت ددددد  لم  عددددد  م يددددد  م يدددددد مسدددددعد، العي ددددد  القءنعن ددددد  بددددديا الييدددددع  ل اج ال  الضددددد ي   ، -
 .2000اجاعءع ال ا  ، اجاكادلي ، ال  ع  الألل  

م دددددد     ددددددعا ي ل سددددددعنب زيددددددا، ال  ء دددددد  الج ء  دددددد    دددددد  اليك  دددددديا  ءلضدددددد ي    دددددد  الاسددددددءس -
 .2011-2010، مكت   با معا  السعيد، الج ا  ،2الج ء   الج ا  ي، ال  ع  

ندددددء   م يدددددد أحيدددددد ادددددعد، الضددددد ي     ددددد  العقدددددءلات الي ا ددددد ،  ال ال  ددددد  الع  ددددد ، القدددددءه  ، -
2002. 

ن ددددددات   لال  نءاددددددد, ل ددددددل الضدددددد ي     دددددد  الددددددد ت,  ال الا ضدددددد  الع   دددددد , القددددددءه  , م دددددد , -
2006. 
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 المقالات العلمية:  -2

أحيددددددد  سدددددددءس، م يدددددددد  لل ، أهي دددددد  الت  ددددددديت الج ددددددد ي  دددددد   عسددددددد   ال  دددددددي   الضددددددد ي   ، -
 لاادددددددد     ي دددددددد  ج دددددددد ا ات الت  دددددددديت الج دددددددد ي ل دددددددد  الاسددددددددءس الضدددددددد ي   الج ا دددددددد ي(، مج دددددددد  

 .2021، 15القءنع  العقءلي، العد  

حددددددددل م يددددددددد, ال كددددددددءي ال ددددددددء ي، أهي دددددددد  الضددددددد ي     دددددددد  الددددددددد ت اج يددددددددءل   دددددددد  ح ددددددددي   -
، 19اجسدددددد ا ات الج ء  دددددد  العء يدددددد   دددددد  الج ا دددددد ، مج دددددد  ا ت ددددددء يءت ادددددديء     ي  ددددددء، اليج ددددددد 

 .2023، 31العد   

العي ددددددد  بددددددديا اليك دددددددأ لاج ال  الضددددددد ي    ل ا ي هدددددددء  ددددددد  ال دددددددد مدددددددا اددددددد ءس م يدددددددد  ءاددددددد ، -
الت دددددد ي الضدددددد ي  ، مقددددددء  ما ددددددعل  دددددد  مج دددددد  ا  ت ددددددء ي ال   جدددددد ،  سدددددد  الي ءادددددد  ، ك  دددددد  

 .2011، 19لا  ت ء ،  ءمع  ال    ، العد  اج ال  

  .ASJP ،2019صءل   با صيا   د القء ل، مقءل  ما -

م يددددددد  يدددددد  العكددددددءس، اج ال  الضدددددد ي   ، مج دددددد  اليعاددددددع   القءنعن دددددد  اليت   دددددد ، اليج ددددددد -
 ال ا  .

 الاطروحات و المذكرات: -3

، حسددددديا وددددد ،  لل ال  ء ددددد  الج ء  ددددد   ددددد   قدددددعي  اددددد ع  اليك  ددددديا أبدددددع  كددددد  ال ددددددس    ل -
 ءلضدددددددد ي  ، مدددددددداك   لايددددددددت ادددددددد ء   اليءاددددددددت ، ك  دددددددد  الع ددددددددعس ا   ددددددددء ي  ل التجءليدددددددد  ل   ددددددددعس 

 .2018-2017التسيي ،    ح  د ي  ل م اق    سيي ،  ءمع     اي ،

مددددداك   مءادددددت ،    دددددح  دددددءنع  ، اكتسدددددءي ال ء ددددد  اليتجعلدددددع  ل ددددد   التدددددء   ق دددددء  ال دددددءل، -
ا يددددددء ،  سدددددد  ال قددددددع ، ك  دددددد  ال قددددددع  ل الع ددددددعس الس ءادددددد  ،  ءمعدددددد  م يددددددد   ضدددددد   سددددددك  ، 

2018-2019. 

ب عع دددددد  حسدددددديا ، العي دددددد  بدددددديا اليك ددددددأ ل اج ال  الضدددددد ي     دددددد  الج ا دددددد ، أ  لحدددددد  لايددددددت -
ادددددد ء   الدددددددكتعلال   س    دددددد  الع ددددددعس التجءليددددددد ، م ءادددددد   ل   ءيدددددد ، ا ال  أ يددددددء  الياسيدددددددءت، 

  يسدددددددء ، ك  ددددددد  الع دددددددعس ا  ت دددددددء ي ، التجءليددددددد  ل  دددددددعس التسددددددديي ،  ءمعددددددد  ابددددددد   كددددددد  ب قءسدددددددد، 
2016-2017. 
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بع ء دددددد   ضددددددي  ، ادددددد  ءت اج ال  الضدددددد ي     دددددد  معا  دددددد  اليك ددددددأ  ءلضدددددد ي    دددددد  الت دددددد ي  -
الج ا ددددد ي. مددددداك   لايدددددت ادددددد ء   اليءادددددت ،    دددددح  دددددءنع  أ يددددددء ،  ءمعددددد  م يدددددد ال دددددددس  

 2022-2021با ي ي ،   جت، الج ا  ، 

بع ددددءي ه دددددءس، بانددددد ن اددددد  يء ،  لل نسددددد  اليع عمددددءت  ددددد    عيدددددت ال  ء ددددد  الج ء  ددددد ، مددددداك   -
لايددددت ادددد ء   اليءاددددت   دددد  الع ددددعس ا  ت ددددء ي  ل الع ددددعس التجءليدددد ،    ددددح مءل دددد  الي اسدددد ، 

 .2017-2016 ءمع  احيد  لاي ، ا لال، الج ا  ،

بددددددع    مادددددد ، وددددددعا ل ليل ددددددءت الت  دددددديت الضدددددد ي    دددددد  الت دددددد ي  الج ا دددددد ي، مدددددداك   لايددددددت -
اددددددد ء   اليءادددددددت   ددددددد  القدددددددءنع  اج الي،  سددددددد  ال قدددددددع ، ك  ددددددد  ال قدددددددع  ل الع دددددددعس الس ءاددددددد  ، 

 .2023-2022 ءمع  احيد  لاي ، أ لال، الج ا  ،

حسدددددددءس  دددددددءس  احيدددددددد   دددددددد الا دددددددعل، العي ددددددد  بددددددديا اليك دددددددأ لاج ال  الضددددددد ي    لأ  هدددددددء   ددددددد  -
الت  ددددددديت لالج ءيددددددد ،  ددددددددم  هدددددددال الأ  لحددددددد  اادددددددت يء  ليت   دددددددءت  ل ددددددد  اليء سدددددددتي   ددددددد  
الياءز دددددددءت الضددددددد ي   ، ك يددددددد  الدلااددددددءت الع  ددددددء،  ءمعدددددد  الاجددددددءا الع ا دددددد ، نددددددءب ب،   سدددددد يا، 

2008. 

    ددددددد  ادددددددعيد، ال  ء ددددددد  الج ء  ددددددد ، مددددددداك   لايدددددددت اددددددد ء   اليءادددددددت ، ك  ددددددد  ال قدددددددع  ل الع دددددددعس -
 . 2014-2013الس ءا  ،    ح حقع ،  ءمع  م يد   ض ،  سك  ، 

لادددددددءل  ز  ل ددددددد   ء يددددددد ، ال يءيددددددد  القءنعن ددددددد  اليياعحددددددد  ل اددددددد ء  ال ءودددددددعيا ل ضددددددد ي  ، -
 ءمعددددد  ،    دددددح القدددددءنع  العدددددءس، ك  ددددد  ال قدددددع ، لايدددددت اددددد ء   الددددددكتعلال  ددددد  القدددددءنع  العدددددءس

 .2013-2012  يسء ، اب   ك  ب قءسد، 

زنددددددء     يددددددد ، العي دددددد  القءنعن دددددد  بدددددديا اليك ددددددأ  ءلضدددددد ي   ل   ال  الضدددددد ا  ، مدددددداك   لايددددددت -
اددددددد ء   اليء سدددددددتي   ددددددد  ال قدددددددع  ا اءاددددددد   ل الع دددددددعس الس ءاددددددد  ،    دددددددح   ال  ل مءل ددددددد ، 

 .2012-2011ك    ال قع ،  ءمع  ام يد بع   ، بعم  اس،

مجددددددي ن يدددددت م يدددددع  اددددد   ، امت دددددءزات اج ال  الضددددد ي   ،  لااددددد     ي  ددددد  ل اسدددددءس القدددددءنعن  -
الضددددد ي   ال  سددددد يا ، أ  لحددددد  مء سدددددتي   ددددد  الياءز دددددءت الضددددد ي    ك  ددددد  الدلاادددددءت الع  دددددء، 

 .2006 ءمع  الاجءا الع ا  ، نءب ب،   س يا، 
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م يددددددد ح ددددددءس م دددددد زي، لاددددددءل  مء  سددددددتي   دددددد  الياءز ددددددءت الضدددددد ي   ، التددددددد ي  لأ دددددد ا  -
 .2005و ي   ، ك    الدلااءت الع  ء،  ءمع  الاجءا، نءب ب، 

، حددددددددل  التدددددددعاز  بددددددديا اددددددد  ءت اج ال  الضددددددد ي    لاليك دددددددأ هدددددددءن  م يدددددددد حسددددددديا اددددددد    -
 .2006 ءلض ي  ، ماك    مء  ستي ،  ءمع  الاجءا،    س يا، 

 المداخلات العلمية: -4

مدا  ددددددد   عادددددددعا كت ال  ء ددددددد  اليكت  ددددددد  أ ا    ت دددددددءل ا اددددددد ء  الددددددداسا ي ضدددددددعع  ل تدددددددد ي   -
 الض ي  ت.

 المراجع الإلكترونية: -5

(،  دددد  ا اددددت  ا  2023ساددددءس ،  19مع  تدددد   ددددا الي ءادددد   ا ل ت لن دددد ،  كددددت مددددء   يددددد  -
 (.https://www.daftra.com/hubما  

 .2024 ءن    8اليا ي، WWWسعنب م  ح، أهي   ا   ءت    الا اع الض ي  ،  -

مدددددددءي  3م يدددددددد م  دددددددع  ،  ددددددد ا    ددددددد  مدلنددددددد     ددددددديت الددددددددسع  العيعم ددددددد ، ال دددددددء ل   ددددددد   -
2000. 

 الوثائق:-6
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 ممخص

تشكل العلاقة بين المكمف بالضريبة والادارة الضريبية موضوعا ىاما يستحق الدراسة من حيث 
الخوض في الاطلاع عمى السمطات التي ت كل طرف من اطراف ىذه العلاقة و معرفة حقوق و التزاما

الحفاظ عمى أموال الخزينة العمومية الضريبية لضمان تحصيل الضرائب و  القانون الضريبي للإدارةمنحيا 
 من أي غش أو تيرب قد يقع من طرف المكمفين.

وفي مقابل ىذه السمطات التي تتمتع بيا الادارة الضريبية فيتمتع المكمف ىو الاخر حقوق تحميو 
لإضافة إلى الالتزامات التي تقع عمى عاتق كل طرف باي تعسف قد تمارسو الادارة في حقو، من ا

 لضمان سير ىذه العلاقة بانتظام.

الادارة الضريبية، المكمف بالضريبة، الفحص المحاسبي، اعادة التقييم، مسك  :الكممات المفتاحية  
 الدفاتر المحاسبية، التصريح الضريبي، النظام الجزافي، الطعن.

Abstract 

The relationship between the taxpayer and the tax administration constitutes an 

important topic that deserves study in terms of knowing the rights and obligations of each 

party to this relationship and delving into the powers granted by the tax law to the tax 

administration to ensure the collection of taxes and the preservation of public treasury funds 

from any fraud or evasion. It may be committed by taxpayers. 

In exchange for these powers enjoyed by the tax administration, the taxpayer also 

enjoys rights that protect him from any abuse that the administration may exercise against 

him, in addition to the obligations that fall on each party to ensure the regular functioning of 

this relationship. 

Keywords: Tax administration, taxpayer, accounting examination, re-evaluation, 

accounting bookkeeping, tax declaration, partial system, appeal.  
 



 


